



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00014/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2021

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA**, Estado de Pernambuco – Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita, a **MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA**, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE. **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Sra. **FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI**, Brasileira, Casada, Enfermeira, residente e domiciliado na Av. Rádio Clube de Pernambuco, nº 1.087, Cajá - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE, **O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Praça Maria Aurora, 12, Centro, Lagoa de Itaenga, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00013/2021, Processo Licitatório n.º 00014/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir::

1.0. OBJETO:

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EM GARRAÇÃO DE POLIPROPILENO DE 20L E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAGOA DE ITAENGA.

2.0. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA, com sede no Loteamento Casa Nova I, 42, Casa Nova, Lagoa de Carro PE, inscrita no CNPJ nº 10.895.651/0001-40, representada pelo Sr. EDUARDO GABRIEL BARBOSA, inscrito no CPF nº 007.559.434-06 SDS PE, Identidade nº 5.206.133, morador da Rua João Feliciano,64, Orobó-PE.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. (COTA	UND	BRASILGAS	857	R\$ 99,61	R\$ 85.365,77



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://cctce.ce.gov.br/epp/validaDoc.shtm> Código do documento: 04262053555-4416-4406-17928872d49

	PRINCIPAL-AMPLA CONCORRENCIA)					
2	Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. (COTA EXCLUSIVA 25% – ME, EPP, MICROEMPRESA)	UND	BRASILGAS	285	R\$ 99,61	R\$ 28.388,85
3	Gás liquefeito do petróleo, acondicionado em botijas de 45 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. (COTA RESERVADA – ME, EPP, MICROEMPRESA)	UND	BRASILGAS	40	R\$ 353,29	R\$ 14.131,60
TOTAL GERAL (cento e vinte e sete mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos)					R\$ 127.886,22	

META E FOCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Capitão Oswaldo Freire, 920 - Carpina, Estado de PE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.834.213/0001-42, representada pelo Sócio, ELIAS SOARES DOS SANTOS, residente na Av. Capitão Oswaldo Freire (5ª etapa do Lot Cajá), - Carpina, PE, inscrita no CPF sob o nº 040.173.974-09 e no RG sob o nº 5935406 SSP/PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
4	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral. (COTA PRINCIPAL-AMPLA CONCORRENCIA)	UND	PRATA DE ALDEIA	11595	R\$ 2,60	R\$ 30.147,00
5	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral. (COTA	UND	PRATA DE ALDEIA	3865	R\$ 4,50	R\$ 17.392,50



EXCLUSIVA 25% – ME, EPP, MICROEMPRESA)					
TOTAL GERAL (quarenta e sete mil quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)				R\$	47.539,50

3.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

- 3.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: **o Fundo Municipal de Saúde**, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, **o Fundo de Assistência Social**, CNPJ 15.424.996/0001-30, deste Município.

4.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5.0. VALIDADE DA ATA:

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 18 junho de 2021, não podendo ser prorrogada.

6.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

7.0. PENALIDADES:

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8.0. CONDIÇÕES GERAIS:

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

- 8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 06 (seis) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

9.0. DO PAGAMENTO –

O pagamento será efetuado em moeda corrente com critério de atualização financeira dos valores a serem pagos, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994) nacional conforme o disposto no instrumento contratual assinado entre as partes e de acordo com os padrões e exigências contidas neste Edital, em até 30 (trinta) dias da apresentação da fatura e/ou nota fiscal.

Os acréscimos ou supressões que porventura venham a ocorrer não excederão aos limites estabelecidos no parágrafo 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução, nos termos do disposto no art. 65, II, “d” da Lei Federal nº. 8.666/93.

Fica assegurado os critérios de atualização previsto no o preço e as condições de pagamento, os critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de preços, os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento, inciso III art. 55 DA Lei 8.666/93.

10.0. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

03. 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0401.2010.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.0

05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.122.0401.2020.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

03.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO 08.122.0801.2095.0000 MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0801.2095.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

03.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1001.2063.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

11. PUBLICAÇÃO

11.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município de Lagoa de Itaenga, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



12. DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 04(quatro) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Lagoa de Itaenga/PE, 18 de junho de 2021

CONTRATANTES:

MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
PREFEITA

FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA DE SAÚDE

MARLI BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADOS:

LAGOA REVENDEDORA DE GLP LTDA
CNPJ nº 10.895.651/0001-40
Sr. EDUARDO GABRIEL BARBOSA
CPF nº 007.559.434-06

META E FOCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ nº 31.834.213/0001-42
ELIAS SOARES DOS SANTOS
CPF nº 040.173.974-09



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00016/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00020/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021

Aos 10 dias do mês de Novembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, Município de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00016/2021 que objetiva o registro de preços para: **AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 0KM TIPO PASSEIO COM CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) LUGARES HATCH, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 01(UM) VEÍCULO 0KM AMBULÂNCIA REMOÇÃO SIMPLES TIPO FURGÃO REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº131/2020 PARA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO**; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA - CNPJ nº 11.097.250/0001-08, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA - CNPJ nº 11.464.118/0001-97.

VENCEDOR: VIA SUL VEICULOS S/A, AV PROFESSOR JOSÉ DOS ANJOS, 1775, ARRUDA RECIFE PE						
CNPJ: 40.841.736/0002-98 – REPRESENTADO POR PAULO FERNANDO QUEIROZ DE FIGUEREDO JÚNIOR, RG Nº 1.490.488 SSP/PE E CPF Nº 391.123.574-72.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Ambulância Tipo A – Simples Remoção Tipo Furgão – Veículo furgão original de fábrica, ZERO QUILOMETRO (FORNECIDO POR CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA) ANO 2021 OU 2022, adaptado para AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO. Carga Mínima de 1500kg, cor branca, formato sinalizador barra, tipo sinalizador 4 kits rotativos com lentes vermelhas/brancas, combustível a diesel, duas portas dianteiras e uma lateral deslizante e uma traseira AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, potência mínima de 127 cv; câmbio mecânico, com mínimo de 2.200 cm ³ cilindrada, quantidade de marchas transmissão a frente mínimo de 5, equipamentos de série exigidos pelo CONTRAN. GARANTIA DE 24 MESES SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM.	FIAT DUCATO	UND	1	208.000,00	208.000,00
TOTAL						208.000,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00016/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programático.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00016/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- VIA SUL VEICULOS S/A.
40.841.736/0002-98
Valor: R\$ 208.000,00

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECURSOS ESTADUAL: EMENDA ESTADUAL Nº 131/2020
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO 10.302.1010.1037.0000
4 INVESTIMENTOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.211.00.001.001 4.4.90.52.00

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
02.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.1001.2063.0000
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – 44905200

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
PREFEITA

VIA SUL VEICULOS S/A
PAULO FERNANDO QUEIROZ DE FIGUEREDO
DIRETOR PRESIDENTE

FLAVIA JANAÍNA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA DE SAÚDE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00011/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00012/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021

Aos **21 dias do mês de Julho de 2021**, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, Município de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00011/2021 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA/PE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA - CNPJ nº 11.097.250/0001-08.

COMERCIAL ITENGA EIRELI, situada na rua Pacífico Pedroso, 33, Centro Lagoa de Itaenga PE, CEP – 55.840-000, inscrita no CNPJ nº 35.393.407/0001-00, neste ato representada pela Sra. JARDIANA CAVALCANTI GUERRA DA SILVA, brasileira, casada, inscrita no CPF nº 031.035.964-30 e RG nº 5.572.422 SDS PE, residente na Rua Ministro Petrônio Portela, 307, Santo Antônio, Carpina – PE – CEP: 55.816-700:						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
5	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL. EMPACOTADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, TERMOSSELADO, ISENTO DE BOLORES, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. EMBALADOS EM PACOTES DE 400GR EM CAIXA COM 20 UNIDADES	UND	CAPRICCHE	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
6	BOLACHA CREAM CRAKER BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 400 GRAMAS EM CAIXA COM 20 UNIDADES	UND	PILAR	300	R\$ 67,50	R\$ 20.250,00
7	BOLACHA DOCE BISCOITO DOCE TIPO MARIA/ MAIZENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 400 GRAMAS EM CAIXA COM 20 UNIDADES	UND	ESTRELA	300	R\$ 59,90	R\$ 17.970,00
15	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, PARA O PREPARO DE MINGAU, TIPO CREMOGEMA COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SABOR: TRADICIONAL E CHOCOLATE, REEMBALADO EM CAIXA DE 200 GRAMAS	UND	MAIZENA	1820	R\$ 1,95	R\$ 3.549,00
22	FARINHA DE MANDIOCA FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE. UNIDADES DE 1KG FARDO CONTENDO 10 KG	UND	ITAMBE	220	R\$ 38,50	R\$ 8.470,00
25	FEIJÃO - PRETO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO. UNIDADES DE 1KG FARDO CONTENDO 10KG	UND	GRAO DE MINAS	160	R\$ 86,20	R\$ 13.792,00

Documento Assinado Digitalmente em 21/07/2021 às 14:44:46 -305-4446-4406-179288872449
Acesse em: https://stec.tec.p.br/portal/assinatura/assinatura.asp?codigo_documento=11572422



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etec.tec.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262605-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

31	ADOÇANTE, DIETÉTICO, LIQUIDO, TIPO ARTIFICIAL, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE CONTENDO 100ML	UND	ASSUGRIN	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00
32	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO, PARA O PREPARO DE MINGAU, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SABOR: TRADICIONAL, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	UND	MAIZENA	800	R\$ 4,20	R\$ 3.360,00
34	CARNE BOVINA SALGADA - PRODUTO PREPARADO COM CARNE BOVINA TIPO CHARQUE PONTA DE AGULHA 1 QUALIDADE, DESSECADA DE CONSISTENCIA FIRME DECONSISTENCIA FIRME C/COR,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM FARDO DE 5 KG	UND	GMA	200	R\$ 228,00	R\$ 45.600,00
45	ÓLEO COMESTÍVEL - DE SOJA, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTO DE RANCO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 900 ML CAIXA COM 20 UNIDADES	UND	ABC	150	R\$ 168,50	R\$ 25.275,00
53	VINAGRE: ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCÓOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS. EMBALAGEM 500 ML	UND	PINGO AZEDO	926	R\$ 3,20	R\$ 2.963,20
54	XERÉM FARINHA DE MILHO MOÍDO PARA XERÉM EM EMBALAGEM DE 500 GUR	UND	CORINGA	60	R\$ 1,88	R\$ 112,80
56	BEBIDA LÁCTEA SABORES VARIADOS, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU LÍQUIDA, ACONDICIONADA EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO. INGREDIENTES OBRIGATORIOS: LEITE PASTEURIZADO; SORO DE QUEIJO PASTEURIZADO E DESNATADO, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, FERMENTO LÁCTEO, E ESTABILIZANTES. EMBALAGEM DE 1L	UND	ITAGRO	7100	R\$ 3,45	R\$ 24.495,00
57	CARNE BOVINA TIPO ACÉM - PEÇA INTEIRA ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO. INSPECIONADA PELO SIF (COTA PRINCIPAL)	UND	MASTERBOI	5400	R\$ 32,60	R\$ 176.040,00
60	CARNE BOVINA TIPO COSTELA - PEÇA INTEIRA ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO. INSPECIONADA PELO SIF (COTA EXCLUSIVA)	UND	MASTERBOI	1675	R\$ 25,98	R\$ 43.516,50
61	CARNE BOVINA MOÍDA IN NATURA, TIPO CHÃ DE FORA, 1º QUALIDADE (COTA PRINCIPAL)	UND	FORT BOI	6690	R\$ 13,90	R\$ 92.991,00
62	CARNE BOVINA MOÍDA IN NATURA, TIPO CHÃ DE FORA, 1º QUALIDADE (COTA EXCLUSIVA)	UND	FORT BOI	2230	R\$ 15,40	R\$ 34.342,00
76	SALSICHA DE FRANGO, COMPOSTA DE CARNE DE FRANGO, FRESCA, C/CONDIMENTOS TRITURADOS, MISTURADOS E COZIDOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO (COTA EXCLUSIVA)	UND	AVIVAR	1975	R\$ 12,15	R\$ 23.996,25
89	CHUCHU – IN NATURA PESO MÉDIO POR UNIDADE: 250 G	UND	IN NATURA	3000	R\$ 2,92	R\$ 8.760,00
90	COENTRO – IN NATURA PESO MÉDIO DE 125 G	UND	IN NATURA	1514	R\$ 9,30	R\$ 14.080,20
91	COLORAL- EM PÓ, pct 1kg	UND	CORINGA	300	R\$ 5,95	R\$ 1.785,00
92	COMINHO EM PÓ pct com 20 unid. de 50gr.	UND	REI DE OURO	460	R\$ 12,10	R\$ 5.566,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://stc.ite.gov.br/epp/validaDoc.seam?Codigo_documento:04262e05-3e55-44d6-4406-1792e8872d49

93	COUVE FOLHA, IN NATURA, PESO MÉDIO 200 G	UND	IN NATURA	776	R\$ 1,40	R\$ 1.086,40
95	LARANJA – MIMO IN NATURA APROPRIADA PESO MÉDIO DE 180 G	UND	IN NATURA	1600	R\$ 0,55	R\$ 880,00
96	LARANJA – PÊRA IN NATURA APROPRIADA PESO MÉDIO DE 180 G	UND	IN NATURA	10000	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
97	LIMÃO TAITI – IN NATURA UNIDADE COM PESO MÉDIO 50 G	UND	IN NATURA	1600	R\$ 0,40	R\$ 640,00
99	MACAXEIRA – TUBÉRCULO IN NATURA 300G POR UNIDADE	UND	IN NATURA	2720	R\$ 4,00	R\$ 10.880,00
100	MAMÃO FORMOSA IN NATURA- UNIDADE COM PESO MÉDIO DE 1,5 KG	UND	IN NATURA	2000	R\$ 3,38	R\$ 6.760,00
101	MANDIOCA PROCESSADA - GOMA DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1KG	UND	IN NATURA	220	R\$ 7,30	R\$ 1.606,00
102	MELANCIA IN NATURA - PESO MÉDIO DE 4KG CADA UNIDADE	UND	IN NATURA	2000	R\$ 1,89	R\$ 3.780,00
103	MELÃO ESPANHOL OU AMARELO - IN NATURA PESO MÉDIO POR UNIDADE: 1,0 KG	UND	IN NATURA	1000	R\$ 2,92	R\$ 2.920,00
104	OVO - DE GALINHA, BRANCO, GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS TOXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA - BANDEJAS COM 30 UNIDADES	UND	RECANTO	2800	R\$ 15,99	R\$ 44.772,00
105	PIMENTÃO – VERDE IN NATURA PESO MÉDIO 100 G	UND	IN NATURA	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
106	POLVILHO - GOMA DE MANDIOCA, BRANCA EMBALAGEM DE 1KG	UND	YOKI	600	R\$ 6,42	R\$ 3.852,00
107	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, SABOR ACEROLA SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, EM EMBALAGEM DE 1KG	UND	CARUARU POLPAS	2000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
108	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, SABOR GOIABA SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, EM EMBALAGEM DE 1KG	UND	CARUARU POLPAS	2000	R\$ 8,21	R\$ 16.420,00
109	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, SABOR CAJÁ SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, EM EMBALAGEM DE 1KG	UND	CARUARU POLPAS	2000	R\$ 11,85	R\$ 23.700,00
110	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, SABOR CAJU SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, EM EMBALAGEM DE 1KG	UND	CARUARU POLPAS	2000	R\$ 13,15	R\$ 26.300,00
111	POLPA DE FRUTA NATURAL INTEGRAL CONGELADA, SABOR MANGA SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, EM EMBALAGEM DE 1KG	UND	CARUARU POLPAS	2000	R\$ 9,70	R\$ 19.400,00
112	REPOLHO – BRANCO IN NATURA PESO MÉDIO 1,2 G	UND	IN NATURA	300	R\$ 3,77	R\$ 1.131,00
114	UVA ROXA OU VERDE - REDONDA PESO MÉDIO DO CACHO: 100 A 200 G	UND	IN NATURA	200	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00
TOTAL						R\$ 759.311,35



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <http://www.lagoa-pe.gov.br/epm/validador.seam> Código do documento: 04262405-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

VENCEDOR: COSTA & OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI, com sede na Rua Doutor Gonçalves Guerra 1015, Térreo, Cajá, Carpina-PE, inscrita na CNPJ nº: 34.731.357/0001-61, representada pela Sra. REBECA KAROLINE DE OLIVEIRA COSTA, inscrita no CPF nº 073.923.104-96, Identidade nº 7.782.845 SDS PE, moradora da Rua dos Emancipadores, 616, Carpina-PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE	VL.UNIT.	VL. TOTAL
9	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DE FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES SACHÊS DE 340 GRAMAS	UND	XAVANTE	4700	R\$ 1,49	R\$ 7.003,00
10	LEITE DE COCO - NATURAL, CONCENTRADO, AÇUCARADO, OBTIDO DO COCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 ML	UND	KICOCO	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
12	MANTEIGA COM SAL MANTEIGA COM SAL, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM 200 GRAMAS	UND	IPOJUCA	230	R\$ 5,45	R\$ 1.253,50
13	MASSA PARA MINGAU (ARROZ, MILHO, AVEIA, MULTI GRÃOS) EMBALAGEM DE 230 GRAMAS	UND	MAIZENA	100	R\$ 2,65	R\$ 265,00
14	MILHO VERDE EM CONSERVA SIMPLES, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO. ACONDICIONADO EM LATA OU SACHÊ COM 200 GRAMAS. -	UND	QUERO	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
18	CALDO DE GALINHA - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, AÇUCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VÉGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO, EM TABLETE, ACONDICIONADO EM CAIXETA COM 02 TABLETES COM 19 GRAMAS.	UND	MAGGI	800	R\$ 0,44	R\$ 352,00
23	FARINHA DE TRIGO FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL COM FERMENTO OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, UNIDADES DE 1KG FARDO CONTENDO 10 KG	UND	ROSA BRANCA	200	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
24	FARINHA LÁCTEA- SABOR NATURAL, INGREDIENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. EMBALAGEM 400GR.	UND	MARATA	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
26	FEIJÃO CARIOCA FEIJÃO - CARIOCA, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, UNIDADES DE 1KG FARDO CONTENDO 10 KG	UND	LEGAL	300	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
29	MILHO PIPOCA MILHO DE PIPOCA; DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO; ACONDICIONADO EM SACO - EMBALAGEM DE 500 GUR	UND	G VERDE	220	R\$ 4,00	R\$ 880,00
33	ARROZ TIPO INTEGRAL PARABOLIZADO. EMBALAGENS DE 1KG.	UND	KIKA	120	R\$ 6,85	R\$ 822,00
35	DOCE EM BARRA - DE GOIABA EMBALAGEM EM PLÁSTICO FINO E EM	UND	XAVANTE	300	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: <https://etce.tee.pe.gov.br/ppv/validaDoc.seam>
 Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

	CAIXA DE PAPELÃO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO COM 600GR					
36	FERMENTO QUÍMICO – TIPO EM PO, COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONO-CARVOEIRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM E 100GR	UND	ROYAL	180	R\$ 3,15	R\$ 567,00
37	FIAMBRE DE CARNE BOVINA ENLATADA, EMBALAGEM DE 320 GUR	UND	ODERICH	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
38	LEITE CONDENSADO – COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, ACUSAR LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENEA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 395 GUR	UND	ELEGE	100	R\$ 5,15	R\$ 515,00
39	LEITE EM PÓ DESNATADO - COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MENOR QUE 1,5%, DESNATADO, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMÉTICOS EMBALAGEM – SACHÊ CONTENDO 200 GRAMAS EM FARDO COM 50 UND	UND	CAMPONESA	44	R\$ 323,00	R\$ 14.212,00
41	MARGARINA VEGETAL – COM SAL, COMPOSTO DE 60% DE GORDURA E LEITE, PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, EMBALADO EM POTE COM 250 GRAMAS CAIXA COM 24 UND.	UND	DELICATA	200	R\$ 63,80	R\$ 12.760,00
42	MARGARINA VEGETAL SEM SAL, LIVRE DE GORDURA TRANS, EMBALAGEM COM 250 GR.	UND	DELICATA	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00
43	MASSA ALIMENTÍCIA – TIPO SECA PRÉ-COZIDA, FORMATO LASANHA, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, ÁGUA E DE MAIS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE (500 GUR), ATOXICO	UND	VITARELLA	150	R\$ 5,45	R\$ 817,50
44	MILHO PARA MUNGUZÁ, TIPO 1, EMPELICULADO, COM GRÃOS ÍNTEGROS E SÃOS, EM EMBALAGEM APROPRIADA DE 500 GR-	UND	G VERDE	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
46	PESCADO EM CONSERVA – TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM ÓLEO COMESTÍVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM LATA COM 125 GRAMAS- CAIXA COM 50 UND	UND	PALMEIRA	70	R\$ 199,50	R\$ 13.965,00
47	PIMENTA – MOLHO DE PIMENTA VERMELHA, PICANTE ACONDICIONADA EM FRASCO TRANSPARENTE, PESANDO 150ML	UND	GOTA	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00
48	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA – OBTIDA DA TEMPERADA SABOR CARNES VERMELHAS E CARNES BRANCAS, CONTENDO COMPOSTO DE PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, GORDURA VEGETAL, SAL REFINADO, CEBOLA EM PÓ, ALHO EM PÓ, GLUTAMATO MONOSSÓDICO, COENTRO EM PÓ, PROTEÍNA HIDROLISADA DE SOJA, EXTRATO DE LEVEDURA, EMBALAGEM DE 400 GUR –	UND	CAMIL	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARILADAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stc.ce.gov.br/epi/validarDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

55	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE UNIDADES DE COXA E SOBRE COXA, PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR	UND	FRANGO DOURADO	3700	R\$ 15,50	R\$ 57.350,00
64	FILE DE PEIXE DE 1ª QUALIDADE (MERLUZA OU LINGUADO) CONGELADO, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO	UND	NEW FISH	1320	R\$ 42,50	R\$ 56.100,00
70	MORTADELA DE FRANGO PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE UMA EMULSÃO DAS CARNES DE FRANGO, NÃO ACRESCIDO DE TOUCINHO, ADICIONADO DE INGREDIENTES, EMBUTIDO EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL, EM DIFERENTES FORMAS, E SUBMETIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO ADEQUADO	UND	MAURICEA	100	R\$ 8,45	R\$ 845,00
72	PRESUNTO - BOA PROCEDÊNCIA E DE QUALIDADE COM REGISTRO NO SIF OU SIE, COM CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO E RESFRIADO	UND	SADIA	120	R\$ 27,99	R\$ 3.358,80
73	QUEIJO COALHO IN NATURA TIPO B EMBALADO EM PLASTICO	UND	IPOJUCA	260	R\$ 31,20	R\$ 8.112,00
74	QUEIJO MUSSARELA RESFRIADO - EMBALAGEM INDIVIDUAL PLASTICA A VÁCUO	UND	IPOJUCA	320	R\$ 31,80	R\$ 10.176,00
77	ABACAXI PÉROLA IN NATURA PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1 A 1,5KG	UND	IN NATURA	1730	R\$ 3,00	R\$ 5.190,00
78	ABÓBORA / JERIMUM IN NATURA PESO MÉDIO DE 2KG A 2,5KG	UND	IN NATURA	1010	R\$ 3,15	R\$ 3.181,50
79	ALFACE - LISA IN NATURA PESO MÉDIO 200 G	UND	IN NATURA	1075	R\$ 1,50	R\$ 1.612,50
80	ALHO IN NATURA ALHO - CABEÇA PESO MÉDIO 60 G	UND	IN NATURA	410	R\$ 21,00	R\$ 8.610,00
81	BANANA - PACOVAN IN NATURA. PESO MÉDIO 100G	UND	IN NATURA	15660	R\$ 0,40	R\$ 6.264,00
82	BANANA COMPRIDA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; PESO MÉDIO 150G	UND	IN NATURA	1200	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00
83	BATATA DOCE- IN NATURA PESO MÉDIO 250 G	UND	IN NATURA	1700	R\$ 3,10	R\$ 5.270,00
84	BATATA INGLESA - IN NATURA PESO MÉDIO DE 100 Gr	UND	IN NATURA	3920	R\$ 4,50	R\$ 17.640,00
85	BETERRABA - PESANDO APROXIMADAMENTE 125 G POR UNIDADE	UND	IN NATURA	560	R\$ 3,20	R\$ 1.792,00
86	CEBOLA BRANCA - IN NATURA - PESO MÉDIO 100 G POR UNIDADE	UND	IN NATURA	4430	R\$ 5,00	R\$ 22.150,00
87	CEBOLINHA - PESANDO 125 Gr POR MOLHO APROXIMADAMENTE	UND	IN NATURA	1174	R\$ 0,80	R\$ 939,20
88	CENOURA - FRESCA, UNIDADE COM PESO MÉDIO 180 G	UND	IN NATURA	3510	R\$ 3,90	R\$ 13.689,00
98	MAÇA - VERMELHA NACIONAL, PESO MÉDIO UNIDADE 100 G	UND	IN NATURA	7680	R\$ 0,40	R\$ 3.072,00
TOTAL						R\$ 322.986,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento
Número
Acesse em:

14406-17928872

Documentos
Disponíveis em: <http://www.portaltransparencia.gov.br/epi>

Doc: sem o código do documento

MARIAS DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA

14262853555-44406-1406-17928872

R\$ 21.510,70

R\$ 23.400,00

R\$ 17.616,00

R\$ 352,00

R\$ 148,50

R\$ 1.245,00

R\$ 2.440,00

VENCEDOR: META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, com sede na Rua Capitão Osvaldo Freire, 920, Cajá, Carpina-PE, inscrita na CNPJ nº: 31.834.213/0001-42, representada pelo Sr. ELIAS SOARES DOS SANTOS SOBRINHO, inscrito no CPF nº 040.173.974-09, Identidade nº 5.935.406 SSP PE, residente e domiciliado na Av. Presidente Getúlio Vargas, 57, sala - 105/106 Edifício Peixoto, são José, Carpina-PE.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ COM COMPOSIÇÃO BÁSICA: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTO-DEXTRINA, LEITE. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO E ESCURO, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400 G	UND	MAGICO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
2	ARROZ - PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG	UND	POP	2710	R\$ 3,85	R\$ 10.433,50
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PACOTES COM 500 GRAMAS, RICO EM FIBRAS FUNCIONAIS, EM PROTEÍNAS E FERRO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA EM UMA PORÇÃO DE 30G: VALOR ENERGÉTICO DE 107KCAL, CARBOIDRATOS 16G, PROTEÍNAS 4,6G, GORDURAS TOTAIS 2.6G. APRESENTAR FICHA TÉCNICA	UND	QUACKER	288	R\$ 4,80	R\$ 1.382,40
4	AZEITE DE OLIVA, PURO, EXTRA VIRGEM, FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE 200 ML	UND	COZINHEIRO	210	R\$ 12,80	R\$ 2.688,00
8	CAFÉ EM PÓ - PRODUTO DESIDRATADO DO EXTRATO AQUOSO DO CAFÉ TORRADO - ACONDICIONADO EM PACOTE DE 250 GRAMAS EM FARDO COM 20 UNIDADES	UND	PRETINHO	251	R\$ 85,70	R\$ 21.510,70
11	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA ALIMENTÍCIA - TIPO ESPAGUETE SECA E FRESCA, FORMATO FINO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ACONDICIONADA EM SACO COM 500 GRAMAS - EM FARDOS COM 20 UNIDADES	UND	BONSABOR	600	R\$ 39,00	R\$ 23.400,00
16	ARROZ - POLIDO, TIPO 2, QUEBRADO, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG	UND	POP	4800	R\$ 3,67	R\$ 17.616,00
17	CALDO DE CARNE - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE BOVINA, EM TABLETE, ACONDICIONADO EM CAIXETA COM 02 TABLETES COM 19 GRAMAS	UND	KINNOR	800	R\$ 0,44	R\$ 352,00
19	CANELA - EM PÓ FINA HOMOGÊNEA, OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS, GRAOS E LIMPOS, PARDO AMARELADO OU MARROM CLARO, COM ASPECTOS CHEIROS AROMÁTICOS E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICOLADA, EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA E RESISTENTE, TUBO COM 40 GRAMAS	UND	SEMPRE VIVA	150	R\$ 0,99	R\$ 148,50
20	CHÁ - BOLDO, HORTELÃ, ERVA DOCE, ERVA CIDREIRA SABORES VARIADOS CONSTITUÍDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO COM 10 SACHES - EMBALAGEM 10 GRAMAS.	UND	DR OETECK	500	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
21	CREME DE LEITE - APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALADO EM CAIXA, 200GR	UND	ELEGE	800	R\$ 3,05	R\$ 2.440,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIANA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stec.tec.psp.gov.br/epi/validarDoc.seam?codigoDocumento=179288749>

27	FEIJÃO MACASSAR CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, UNIDADES DE 1KG FARDO CONTENDO 10 KG	UND	G DAMAS	105	R\$ 64,70	R\$ 6.793,50
28	FUBÁ FLOCÃO FUBÁ PRE COZIDO - TIPO FLOCA-O, COM ASPECTO,COR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, EMBALADO EM PACOTE COM 500 GRAMAS,EM FARDO CONTENDO 20 UND	UND	PÃO DE MILH	1200	R\$ 27,30	R\$ 32.760,00
30	AÇÚCAR – CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO EM EMBALAGEM DE 1KG EM FARDO CONTENDO 10KG	UND	PETRIBU	800	R\$ 30,50	R\$ 24.400,00
40	LEITE INTEGRAL LEITE EM PO INTEGRAL – COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MINEMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMÉTICOS EMBALAGEM DE 200 GUR EM FARDO COM 50 UND	UND	ITAMBE	250	R\$ 259,00	R\$ 64.750,00
49	QUEIJO RALADO QUEIJO PARMESÃO RALADO, CONSTITUÍDO DE QUEIJO PARMESÃO E CONSERVADOR, E ACIDO SORBICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM EM PACOTES DE 50 GUR	UND	ELEGE	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
50	REFRIGERANTE: EMBALAGENS CONTENDO 2L CADA, SABOR GUARANÁ, LARANJA OU COLA – GARRAFAS DE 2L FARDO COM 6 UNIDADES	UND	INDAIA	30	R\$ 32,80	R\$ 984,00
51	SAL MOÍDO – IODADO, EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES IMPUREZAS ORGÂNICAS CONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 1KG	UND	VENEZA	2880	R\$ 1,20	R\$ 3.456,00
52	SUCO EM PÓ SABORES DIVERSOS (LARANJA, MARACUJÁ, LIMÃO, ABACAXI, UVA, MORANGO, GRAVIOLA), SACHÊS DE 20 A 35 GUR CADA	UND	TANG	6000	R\$ 0,88	R\$ 5.280,00
58	CARNE BOVINA TIPO ACÉM - PEÇA INTEIRA ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO. INSPECIONADA PELO SIF (COTA ESCLUSIVA)	UND	FRIBOI	1800	R\$ 30,55	R\$ 54.990,00
63	FÍGADO BOVINO CARNE BOVINA TIPO FÍGADO EM BIFES CRU – INATURA	UND	FRIBOI	1540	R\$ 13,00	R\$ 20.020,00
65	FRANGO INTEIRO – CONGELADO(COTA PRINCIPAL)	UND	MAURICEA	10500	R\$ 9,90	R\$ 103.950,00
66	FRANGO INTEIRO – CONGELADO (COTA EXCLUSIVA)	UND	MAURICEA	3500	R\$ 9,40	R\$ 32.900,00
67	FRANGO PROCESSADO- CORTES DE FILEZINHO/SASSAMI. LIMPO, SEM OSSOS, COM FORMA E TAMANHO UNIFORMES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO.	UND	MAURICEA	2720	R\$ 15,91	R\$ 43.275,20
68	LINGUIÇA CALABRESA RESFRIADA	UND	MAURICEA	1020	R\$ 22,94	R\$ 23.398,80
69	LINGÜIÇA TOSCANA DE FRANGO OU MISTA	UND	MAURICEA	600	R\$ 18,41	R\$ 11.046,00
71	PEIXE EM POSTA TIPO CORVINA, SEM VISCERAS, SEM MANCHAS, PARASITAS OU FUNGOS ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UND	PESCADO	900	R\$ 27,51	R\$ 24.759,00
94	INHAME- IN NATURA PESO MÉDIO 400 G	UND	IN NATURA	2460	R\$ 5,00	R\$ 12.300,00
113	TOMATE COMUM IN NATURA PESO MÉDIO UNIDADE 100 G	UND	IN NATURA	2500	R\$ 5,17	R\$ 12.925,00
TOTAL						R\$ 560.653,60



VENCEDOR: LOCAFRIOS EIRELI, situada na Rua Luiz Eloi de Pontes, 667, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes - PE, inscrita no CNPJ nº 02.937.087/0001-53, neste ato representada pela Sra. MARTA VASCONCELOS PEREIRA DE LIMA, inscrita no CPF nº 265.843.604-15 e RG nº 1.599.943 SDS PE, residente e domiciliada na Av. Bernardo Vieira de Melo, 1524, Apto 1101, Piedade, Jaboatão dos Guararapes – PE.

CNPJ: 02.937.087/0001-53

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
59	CARNE BOVINA TIPO COSTELA – PEÇA INTEIRA ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO. INSPECIONADA PELO SIF (COTA PRINCIPAL)	FRIBOI	KG	5025	26,00	130.650,00
75	SALSICHA DE FRANGO, COMPOSTA DE CARNE DE FRANGO, FRESCA, C/CONDIMENTOS TRITURADOS, MISTURADOS E COZIDOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO (COTA PRINCIPAL)	NATTO	KG	5925	11,00	65.175,00
TOTAL						195.825,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00011/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada.

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Lagoa de Itaenga para o exercício de 2021 e serão utilizadas fonte de recursos oriundo da seguinte numeração, na classificação abaixo:

02.05 – FUNDO MUNICIPAL - Secretaria de Educação

02.06 12.306.1201.2022.0000 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0.01.13.001.001 3.3.90.32.00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0.05.21.120.001 3.3.90.32.00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0.05.23.122.001 3.3.90.32.00

03.01 - Fundo Municipal de Saúde

10.122.1001.2063.0000 - Manutenção das atividades gerais do Fundo Municipal de Saúde.

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

03.02 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0804.2101.0000 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

08.244.0804.2101.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS-SCFV

0.01.13.001.001 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

0.05.16.311.001 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

08.243.0811.2137.0000 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO TRABALHO

INFANTIL-CATAVENTO

3.3.90.32.00 - Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

CLÁUSULA QUARTA – ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: **o Fundo Municipal De Saúde**, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, **o Fundo De Assistência Social**, CNPJ 15.424.996/0001-30, deste Município.



CLÁUSULA QUINTA - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.093 de 2013.

A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal. A utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Tratando-se de exclusivas para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA SEXTA - VALIDADE DA ATA:

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do (a)08 de setembro de 2021, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA SÉTIMA - REVISÃO E CANCELAMENTO:

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

1.1.1. Por razão de interesse público; ou

1.1.2. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES:

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - CONDIÇÕES GERAIS:

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.



No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
Contratação de isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
PREFEITA

META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI

COMERCIAL ITAENGA EIRELI

COSTA & OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI

LOCAFRIOS EIRELI



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 00001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00001/2021

O Município de Lagoa de Itaenga através do Fundo de Assistência Social, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária, a Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00001/2021, processo administrativo n.º 00001/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CONTRATANTE: O Município de Lagoa de Itaenga através do Fundo de Assistência Social, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária, a Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE.

CONTRATADA: V R RODRIGUES DA SILVA, Rua Bernardo Vieira de Melo, 40, 1º andar SL 01, São José, Carpina PE, inscrita no CNPJ: 19.977.568/0001-95, neste ato representada pelo sócio VITOR RACYNE RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, solteiro, empresário residente na Rua Doutor Jonas de Jonas Aquino Lucena, 305, Cajá, Carpina PE, inscrito no CPF: 097.001134-26 e RG: 7.797.993 SDS/PE.

CONTRATADA: JOSÉ JOBSON SILVA DA ANUNCIAÇÃO EIRELI (JJ CARVALHO E CIA), Avenida Manoel Almeida, 299, Centro Feira Nova – PE, inscrita no CNPJ: 38.268.365/0001-74, neste ato representada pelo sócio JOSÉ JOBSON SILVA DA ANUNCIAÇÃO, brasileiro, solteiro, empresário, residente na Rua José Jaime Coutinho Dias, 30, Bairro Novo, Carpina PE, inscrito no CPF: 049.030.404-45 e RG: 6901085 SDS/PE.

1.0. OBJETO:

1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO PARCELADA, CONFORME DEMANDA, DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA ATENDER AS FAMÍLIAS QUE VIVEM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA/PE.

2.0. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01 - CESTAS BÁSICAS, 4500 Unidades. (COTA PRINCIPAL)						
V R RODRIGUES DA SILVA - CNPJ: 19.977.568/0001-95						
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	MARCA	P. TOTAL
1	AÇÚCAR – CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO EM EMBALAGEM DE 1KG	KG	2	R\$ 2,30	PETRIBU	R\$ 4,60
2	ARROZ - PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG	KG	2	R\$ 4,00	PANELAÇO	R\$ 8,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

3	CAFÉ EM PÓ - PRODUTO DESIDRATADO DO EXTRATO AQUOSO DO CAFE TORRADO - ACONDICIONADO EM PACOTE DE 250 GRAMAS	PCT	1	R\$ 3,80	PETINHO	R\$ 3,80
4	BOLACHA DOCE BISCOITO DOCE TIPO MARIA/MAIZENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 400 GR.	PCT	1	R\$ 3,30	MAURICEIA	R\$ 3,30
5	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE. UNIDADES DE 1KG	KG	1	R\$ 2,60	ITAENGA	R\$ 2,60
6	FEIJÃO CARIOCA FEIJAO - CARIOCA, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, EM FARDOS DE 30KG 30 UNIDADES DE 1KG	KG	2	R\$ 6,00	GMINAS	R\$ 12,00
7	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT COM 500G.	PCT	4	R\$ 1,00	KIFLOCOS	R\$ 4,00
8	LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS EMBALAGEM DE 200GR	PCT	2	R\$ 4,80	POLLY	R\$ 9,60
9	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA ALIMENTICIA - TIPO ESPAGUETE SECA E FRESCA, FORMATO FINO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ACONDICIONADA EM SACO COM 500GR.	PCT	2	R\$ 2,10	MAURICEIA	R\$ 4,20
10	ÓLEO COMESTIVEL - DE SOJA, OBTIDO DEESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM 900 ML.	GRF	1	R\$ 7,80	CONCORDIA	R\$ 7,80
11	PESCADO EM CONSERVA - TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM OLEO COMESTIVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIO. ACONDICIONADO EM LATA COM 125 GRAMAS	LATA	1	R\$ 3,10	88	R\$ 3,10
Total do Lote:						63,00
Valor Final do Lote:						R\$ 283.500,00

LOTE 02 - CESTAS BÁSICAS, 1500 Unidades. (COTA RESERVADA)						
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	MARCA	P. TOTAL
1	AÇÚCAR – CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO EM EMBALAGEM DE 1KG	KG	2	R\$ 2,30	PETRIBU	R\$ 4,60
2	ARROZ - PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS,	KG	2	R\$ 4,00	PANELAÇO	R\$ 8,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG					
3	CAFÉ EM PÓ - PRODUTO DESIDRATADO DO EXTRATO AQUOSO DO CAFE TORRADO - ACONDICIONADO EM PACOTE DE 250 GRAMAS	PCT	1	R\$ 3,90	MARATÁ	R\$ 3,90
4	BOLACHA DOCE BISCOITO DOCE TIPO MARIA/MAIZENA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE 400 GR.	PCT	1	R\$ 3,40	PILAR	3,40
5	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE. UNIDADES DE 1KG	KG	1	R\$ 2,20	TOP DE LINHA	R\$ 2,20
6	FEIJÃO CARIOCA FEIJAO - CARIOCA, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, EM FARDOS DE 30KG 30 UNIDADES DE 1KG	KG	2	R\$ 6,10	SUPANG	R\$ 12,20
7	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT COM 500G.	PCT	4	R\$ 1,00	MILHARAU	R\$ 4,00
8	LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS EMBALAGEM DE 200GR	PCT	2	R\$ 4,70	ITAMBÉ	R\$ 9,40
9	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA ALIMENTICIA - TIPO ESPAGUETE SECA E FRESCA, FORMATO FINO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ACONDICIONADA EM SACO COM 500GR.	PCT	2	R\$ 1,70	MAURICEIA	R\$ 3,40
10	ÓLEO COMESTIVEL - DE SOJA, OBTIDO DEESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM 900 ML.	GRF	1	R\$ 8,49	LIZA	R\$ 8,49
11	PESCADO EM CONSERVA - TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM OLEO COMESTIVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIO. ACONDICIONADO EM LATA COM 125 GRAMAS	LATA	1	R\$ 3,40	COQUEIRO	R\$ 3,40
Total do Lote:						62,99
Valor Final do Lote:						R\$ 94.485,00

3.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

- 3.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



4.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 - 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5.0. VALIDADE DA ATA:

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

7.0. PENALIDADES:

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8.0. CONDIÇÕES GERAIS:

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Lagoa de Itaenga/PE, 31 de março de 2021

CONTRATANTE:

Fundo de Assistência Social

MARLI BARBOSA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADA:

V R RODRIGUES DA SILVA CNPJ: 19.977.568/0001-95

VITOR RACYNE RODRIGUES DA SILVA

CPF: 097.001134-26

CONTRATADA:

JOSÉ JOBSON SILVA DA ANUNCIAÇÃO EIRELI (JJ CARVALHO E CIA)

CNPJ: 38.268.365/0001-74

JOSÉ JOBSON SILVA DA ANUNCIAÇÃO CPF: 049.030.404-45



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00007/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00007/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2021

Aos 20 dias do mês de Agosto de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga, Município de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00007/2021 que objetiva o registro de preços para: **REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS E FARMÁCIA BÁSICA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE**; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA - CNPJ nº 11.464.118/0001-97.

CB MÉDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA						
CNPJ: 33157752000110						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	VL UNI	VL TOTAL
1	ACICLOVIR 50MG\G 10G	CREME	EMS	600	R\$ 1,99	R\$ 1.194,00
2	ACICLOVIR 200MG	COMPRIMIDO	EMS	10000	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
3	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG	COMPRIMIDO	EMS	177000	R\$ 0,03	R\$ 5.310,00
5	ÁCIDO FÓLICO 5MG	COMPRIMIDO	EZEQUIEL DIAS	180000	R\$ 0,03	R\$ 5.400,00
7	ALBENDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	GREENPHA RMA	10000	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
8	ALENDRONATO DE SÓDIO 10MG	COMPRIMIDO	UCI	500	R\$ 0,68	R\$ 340,00
9	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	COMPRIMIDO	UCI	500	R\$ 0,19	R\$ 95,00
10	ALOPURINOL 100MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	500	R\$ 0,08	R\$ 40,00
11	ALOPURINOL 300MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
13	AMOXICILINA 500MG	COMPRIMIDO	EMS	25000	R\$ 0,11	R\$ 2.750,00
14	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE P 50MG\ML + 12,5MG\ML 100ML	SOL. ORAL	EMS	1500	R\$ 7,05	R\$ 10.575,00
15	AMOXICILINA + CLAVULONATO 500M	COMPRIMIDO	RANBAXY	1500	R\$ 0,60	R\$ 900,00
16	ANLODIPINO, BENSILATO 5MG	COMPRIMIDO	EMS	30000	R\$ 0,02	R\$ 600,00
17	ANLODIPINO, BENSILATO 10MG	COMPRIMIDO	EMS	30000	R\$ 0,05	R\$ 1.500,00
18	ATENOLOL 50MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	28000	R\$ 0,04	R\$ 1.120,00
19	ATENOLOL 100MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	25000	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
21	AZITROMICINA 40MG\ML 120ML	FRASCO	EMS	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
22	ACETILCISTEÍNA 20MG\ML XAROPE	FRASCO	TEUTO	500	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00
23	ACETILCISTEÍNA 40MG\ML XAROPE	FRASCO	TEUTO	500	R\$ 8,40	R\$ 4.200,00
24	AMBROXOL XAROPE15MG\5ML PED	FRASCO	BRASTERAP ICA	2000	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etec.tec.pe.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 04262805-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

25	AMBROXOL XAROPE 30MG\ML ADU	FRASCO	BRASTERAP ICA	2000	R\$ 0,36	R\$ 720,00
28	BUDESONIDA 32MCG FRS 120DOSE	AEROSOL NASAL	EUROFARM A	500	R\$ 7,86	R\$ 3.930,00
29	BUDESONIDA 50MCG 120DOSES	AEROSOL NASAL	EUROFARM A	500	R\$ 14,65	R\$ 7.325,00
30	BUDESONIDA 64MCG 120DOSES	AEROSOL NASAL	EUROFARM A	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
31	CAPTOPRIL 25MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	220000	R\$ 0,02	R\$ 4.400,00
32	CARBONATO DE CÁLCIO + CALCIFE CÁLCIO + 200UI	COMPRIMIDO	GEOLAB	3000	R\$ 0,14	R\$ 420,00
33	CARBONATO DE CÁLCIO + CALCIFE CÁLCIO + 400UI	COMPRIMIDO	GEOLAB	3000	R\$ 0,10	R\$ 300,00
34	CEFALEXINA 500 MG CÁPSULA OU	COMPRIMIDO	RANBAXY	12000	R\$ 0,28	R\$ 3.360,00
36	CARVEDILOL 6,25MG	COMPRIMIDO	EMS	3000	R\$ 0,08	R\$ 240,00
37	CARVEDILOL 3,125MG	COMPRIMIDO	EMS	30000	R\$ 0,08	R\$ 2.400,00
38	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDO	GLOBO	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
39	DEXAMETASONA 1 MG/G (0,1%) CR	POMADA	PRATI DONADUZZI	4000	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00
41	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 0 100ML	XAROPE	HIPOLABOR	2000	R\$ 0,66	R\$ 1.320,00
42	DIPIRONA 500MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	20000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
43	DIPIRONA 500MG\ML	FRASCO	MEDQUÍMIC A	2000	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
44	ESPIROLACTONA 25MG	COMPRIMIDO	EMS	1000	R\$ 0,13	R\$ 130,00
45	ENALAPRIL MALEATO 5 MG COMPR	COMPRIMIDO	EMS	20000	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
46	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMP	COMPRIMIDO	EMS	20000	R\$ 0,03	R\$ 600,00
47	ENALAPRIL MALEATO 20 MG COMP	COMPRIMIDO	EMS	20000	R\$ 0,04	R\$ 800,00
48	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDO	CIMED	80000	R\$ 0,04	R\$ 3.200,00
49	FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA	CÁPSULA	EMS	8000	R\$ 0,37	R\$ 2.960,00
50	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	200000	R\$ 0,02	R\$ 4.000,00
51	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMPRIMIDO	FARMA	250000	R\$ 0,02	R\$ 5.000,00
54	IBUPROFENO 600MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	12000	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
56	INSULINA HUMANA REGULAR 100UI	FRASCO	ASPEN PHARMA	300	R\$ 19,68	R\$ 5.904,00
59	ISOSSORBIDA 40MG	COMPRIMIDO	ZYDUS	5000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
61	LEVODOPA + CARBIDOPA 200MG +	COMPRIMIDO	TEUTO	4000	R\$ 0,87	R\$ 3.480,00
62	LEVODOPA + CARBIDOPA 250MG +	COMPRIMIDO	TEUTO	4000	R\$ 0,71	R\$ 2.840,00
63	LEVORNOGESTREL 0,75MG	COMPRIMIDO	CIMED	2000	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00
65	LORATADINA 10MG	COMPRIMIDO	BRAINFARM A	30000	R\$ 0,07	R\$ 2.100,00
66	LORATADINA 1MG\ML	XAROPE	GLOBO	3000	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
67	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	200000	R\$ 0,06	R\$ 12.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://ctee.tce.pe.gov.br/epd/validarDoc.seam> Código do documento: 04262605-3e55-44d6-a406-17928872449

68	METFORMINA, CLORIDRATO 500MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	100000	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
69	METFORMINA, CLORIDRATO 850MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	200000	R\$ 0,06	R\$ 12.000,00
76	MICONAZOL, NITRATO 2%	CREME VAGINAL	PRATI DONADUZZI	2000	R\$ 5,11	R\$ 10.220,00
77	NIFEDIPINO 10MG	COMPRIMIDO	BRAINFARM A	1000	R\$ 0,06	R\$ 60,00
78	NIMESULIDA 100MG	COMPRIMIDO	BRAINFARM A	20000	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
81	OMEPRAZOL 20MG	COMPRIMIDO	TEUTO	20000	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
82	PARACETAMOL 500MG	COMPRIMIDO	MARIOL	25000	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
83	PARACETAMOL 200MG ML	FRASCO	EMS	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
84	PERMETRINA 1% 10MG G	LOÇÃO	NATIVITA	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
85	PERMETRINA 5% 50MG ML	SOL. ORAL	NATIVITA	2000	R\$ 1,88	R\$ 3.760,00
86	PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO 4,02MG ML(EQUIVALE 3MG ML)	SOL. ORAL	HIPOLABOR	4000	R\$ 1,96	R\$ 7.840,00
87	PREDNISONA 5MG	COMPRIMIDO	VITAMEDIC	20000	R\$ 0,06	R\$ 1.200,00
88	PREDNISONA 20MG	COMPRIMIDO	VITAMEDIC	20000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
89	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG	COMPRIMIDO	TEUTO	100000	R\$ 0,10	R\$ 10.000,00
90	PROPANOLOL, CLORIDRATO 40MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	130000	R\$ 0,03	R\$ 3.900,00
91	RANITIDINA, CLORIDRATO 150MG	COMPRIMIDO	MEDQUIMIC A	7000	R\$ 0,17	R\$ 1.190,00
92	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	SACHÊ	NATULAB	3000	R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
94	SALBUTAMOL, SULFATO 120,00MCG 100MG\DOSE)	AEROSOL ORAL	GLENMARK	3000	R\$ 7,87	R\$ 23.610,00
96	SINVASTATINA 20MG	COMPRIMIDO	EMS	5000	R\$ 0,06	R\$ 300,00
97	SINVASTATINA 40MG	COMPRIMIDO	EMS	3000	R\$ 0,11	R\$ 330,00
98	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG G	POTE	PRATI DONADUZZI	400	R\$ 31,44	R\$ 12.576,00
99	SULFAMETAXAZOL+TRIMETROPRIM 40MG+8MG ML	FRASCO	TEUTO	600	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00
100	SULFAMETAXAZOL+TRIMETROPRIM	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	8000	R\$ 0,11	R\$ 880,00
101	SULFATO FERROSO 10MG ML	XAROPE	PHARMASCI ENSE	2000	R\$ 1,32	R\$ 2.640,00
102	SULFATO FERROSO 5MG ML	XAROPE	BELFAR	4000	R\$ 1,09	R\$ 4.360,00
103	SULFATO FERROSO 40MG	COMPRIMIDO	BELFAR	200000	R\$ 0,03	R\$ 6.000,00
105	TIMOLOL, MALEATO 5MG ML (0,5%)	SOL. OFTÁLMICA	TEUTO	40	R\$ 0,30	R\$ 12,00
106	VITAMINA C COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	NATULAB	3000	R\$ 0,12	R\$ 360,00
108	ÁCIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM:100 USO:INJETÁVEL	AMP 5. ML	HYPOFARM A	5000	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00
109	ÁCIDO TRANEXÂMICO, DOSAGEM:5 FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO	AMP 5. ML	BLAU FARMACÊUT ICA	2000	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00
110	ADENOSINA, DOSAGEM:3 MG ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPL 2 ML	HIPOLABOR	200	R\$ 9,49	R\$ 1.898,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://ctee.tee.pe.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 04262805-3e55-44d6-a406-17928872449

111	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO APROPRIADO PARA USO DOMÉSTICO	AMP 10 ML	FRESENIUS	10000	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
112	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO APROPRIADO PARA USO DOMÉSTICO, TIPO EMBALAGEM: BOMBADELLA FECHADO	FRASCO 500	FRESENIUS	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
113	AMINOFILINA, DOSAGEM:24 MG/ML, FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 10 ML	HYPOFARM A	2000	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
115	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM:0,2 MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	HIPOLABOR	1000	R\$ 0,56	R\$ 560,00
118	BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM:16 MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	FARMACE	800	R\$ 0,78	R\$ 624,00
119	BROMOPRIDA, DOSAGEM:5 MG/ML, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL	AMP 2 ML	WASSER	3000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
120	BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, PUREZA >99,9%, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 20,0 M	HYPOFARM A	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
121	CEFALOTINA SÓDICA, 1 G, INJETÁVEL	FRASCO-AMP	TEUTO	1200	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00
124	CLONIDINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:0,1 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	HALEX ISTAR	300	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00
125	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM:20 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 10	FARMACE	800	R\$ 0,28	R\$ 224,00
127	DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO:0,4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	FARMACE	8000	R\$ 0,98	R\$ 7.840,00
128	DEXAMETASONA, DOSAGEM:4 MG/ML, FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2,50 M	FARMACE	12000	R\$ 0,85	R\$ 10.200,00
129	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM:25MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 3 ML	TEUTO	1200	R\$ 0,72	R\$ 864,00
130	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM:25MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 3ML	TEUTO	18000	R\$ 0,68	R\$ 12.240,00
132	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	TEUTO	20000	R\$ 0,54	R\$ 10.800,00
134	DOPAMINA, DOSAGEM:5 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 10 ML	UNIÃO QUÍMICA	800	R\$ 1,59	R\$ 1.272,00
137	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM SÓDICA, DOSAGEM:4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 5 ML	FARMACE	10000	R\$ 1,88	R\$ 18.800,00
138	ETILEFRINA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:10 MG/ML, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL	AMP 1 ML	UNIÃO QUÍMICA	2800	R\$ 1,34	R\$ 3.752,00
139	FITOMENADIONA, DOSAGEM:10 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	HIPOLABOR	1600	R\$ 1,37	R\$ 2.192,00
140	FUROSEMIDA, COMPOSIÇÃO:10 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	HALEX ISTAR	7000	R\$ 0,50	R\$ 3.500,00
141	GENTAMICINA, DOSAGEM:40 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	SANTISA	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
142	GENTAMICINA, DOSAGEM:80 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	BRAINFARM A	800	R\$ 0,89	R\$ 712,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://cetece.pe.gov.br/epd/validarDoc.seam> Código do documento: 04262905-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

144	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO:25%, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 10 ML	SAMTEC	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
145	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO:50%, FORMA FARMACÉUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SISTEMA	FRASCO 100	SAMTEC	2000	R\$ 2,58	R\$ 5.160,00
146	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM:5.000 INDICAÇÃO:INJETÁVEL	FRASCO 5 M	BLAU FARMACÊUTICA	500	R\$ 18,77	R\$ 9.385,00
151	MANITOL, DOSAGEM:20%, FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SISTEMA FECHADO	FRASCO 250	FRESENIUS	200	R\$ 4,05	R\$ 810,00
153	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM: MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	TEUTO	3000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
154	NITROPRUSSETO DE SÓDIO, DOSAGEM: TIPO MEDICAMENTO:INJETÁVEL	AMP 2 ML	CRISTALIA	200	R\$ 11,43	R\$ 2.286,00
155	NOREPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 4 ML	HIPOLABOR	120	R\$ 5,46	R\$ 655,20
157	OMEPRAZOL, CONCENTRAÇÃO:40 MG/ML USO:INJETÁVEL	FRASCO-AMP	CRISTALIA	3000	R\$ 18,45	R\$ 55.350,00
158	ONDANSETRONA CLORIDRATO, DOSAGEM: MG/ML, INDICAÇÃO:INJETÁVEL	AMP 2 ML	HYPOFARMA	1000	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
159	PIRACETAM, CONCENTRAÇÃO:200 MG/ML APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 5 ML	SANOFI MEDLEY	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
160	PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM: APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	SANVAL	5000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00
161	RANITIDINA CLORIDRATO, DOSAGEM: TIPO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	HIPOLABOR	3900	R\$ 0,85	R\$ 3.315,00
162	RINGER, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA: INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FECHADO	FRASCO 500	EQUIPLEX	7000	R\$ 2,74	R\$ 19.180,00
164	SULFATO DE MAGNÉSIO, CONCENTRAÇÃO: USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 10 ML	SAMTEC	400	R\$ 5,94	R\$ 2.376,00
165	VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO: BÁSICA:VITAMINAS: B1,B2,B6,B12 E B12 USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	HYPOFARMA	3000	R\$ 0,89	R\$ 2.670,00
166	VITELINATO DE PRATA, CONCENTRAÇÃO: INDICAÇÃO:SOLUÇÃO OFTÁLMICA	FRASCO 5 M	ALLERGAN	20	R\$ 11,49	R\$ 229,80
167	POLIVITAMÍNICO/POLIMINERAIS/POLISACARÍDIOS COM 100 ML	VIDRO	MEDQUÍMICA	6000	R\$ 11,50	R\$ 69.000,00
169	CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO:500 MG/ML FORMA FARMACÉUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO- AM	CRISTALIA	3000	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00
171	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM: MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	BOLSA 200	FRESENIUS	500	R\$ 23,79	R\$ 11.895,00
172	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:0,9% SISTEMA FECHADO 100 ML	CAIXA COM	EUROFARMA	10000	R\$ 2,04	R\$ 20.400,00
173	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:0,9% SISTEMA FECHADO 250 ML	CAIXA COM	EUROFARMA	6000	R\$ 2,04	R\$ 12.240,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://eetec.tec.pe.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

174	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO SISTEMA FECHADO 500 ML	CAIXA COM	EUROFARM A	13000	R\$ 2,40	R\$ 31.200,00
176	FITOMENADIONA, DOSAGEM:10 MG APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1,0 ML	CRISTALIA	400	R\$ 1,37	R\$ 548,00
SEISCENTO E TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS						R\$ 638.876,00

VENCEDOR: LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES						
CNPJ: 27.600.270/0001-90						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
57	IPRATRÓPIO, BROMETO 0,02MG\DOSE	HIPOLABOR-FRASCO M(MG)		3750	0,96	R\$ 3.600,00
TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS						R\$ 3.600,00

VENCEDOR: MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI						
CNPJ: 06.132.785/0001-32						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
143	GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM:10%, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	HALEXISTAR /ISOFARMA	AMP 1 ML	800	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
HUM MIL QUINHENTOS E SESENTA E CINQUENTA REAIS						R\$ 1.560,00

VENCEDOR: T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS						
CNPJ: 32380176000102						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTDE	VL UNI	VL TOTAL
4	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500MG	COMPRIMIDO	IMEC	30000	R\$ 0,04	R\$ 1.200,00
6	ALBENDAZOL 40MG\ML 10ML	FRASCO	GEOLAB	600	R\$ 0,74	R\$ 444,00
12	AMIODARONA, CLORIDRATO 200MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	3000	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00
20	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	20000	R\$ 1,04	R\$ 20.800,00
26	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	FVA	TEUTO	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
27	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	FVA	TEUTO	1000	R\$ 4,87	R\$ 4.870,00
35	CEFALEXINA 50 MG\ML SUSPENSÃO ORAL 60ML	FRASCO	TEUTO	3000	R\$ 4,52	R\$ 13.560,00
40	DEXAMETASONA 0,1 MG\ML ELIXIR 10ML	FRASCO	FARMACE	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
52	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG\ML 100ML	XAROPE	IMEC	10000	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
53	IBUPROFENO 300MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	10000	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
55	INSULINA HUMANA NHP 100UI\ML 10ML	FRASCO	ASPEN PHARMA	500	R\$ 18,20	R\$ 9.100,00
58	ISOSSORBIDA 20MG	COMPRIMIDO	ZYDUS NIKKHO	6000	R\$ 0,13	R\$ 780,00
60	IVERMECTINA 6MG	COMPRIMIDO	VITAMEDIC	6000	R\$ 0,61	R\$ 3.660,00
64	LEVORNOGESTREL 1,5MG	COMPRIMIDO	CIMED	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
70	METILDOPA 250MG	COMPRIMIDO	EMS	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
71	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 4MG\ML 10ML	FRASCO	MARIOL	3000	R\$ 0,83	R\$ 2.490,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

72	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10MG	COMPRIMIDO	BELFAR	2000	R\$ 0,11	R\$ 220,00
73	METRONIDAZOL 100MG\ML (10%) 50G	CREME VAGINAL	PRATI DONADUZ ZI	2000	R\$ 4,54	R\$ 9.080,00
74	METRONIDAZOL 250MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZ ZI	2000	R\$ 0,11	R\$ 220,00
75	METRONIDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	NOVA QUIMICA	1000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
79	NORETISTERONA 0,35MG	COMPRIMIDO	BIOLAB	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
80	NISTATINA 100.000 UI/ML	SUSP. ORAL	PRATI DONADUZ ZI	2000	R\$ 2,95	R\$ 5.900,00
93	SALBUTAMOL, SULFATO 6MG\ML (EQUIVALE 5MG\ML)	SOL. INALANTE	GSK	1000	R\$ 10,30	R\$ 10.300,00
95	SINVASTATINA 10MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	6000	R\$ 0,06	R\$ 360,00
104	TIMOLOL, MALEATO 2,5MG\ML (0,25%)	SOL. OFTÁLMICA	ACHE	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
107	VITAMINA C GOTAS	GOTAS	NATULAB	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
114	AMIODARONA, OSAGEM:50MG/ML, INDICAÇÃO: INJETÁVEL	AMP 3 ML	HIPOLAB OR	1800	R\$ 1,69	R\$ 3.042,00
116	BENZILPENICILINA, RESENTAÇÃO: BENZATINA, DOSAGEM: 600.000UI, USO: INJETÁVEL	FRASCO-AMP	TEUTO	3000	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
117	BENZILPENICILINA, RESENTAÇÃO: BENZATINA, DOSAGEM: 1.200.000UI, USO: INJETÁVEL	FRASCO-AMP	TEUTO	3000	R\$ 4,87	R\$ 14.610,00
122	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G, FORMA FARMACEUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO-AMP	ABL	2000	R\$ 6,98	R\$ 13.960,00
123	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM:2 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	BOLSA 100	HALEXIST AR	500	R\$ 19,10	R\$ 9.550,00
126	DESLANÓSIDO, DOSAGEM:0,2 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 2 ML	UNIAO QUIMICA	1600	R\$ 1,33	R\$ 2.128,00
131	DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO, DOSAGEM:50MG + 50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	UNIAO QUIMICA	4000	R\$ 1,37	R\$ 5.480,00
133	DOBUTAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM:12,5 MG/ML, INDICAÇÃO: INJETÁVEL	AMP 20,0 M	TEUTO	120	R\$ 6,30	R\$ 756,00
135	EPINEFRINA, DOSAGEM:1MG/ML, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	HYPOFAR MA	2800	R\$ 1,74	R\$ 4.872,00
136	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM:20 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	FARMACE	13000	R\$ 1,41	R\$ 18.330,00
147	HIDROCORTISONA, PRINCÍPIO ATIVO:100MG, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	FRASCO-AMP	FRESENI US	2000	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
148	HIDROCORTISONA, PRINCÍPIO ATIVO:500MG, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	FRASCO-AMP	FRESENI US	2500	R\$ 4,38	R\$ 10.950,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://ctee.tce.pe.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

149	IMUNOGLOBULINA HUMANA, TIPO: ANTI RHO(D), DOSAGEM:300 MCG, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO 2 M	CSL BEHRING	120	R\$ 233,50	R\$ 28.020,00
150	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM:2%, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	AMP 5 ML	HYPOFARMA	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
152	METILERGOMETRINA MALEATO, DOSAGEM:0,2 MG/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	UNIAO QUIMICA	1600	R\$ 1,31	R\$ 2.096,00
156	OCITOCINA, DOSAGEM:5 UI/ML, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 1 ML	UNIAO QUIMICA	800	R\$ 1,16	R\$ 928,00
163	SULFATO DE MAGNÉSIO, CONCENTRAÇÃO:10%, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP 10 ML	SAMTEC	400	R\$ 0,79	R\$ 316,00
168	GLICEROL, DOSAGEM:95%, APRESENTAÇÃO: SUPOSITÓRIO ADULTO	SUPOSITORI	EMS	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
170	CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO:100 MG, FORMA FARMACEUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	FRASCO-AMP	UNIAO QUIMICA	3500	R\$ 2,85	R\$ 9.975,00
175	GLICOSE, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:5% + 0,9%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO	FRASCO DE	FARMACE	11000	R\$ 3,01	R\$ 33.110,00
DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS						R\$ 292.929,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através da respectiva Nota de Empenho, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00007/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Lagoa de Itaenga, por meio da Fundo Municipal de Saúde para o exercício de 2020 e serão utilizadas fonte de recursos oriundo dos seguintes números:



03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1001.2062.0000 - Atividades Gerais do Fundo Municipal de saúde

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

10.301.1002.2066.0000 - Manutenção das Atividades Gerais do PSF

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

10.301.1006.2073.0000 - Manutenção das Ações de Imunização Humana - Campanha de Vacinação

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

10.302.1010.2076.0000- Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais do Município

3.3.90.30.0 - Material de Consumo

No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE DA ATA:



A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 20 de agosto de 2021, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA SEXTA - REVISÃO E CANCELAMENTO:

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA SÉTIMA - PENALIDADES:

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stc/tee/pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES GERAIS:

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 05 (cinco) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

CLÁUSULA NONA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CB MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA

LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES

MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALAR EIRELI

T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00002/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00002/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2021

O Município de Lagoa de Itaenga através do Fundo de Assistência Social, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária, a Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00002/2021, processo administrativo n.º 00002/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1.0. OBJETO:

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRASLADO COM FORNECIMENTO DE ATAÚDES, COM O OBJETIVO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA/PE.

2.0. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que se seguem:

JAQUELNY CRISTINA F. DE AMORIM ME, com sede na Rua Antônio Gonçalves, 93, Soledade, Lagoa de Itaenga - PE, inscrita no CNPJ nº 13.492.435/0001-42, representada por **JAQUELNY CRISTINA FARIAS DE AMORIM**, DOMICILIADA NA Rua Doutor Gonçalves Guerra, 783, Cajá, Carpina PE, inscrita no CPF nº 027.114.234-09 e Habilitação nº 01735473338.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
2	ATAÚDE FUNERÁRIA ADULTO - ATAÚDE POPULAR S/VISOR ADULTO, EM MADEIRA EUCATEX, ALÇA DURA, FORRO EM SAMILION E BABADO COM ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ, PINTURA EM SILK SCREEN NA TAMPA, MEDIDA EXTERNA 1.90 CM. (COTA RESERVADA)	UND	PEROLA	10	R\$ 850,00	R\$ 8.500,00
3	ATAÚDE FUNERÁRIA INFANTIL - ATAÚDE POPULAR S/VISOR CRIANÇA, EM MADEIRA EUCATEX, ALÇA DURA, FORRO EM SAMILION E BABADO COM ACABAMENTO EXTERNO BRANCO OU VERNIZ, PINTURA EM SILK SCREEN NA TAMPA, MEDIDA EXTERNA 1.20 CM. (ITEM EXCLUSIVO)	UND	PEROLA	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
4	ATAÚDE FUNERÁRIA INFANTIL - ATAÚDE POPULAR S/VISOR CRIANÇA, EM MADEIRA EUCATEX, ALÇA DURA, FORRO EM SAMILION E BABADO COM ACABAMENTO EXTERNO BRANCO OU VERNIZ, PINTURA EM SILK	UND	PEROLA	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stece.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 04262605-345-44d6-4d06-1792e8872d49

	SCREEN NA TAMPA, MEDIDA EXTERNA 0.60 CM A 1 M. (ITEM EXCLUSIVO)					
5	TRANSLADO CONSIDERANDO O DISPORTO NAS ORIENTAÇÕES TÉCNICAS ELABORADAS PELO MDS EM 2018, IMPORTANTE NÃO DETERMINAR LIMITE DE QUILOMETRAGEM, CASO OCORRA ALGUMA SITUAÇÃO DE MORTE FORA DO ESTADO DE PERNAMBUCO. (ITEM EXCLUSIVO)	KM	AMORIMPREVI	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
TOTAL GERAL (dezenove mil e quatrocentos reais)					R\$	19.400,00

FUNERARIA BRASIL LTDA - R DR JOAQUIM GONCALVES GUERRA, 257 - SANTO ANTONIO - CARPINA - PE
CNPJ nº 12.390.486/0001-09, neste ato representado por **EDUARDO GABRIEL BARBOSA**, inscrito no CPF nº 007.559434-06 e Identidade nº 00766951690 Detran-PE, morador na no Sítio Varejão, 50, Zona Rural, Orobó PE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ATAÚDE FUNERÁRIA ADULTO - ATAÚDE POPULAR S/VISOR ADULTO, EM MADEIRA EUCATEX, ALÇA DURA, FORRO EM SAMILION E BABADO COM ACABAMENTO EXTERNO EM VERNIZ, PINTURA EM SILK SCREEN NA TAMPA, MEDIDA EXTERNA 1.90 CM. (COTA PRINCIPAL)	UND	PEROLA	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
TOTAL GERAL (trinta e dois mil reais)					R\$	32.000,00

3.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

- 3.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município.

4.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.
- 5.0. VALIDADE DA ATA:**
- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 08 de junho de 2021, não podendo ser prorrogada.
- 6.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:**
- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.
- 7.0. PENALIDADES:**
- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
- 8.0. CONDIÇÕES GERAIS:**

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. No caso de adjudicação por preço dos itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- 8.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Lagoa de Itaenga/PE, 08 de junho de 2021

CONTRATANTE:

Fundo de Assistência Social
CNPJ 15.424.996/0001-30
Sra. MARLI BARBOSA DA SILVA

CONTRATADA:

JAQUELNY CRISTINA F. DE AMORIM ME
CNPJ nº 13.492.435/0001-42
JAQUELNY CRISTINA FARIAS DE AMORIM
CPF nº 027.114.234-09

FUNERARIA BRASIL LTDA
CNPJ nº 12.390.486/0001-09
EDUARDO GABRIEL BARBOSA
CPF nº 007.559434-06



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 00008/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 00009/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 00008/2021

O Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco – Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita, a Sra. Maria das Graças de Arruda Silva, Brasileira, Casada, Professora residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00008/2021, publicada no dia 30/03/2021, processo licitatório n.º 00009/2021., RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CONTRATANTE: Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco – Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita, a Sra. **MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA**, Brasileira, Casada, Professora residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE.

CONTRATADO: COMERCIAL ITENGA EIRELI, situada na rua Pacífico Pedroso, 33, Centro Lagoa de Itaenga PE, CEP – 55.840-000 inscrita no CNPJ nº 35.393.407/0001-00, neste ato representada pela **Sra. JARDIANA CAVALCANTI GUERRA DA SILVA**, brasileira casada, inscrita no CPF nº 031.035.964-30 e RG nº 5.572.422 SDS PE, residente na Rua Ministro Petrônio Portela, 307, Santo Antônio Carpina – PE – CEP: 55.816-700.

CONTRATADO: CLAUDIVAN JOSE BASTOS DA SILVA ME, com sede na Rua PC Lourival da Silva Bastos, 18, São Sebastião Carpina/PE, inscrita no CNPJ nº 14.671.775/0001-01, neste ato representado pelo **Sr. CLAUDIVAN JOSÉ BASTOS DA SILVA**, empresário, casado, inscrito no CPF nº 056.440.694-51 e RG nº 6.939389 SDS/PE, residente na Rua Doutor Rawlison, São Sebastião Carpina – PE – CEP: 55.818-630.

1.0. OBJETO:

1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO PARCELADA, CONFORME DEMANDA, DE KIT MERENDA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA/PE.

2.0. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01 – KIT MERENDA 21.000 Unidades. (COTA PRINCIPAL)						
COMERCIAL ITENGA EIRELI - CNPJ nº 35.393.407/0001-00						
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	AÇÚCAR – CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO EM EMBALAGEM DE 1KG	KG	1	BEZERRENSE	R\$ 2,44	R\$ 2,44
2	ARROZ - POLIDO, TIPO 2 QUEBRADO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG	KG	1	POP	R\$ 3,94	R\$ 3,94
3	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER.	PCT	1	PILAR	R\$ 2,12	R\$ 2,12
4	LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS EMBALAGEM DE 200GR	PCT	1	CCGL	R\$ 4,36	R\$ 4,36
5	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA ALIMENTICIA - TIPO ESPAGUETE SECA E FRESCA, FORMATO FINO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ACONDICIONADA EM SACO COM 500GR.	PCT	1	ALIANÇA	R\$ 1,92	R\$ 1,92
6	FUBÁ FLOCÃO – FUBÁ PRE COZIDO TIPO FLOCÃO, PCT COM 500G.	GRF	1	KI-FLOCOS	R\$ 1,09	R\$ 1,09
7	PESCADO EM CONSERVA - TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM OLEO COMESTIVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIO. ACONDICIONADO EM LATA COM 125 GRAMAS	LATA	1	ROBSON	R\$ 2,74	R\$ 2,74

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://steece.pe.gov.br/portal/validar_documento/01262805-3e55-4415-9406-17928872449



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



		Total do Lote:	R\$ 18,60
		Valor Final do Lote:	R\$ 390.600,00

LOTE 02 – KIT MERENDA, 7.000 Unidades. (COTA RESERVADA)						
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	AÇÚCAR – CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO ATOXICO EM EMBALAGEM DE 1KG	KG	1	AÇUCANA	R\$ 2,40	R\$ 2,40
2	ARROZ - POLIDO, TIPO 2 QUEBRADO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG	KG	1	PANELAÇO	R\$ 3,80	R\$ 3,80
3	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER.	PCT	1	CAPRICCHE	R\$ 2,00	R\$ 2,00
4	LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS EMBALAGEM DE 200GR	PCT	1	PIRACANJUBA	R\$ 4,30	R\$ 4,30
5	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA ALIMENTICIA - TIPO ESPAGUETE SECA E FRESCA, FORMATO FINO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ACONDICIONADA EM SACO COM 500GR.	PCT	1	VITARELLA	R\$ 2,20	R\$ 2,20
6	FUBÁ FLOCÃO – FUBÁ PRE COZIDO TIPO FLOCÃO, PCT COM 500G.	GRF	1	CORINGA	R\$ 1,00	R\$ 1,00
7	PESCADO EM CONSERVA - TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM OLEO COMESTIVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIO. ACONDICIONADO EM LATA COM 125 GRAMAS	LATA	1			
				88	R\$ 2,70	R\$ 2,70
				Total do Lote:		R\$ 18,40
				Valor Final do Lote:		R\$ 128.800,00
				VALOR FINAL DOS LOTES:		R\$ 519.400,00

3.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08.

4.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada lote registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 3º da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5.0. VALIDADE DA ATA:

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



7.0. PENALIDADES:

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8.0. CONDIÇÕES GERAIS:

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 8.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 8.3.2. Contratação de lote isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo lote na fase de lances
- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- 8.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

9.0. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Lagoa de Itaenga, para o exercício de 2021 e serão utilizadas fonte de recursos oriundo dos seguintes números:

9.2 – Secretaria Municipal de Educação

12.306.1201.2022.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3.3.90.32.0 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

9.3 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

10.0. – PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente com critério de atualização financeira dos valores a serem pagos, desde a data final do período de adimplimento de cada parcela até a data do efetivo pagamento; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994) nacional conforme o disposto no instrumento contratual assinado entre as partes e de acordo com os padrões e exigências contidas neste Edital, em até 30 (trinta) dias da apresentação da fatura e/ou nota fiscal.

10.2 Os acréscimos ou supressões que porventura venham a ocorrer não excederão aos limites estabelecidos no parágrafo 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

10.3. Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução, nos termos do disposto no art. 65, II, "d" da Lei Federal nº. 8.666/93.

10.4. Fica assegurado os critérios de atualização previsto no Art.55º inciso III, o preço e as condições de pagamento, os critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de preços, os critérios de atualização monetária entre a data do adimplimento das obrigações e a do efetivo pagamento.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



11.0. – REAJUSTE

11.2.Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

12.0. – GARANTIA DE EXECUÇÃO

12.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

13.0. – REGIME ENTREGA DE PRODUTOS E FISCALIZAÇÃO

13.1. O regime entregas a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

14.0. – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

14.1. CONTRATANTE

14.1.1. Permitir, sob supervisão, que o pessoal técnico da(s) empresa (s) contratada (s) tenha acesso às informações contempladas por este processo licitatório, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio, das pessoas e das informações.

14.1.2 Efetuar o pagamento à empresa (s) contratada (s) do certame licitatório dentro dos prazos preestabelecidos neste Termo de Referência.

14.1.3. Acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos, por Representante da Administração, especificamente designado por Portaria que atestará as Notas Fiscais para fins de pagamento, comprovado o fornecimento de forma correta.

14.1.4. Notificar a contratada (s), por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas entrega dos produtos, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias.

14.2. CONTRATADA

14.2.1. DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES

14.2.2. Executar o objeto deste Termo de Referência, cumprindo o prazo, os critérios de qualidade técnica, os produtos descritos no item 05, e os custos discriminados em sua proposta;

14.2.3. A contratada deverá observar o período de entrega dos materiais previstos para a realização do referido fornecimento, que o seguinte: 05 (cinco) dias a partir da solicitação do setor competente na sede da Secretaria de Educação de Lagoa de Itaenga-PE;

14.2.4. Apresentar documentação que comprove estar quite com os órgãos de controle e registro previdenciário e fazendário (federal, estadual e municipal);

14.2.5. Apresentar documentação que comprove estar em dia com os órgãos reguladores e de fiscalização das atividades exercidas pela mesma;

14.2.6. Responsabilizar-se por todos os custos de mão de obra, encargos sociais trabalhistas e previdenciários, tributos, taxas de embarque e quaisquer outros, que incidam sobre a entrega dos produtos.

14.2.7. Para consecução dos objetivos propostos, a empresa contratada deverá executar a entrega dos produtos previstos neste Termo de Referência.

15. – DA SUBCONTRATAÇÃO

15.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

15. - DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO:

15.1. Durante a vigência do contrato, sua execução será acompanhada e fiscalizada pelo Contratante, e todas as informações solicitadas devem ser atendidas no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após o recebimento da solicitação;

15.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos representantes deverão ser solicitadas aos seus superiores, no prazo do item anterior, visando à adoção das medidas necessárias;

15.3. Competirá ao servidor designado pelo órgão contratante acompanhar, fiscalizar e verificar a conformidade dos produtos entregues.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



16. - DAS OBRIGAÇÕES DO GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

16.1. Compete AO FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

- I. Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação dos equipamentos;
- II. Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que irá fiscalizar, principalmente de suas cláusulas, assim como das condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações *in concreto* tanto da administração contratante quanto da contratada.
- III. Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada, com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e acompanhamento do contrato.
- IV. Disponibilizar toda a informação necessária, assim como definido no contrato e dentro dos prazos estabelecidos.
- V. Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.
- VI. Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência contratual e seu efetivo resultado;
- VII. Recusar serviço ou fornecimento irregular, não aceitando material diverso daquele que se encontra especificado no edital da licitação ou respectivo contrato ou ordem de fornecimento, assim como observar, para o correto recebimento, a hipótese de outro oferecido em proposta e com qualidade superior ao especificado e aceito pela Administração;
- VIII. Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela empresa;
- IX. Deverá indicar um preposto, pessoa física, que deverá receber escopo de trabalho detalhado;
- X. Comunicar formalmente ao Gestor do contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;

16.2. Compete ao GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

- I. Aplicar advertência à Contratada e encaminhar para conhecimento da autoridade competente;
- II. Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de penalidade cabíveis, garantindo a defesa prévia à Contratada;
- III. Emitir avaliação da qualidade do serviço;
- IV. Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;
- V. Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;
- VI. Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais apontadas pelos fiscais;
- VII. Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância das exigências contratuais e legais;
- VIII. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato não seja ultrapassado;
- IX. Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

16.3 - Fica designado o servidor Helenilda Josefa de Almeida como Gestor da referida referida ATA.

16.4 - Fica designado o servidor Carolina Helena Pontes do Nascimento como Fiscal da referida ATA

17. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

17.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, a licitante ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Lagoa de Itaenga e será descredenciada no Cadastro de Fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado para a contratação e demais cominações legais, nos seguintes casos:

- a) Apresentar documentação falsa;
- b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) Falhar na execução do contrato;
- d) Comportar-se de modo inidôneo;
- e) Deixar de entregar documentação exigida no contrato/Ata de registro de preços;
- f) Cometer fraude fiscal;
- g) Fizer declaração falsa;
- h) Deixar de cumprir as obrigações trabalhistas e/ou previdenciárias.
- i) O retardamento da execução previsto no Termo de Referência, estará configurado quando a CONTRATADA:
- j) Deixar de iniciar, sem causa justificada e aceita pela administração, a execução do contrato, após 30 (trinta) dias, contados da data constante na ordem de serviço ou fornecimento;
- k) Deixar de realizar, sem causa justificada e aceita pela administração, as entregas definidas no contrato por 3 (três) dias seguidos ou por 10 (dez) dias intercalados dentro do prazo de execução do contrato e quando verificado prejuízo para a Administração.

17.2. Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de falha na execução do contrato, o valor relativo às multas aplicadas.

17.3 A multas estabelecidas neste contrato podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente com sanções, sem prejuízo e perda e danos cabíveis.

17.4. Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade - PAAP;

17.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

17.6. A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao contratado, inclusive antes da execução da garantia contratual eventualmente exigida, quando esta não for prestada sob a forma de caução em dinheiro;

17.7. Caso o valor a ser pago ao contratado seja insuficiente para satisfação da multa, a diferença será descontada da garantia contratual eventualmente exigida;

17.8. A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

18. – VEDAÇÕES

18.1 É vedado à CONTRATADA:

18.2 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

18.3 Interromper a entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

19 – ALTERAÇÕES

19.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

19.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

19.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

20 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

20.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

21 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

21.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município de Lagoa de Itaenga e Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

22. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA- DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 04(quatro) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Lagoa de Itaenga - PE, 30 de abril de 2021

CONTRATANTE:

Sra. **MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA**
CPF nº 216.927.504-53

CONTRATADO

CLAUDIVAN JOSE BASTOS DA SILVA ME
CNPJ nº 14.671.775/0001-01
Sr. CLAUDIVAN JOSÉ BASTOS DA SILVA
CPF nº 056.440.694-51

COMERCIAL ITENGA EIRELI
CNPJ nº 35.393.407/0001-00
Sra. JARDIANA CAVALCANTI GUERRA DA SILVA
CPF nº 031.035.964-30



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 00003/2021
ROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00003/2021
LICITAÇÃO N.º 00003/2021

O Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 11.097.250/0001-08, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Flavia Janaina Marinho Spinelli, Brasileira, Casada, Enfermeira, residente e domiciliado na Av. Rádio Clube de Pernambuco, nº 1.087, Cajá - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS N.º 00003/2021**, , **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00003/2021 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 00003/2021**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Flavia Janaina Marinho Spinelli, Brasileira, Casada, Enfermeira, residente e domiciliado na Av. Rádio Clube de Pernambuco, nº 1.087, Cajá - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE

CONTRATADA: FERNANDA SILVA DE ASSIS NEVES, sediada na Rua Armando da Fonte, 153, Mauricio de Nassau, Caruaru PE, inscrita no CNPJ: 21.510.857/0001-21, neste ato representado pela Sra. FERNANDA SILVA DE ASSIS, brasileira, casada, empresária inscrita no CPF: nº 627.555.014-72 e RG nº 3614177 SSP/PE, residente na Rua Napoelão Almeida, 15, Cohab II (Francisco Simão do Santos Figueira), Garanhuns PE, CEP – 55.291-629.

CONTRATADA: B B MÉDICA HOSPITALAR LTDA, sediada na Rua Laurino Coelho, 238, Casa Forte, Recife PE, inscrita no CNPJ: 23.253.598/0001-07, neste ato representado pela Sr. CARLOS ANTONIO DE MOURA DANTAS, brasileiro, solteiro, empresário inscrito no CPF: nº 105.111.684-89 e RG nº 8649455 SDS/PE SSP-PE, residente na Rua José Mascarenhas de Moraes, 53, Nova Caruaru, Caruaru PE, CEP – 55.014-520.

CONTRATADA: NUTRI HOSPITALAR LTDA ME, sediada na Rua Dr. Carlos Mavigner, 104, Casa Amarela, Recife PE, inscrita no CNPJ: 10.782.968/0001-70, neste ato representado pela Sr. MARCO ANTÔNIO DE AMORIM FILHO, brasileiro, solteiro, universitário inscrito no CPF: nº 097.268.054-30 e RG nº 8614644 SDS/PE, residente na Rua Laurino Coelho, 245 apt 2201, Casa Forte, Recife PE, CEP – 52.060-340.

1.0. OBJETO:

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FONECIMENTO PARCELADO DE LEITES ESPECIAIS, SUPLEMENTOS ALIMENTARES E INSUMOS DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA.

PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

- 1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



EMPRESA: FERNANDA SILVA DE ASSIS NEVES - CNPJ: 21.510.857/0001-21						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	VL UNI	VL TOTAL
1	Módulo de carboidratos a base de maltodextrina. Apresentação 1 kg.	Pct	ABSOLUT NUTRITION	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
2	Módulo de proteína a base de albumina. Apresentação 1 kg	Pct	CPOVOS	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
5	Alimento em pó a base de proteína isolada de soja(proteína solae). Apresentação lata de 300g.	Lata	JOSAPAR	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
6	Dieta nutricionalmente completa, hipercalórica, com fibras 100% maltodextrina 8g/l, fibras de soja e goma guar parcialmente hidrolisada. 17 proteínas, 42% gorduras. 41 carboidratos. Apresentação 1 litro.	Litro	NESTLE	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
10	Complemento alimentar desenvolvido para crianças à partir dos 4 anos de idade, fornece 26 vitaminas e minerais, fonte de cálcio, ferro e zinco, já adicionado de leite. Aporte calórico de 122 kcal e proteico de 3,5g em 35g de produto. Em pó, acondicionado em lata de 350g.	Lata	PROBENE	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
11	Formula infantil de partida, indicada desde o nascimento até os 6 meses, fonte de carboidratos 70% lactose e 30% maltodextrina, relação proteína do soro/caseína 60:40. Não contém DHA e ARA. Acondicionado em lata.	Lata	NESTLE	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
12	Formula infantil de seguimento, indicada para lactentes à partir dos 6 meses de vida, relação proteína soro/caseína 35:65. Não contém DHA e ARA. Acondicionado em lata	Lata	NESTLE	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
13	- Fórmula infantil de partida, indicada para lactentes de 0 a 6 meses, carboidrato 100% lactose, com DHA e ARA, Nucleotídeos, e prebióticos na proporção de 4g/l. Em pó, acondicionado em lata com no mínimo 400g.	Lata	NESTLE	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

14	Fórmula infantil de seguimento, indicada para lactentes à partir dos 6 meses, relação proteína do soro/caseína 60:40, com DHA e ARA, Nucleotídeos, e prebióticos na proporção de 4g/l. Em pó, acondicionado em lata com no mínimo 400g.	Lata	NESTLE	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
15	Fórmula infantil de seguimento, indicada à partir dos 10 meses de vida, fonte de carboidratos 80% lactose e 20% maltodextrina, relação proteína do soro/caseína 60:40, com DHA e ARA e prebióticos na proporção de 4g/l. Em pó, acondicionado em lata com no mínimo 400g –	Lata	NESTLE	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
16	Fórmula infantil à base de proteína isolada de soja, adicionada de L-metionina indicada para lactentes de 0 a 12 meses. Carboidrato 100% maltodextrina, com DHA e ARA. Em pó, acondicionado em lata. Aproximadamente 502 Kcal, 55,3 g de carboidrato, 14 g de proteína e 25 g de gordura em porção de 100g	Lata	NESTLE	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
17	Fórmula infantil isenta de lactose, contendo vitaminas, minerais e oligoelementos necessários ao bom desenvolvimento e crescimento. Com DHA e ARA, Nucleotídeos, com predominância de proteínas do soro em relação a caseína (60:40), carboidrato 100% maltodextrina. Em pó, acondicionado em lata de no mínimo 400g.	Lata	NESTLE	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
18	Formula infantil indicada para o tratamento de regurgitação para lactentes desde o nascimento. Espessada com amido pre gelatinizado, com DHA e ARA, fonte proteica 70% proteína do soro e 30% caseína. Acondicionado em lata, com no mínimo 400g.	Lata	NESTLE	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

21	Complemento alimentar para crianças, com 26 vitaminas e minerais, entre eles cálcio, vitamina D, ferro, fósforo e zinco. Aporte calórico entre 114 e 119cal por porção de 30g; Aporte proteico entre 1,3 e 1,6g por porção de 30g de produto. Em pó, acondicionado em lata de 380g.	Lata	PROBENE	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
22	Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas, relação soro caseína: 60/40. adicionada de prebióticos 0,8g/100ml (FOS e GOS). Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA) e Nucleotídeos. Carboidrato(100% lactose)Indicações: Alimentação de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida. Lata de 400g.	Lata	NESTLE	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
23	Fórmula infantil de seguimento em pó, a base de proteínas lácteas, relação soro caseína: 50/50 adicionada de prebióticos 0,8g/100ml (FOS e GOS). Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presença de nucleotídeos.Carboidrato(100% lactose) Indicações: Alimentação de lactentes a partir dos 6 meses de vida. Lata de 400g.	Lata	NESTLE	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
24	Fórmula infantil de seguimento em pó, a partir do 10 meses de vida, a base de proteínas lácteas, relação soro caseína: 50/50, adicionada de prebióticos 0,8g/100ml (FOS e GOS). Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presença de nucleotídeos. Carboidratos (70% lactose e 30% de maltodextrina). Lata de 800g.	Lata	NESTLE	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/vf/validarDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

25	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose. Contém ácidos graxos de cadeia longa (LcPUFAs) - ácidos araquidônico (ARA) e docosahexaenoico (DHA) e nucleotídeos. Densidade calórica 66 Kcal/100 ml. Possui 8% de proteínas lácteas (100% caseína), 44% de carboidratos (100% maltodextrina), 48% de lipídios (100% de gordura vegetal - óleos de palma, canola, coco, girassol e fungos - Mortierella alpina), isento de sabor. Lata de 400g.	Lata	NESTLE	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
26	Fórmula infantil de seguimento em pó, a base de proteína de soja. Contém ácidos graxos essenciais - ácido linoleico e ácido alfa-linolênico. Densidade calórica 68 Kcal/100 ml. Possui 10% de proteínas (100% origem vegetal - proteína isolada de soja), 48% de carboidratos (100% maltodextrina) e 42% de lipídios (100% de gordura vegetal - óleos de palma, girassol, canola e coco, isento de sabor. Lata de 400g.	Lata	NESTLE	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
27	Formula infantil antirregurgitação espessada com goma Jataí, contendo ácidos graxos de cadeia longa (LcPUFAs) - Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoleico), relação soro caseína 20/80; carboidrato 25% lactose e 25% maltodextrina. Lata de 400g.	Lata	NESTLE	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
28	Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas, adicionadas de prebióticos 0,8g/100ml de sgGOS/lcFOS (9:1) e inovadora estrutura lipídica composta por LCPufas ligados aos fossolipideos e Ácido	Lata	NESTLE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/ppp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

	<p>Palmítico na posição beta-2. Ingredientes: Leite parcialmente desnatado, lactose, proteína de soro de leite, óleos vegetais (óleo de colza, óleo de girassol, óleo de milho), fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos, fruto-oligossacarídeos), maltodextrina, fosfolípidos do ovo, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de Mortierella alpina, citrato de potássio, L-ascorbato de sódio, ácido L-ascórbico, taurina, forfato de cálcio monobásico, sulfato ferroso e caseinato de cálcio em lata de 400g.</p>					
29	<p>Fórmula infantil de seguimento em pó, a base de proteínas lácteas, adicionadas de prebióticos 0,8g/100ml de sgGOS/lcFOS (9:1) e inovadora estrutura lipídica composta por LCPufas ligados aos fosfolípidos e Ácido Palmítico na posição beta-2. Ingredientes: Leite parcialmente desnatado, lactose, proteína de soro de leite, óleos vegetais (óleo de colza, óleo de girassol, óleo de milho), fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos, fruto-oligossacarídeos), maltodextrina, fosfolípidos do ovo, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de Mortierella alpina, citrato de potássio, L-ascorbato de sódio, ácido L-ascórbico, taurina, forfato de cálcio monobásico, sulfato ferroso e caseinato de cálcio em lata de 800g.</p>	Lata	NESTLE	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validador> DocId: 3655-44d6-a406-1792e8872d49

30	Fórmula infantil em pó, a base de proteína do soro de leite extensamente hidrolisada (85% peptídeos e 15% de aminoácidos livres), com lactose e adição de 0,8g/100ml de prebióticos e ácidos graxos de cadeia longa - LcPUFAs (DHA - ácido docosahexaenóico e ARA - ácido araquidônico). Densidade calórica 66 Kcal/100ml. Possui 10% de proteínas (85% peptídeos e 15% aminoácidos livres), 43% de carboidratos (40% lactose e 60% maltodextrina), 47% de lipídios. Contém LC-Pufas - ácidos graxos de cadeia longa e Prebióticos (0,8g/100ml - 90% GOS e 10% FOS, isento de sabor.	Lata	DANOE	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
34	Alimento para nutrição oral e/ou enteral, nutricionalmente completo, hipercalórico, com adequado teor protéico, enriquecido com o exclusivo mix de carotenóides e de baixa osmolaridade. Contém o exclusivo MF6 (80% fibras solúveis e 20% fibras insolúveis). Hipossódico, isento de sacarose e lactose. Não contém glúten. Densidade calórica 1,5 Kcal/ml. Possui 16% de proteínas, 49% de carboidratos e 35% de lipídios. Apresentação em litro.	Litro	NESTLE	1000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
36	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com proteína extensamente hidrolisada e com restrição de lactose. Fórmula infantil em pó, a base de 100% de proteína do soro de leite extensamente hidrolisada. Não contém glúten. Densidade calórica 66 Kcal/100ml. Possui 11% de proteínas (100% extensamente hidrolisa do soro do leite), 41% de carboidratos, 48% de	Lata	DANONE	120	R\$ 130,00	R\$ 15.600,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validador> ou Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872419

	lipídios (TCM 50% e LcPufas), isento de sabor. Lata de 400g.					
38	Alimento para nutrição oral e/ou enteral, formulado para pacientes com função renal comprometida - Insuficiência Renal Aguda ou Crônica em tratamento conservador ou como suplementação para pacientes dialisados. Hipercalórico, com baixo teor protéico e adequado teor lipídico. Isento de sacarose, lactose e glúten. Densidade calórica 2,0 Kcal/ml. Possui 7% de proteínas (60% soro do leite e 40% caseinato de cálcio e sódio), 63% de carboidratos (100% maltodextrina) e 30% de lipídios (70,2% óleo de canola, 17,8% TCM e 12% óleo de girassol). Apresentação: Litro.	Litro	NUTRIMED	100	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
39	Alimento para nutrição oral e/ou enteral, hipercalórico, com adequado teor protéico e um exclusivo mix lipídico. Isento de sacarose, lactose e glúten. Densidade calórica 1,5 Kcal/ml. Possui 17% de proteínas (60% soro do leite e 40% caseinato de cálcio e sódio), 58% de carboidratos (100% maltodextrina) e 25% de lipídios (79% óleo de canola, 12% óleo de girassol, 9% TCM.	Litro	NESTLE	600	R\$ 24,00	R\$ 14.400,00

R\$ 159.620,00 (CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL SESISCENTOS E VINTE REAIS)

EMPRESA: B B MÉDICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 23.253.598/0001-07						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	VL UNI	VL TOTAL
3	Frasco para Dieta – Em polietileno, atóxico, com gargalo adequado, tampa rosqueavel, com alça para sustentação, escalonado a cada 10ml de forma ascendente e crescente, capacidade 300ml, não estéril. Embalagem individual, contendo dado de identificação, procedência, validade, lote e registro no MS/Anvisa.	Und	BIOSANE	4000	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3655-44d6-a406-1792e8872d49

4	Equipo para administração de dietas enterais, em PVC, com ponta perfurante com penetrador trifacetado, com medida 1,40m no mínimo, com rolete estéril. Embalagem estéril, individual, rotulagem conforme legislação vigente.	Und	BIOSANE	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
9	Alimento para suplementação de nutrição oral ou enteral, indicado para crianças de 1 a 10 anos, que necessitam de nutrição adequada para recuperação e manutenção do estado nutricional, normocalórico (1kcal/ml), concentração proteica de 3g/100ml, 52% proteína do soro do leite e 48% caseinato de potássio. Em po, acondicionado em lata	Lata	Trophic infant 400gr (PRODIET)	100	R\$ 44,62	R\$ 4.462,00
20	Complemento alimentar para adultos, com 26 vitaminas e minerais, entre eles, ferro, cálcio e vitamina D. Teor de proteínas entre 9,5 e 9,8g por porção de 40g de produto. Isento de fibras, com sacarose. Sabores baunilha, chocolate, morango e banana.	Lata	Sustenlac 400gr (PRODIET)	100	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
37	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância para necessidades dietoterápicas específicas, nutricionalmente completa e isenta de proteína láctea, lactose, sacarose, frutose, galactose e ingredientes de origem animal. Contém 100% aminoácidos livres e sintéticos, 100% xarope de glicose, óleos vegetais e TCM. Adicionada de LCPufas (ARA e DHA) e nucleotídeos. Indicada para crianças de 0 a 38 meses de idade com alergias alimentares ou distúrbios da digestão e absorção de nutrientes. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	Lata	Pregomin pepti (Danone)	60	R\$ 146,00	R\$ 8.760,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/gpp/validaDoc.seam Código do documento: 04262e05-3655-44d6-a406-1792e8872d49

	Indicações: Alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas). Densidade calórica 67 Kcal/100 ml. Possui 11,2% de proteínas (100% aminoácidos livres), 43,1% de carboidratos (100% xarope de glicose) e 45,7% de lipídeos (Óleos vegetais, TCM, DHA, ARA), isento de sabor. Lata de 400g.				
R\$ 22.551,00 (VINTE E DOIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS)					

EMPRESA - NUTRI HOSPITALAR LTDA ME CNPJ: 10.782.968/0001-70						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	VL UNI	VL TOTAL
7	Suplemento alimentar em pó, indicado para pessoas acima dos 50 anos, com combinação única e ATC-3, cálcio, proteínas (8,6g/100ml) e vitamina D. Não contém glútem	Lata	ENSURE - ABBOTT	70	R\$ 37,00	R\$ 2.590,00
8	Alimento para suplementação de nutrição oral ou enteral, indicado para crianças de 1 a 10 anos, que necessitam de nutrição adequada para recuperação e manutenção do estado nutricional, normocalórico (1kcal/ml), concentração proteica de 3g/100ml, 52% proteína do soro do leite e 48% caseinato de potássio. Em pó, acondicionado em lata	Lata	PEDIASURE - ABBOTT	70	R\$ 36,00	R\$ 2.520,00
19	Pó para nutrição completa e balanceada, normocalórico (1cal/ml) e normoproteico (3,7g/100ml), rico em vitaminas e minerais. Isento de Lactose e glútem. Fonte de lipídios: óleo de girassol de alto teor oleico (47%), óleo de soja (28%), óleo de coco (25%). Acondicionado em lata de 400g.	Lata	ENSURE - ABBOTT	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
R\$ 7.360,00 (SETE MIL E TREZENTOS REAIS)						



2.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

2.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município.

3.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4.0. VALIDADE DA ATA:

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 09 de abril de 2021, não podendo ser prorrogada.

5.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6.0. PENALIDADES:

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7.0. CONDIÇÕES GERAIS:

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Lagoa de Itaenga/PE, 09 de abril de 2021

CONTRATANTE:



FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATADA:

FERNANDA SILVA DE ASSIS NEVES
CNPJ: 21.510.857/0001-21
Sra. FERNANDA SILVA DE ASSIS.

B B MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 23.253.598/0001-07
Sr. CARLOS ANTONIO DE MOURA DANTAS

NUTRI HOSPITALAR LTDA ME
CNPJ: 10.782.968/0001-70
Sr. MARCO ANTÔNIO DE AMORIM FILHO

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00015/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00017/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2021



Aos 20 (quatorze) dias do mês de setembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, Município de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico I nº 00001/2020 que objetiva o registro de preços para: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ELÉTRICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA E AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL**; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga - Rua 21 de Abril, 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita Maria das Graças de Arruda Silva, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE

CONTRATANTE: Fundo de Assistência Social, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária, a Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga - Rua 21 de Abril, 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde Flavia Janaina Marinho Spinelli, Brasileira, Servidora Municipal, residente e domiciliada na Avenida Radio Clube de Pernambuco, 1 - Caja - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE

CONTRATADA: ANTHONY DAYVSON MARQUES MIRANDA SILVA LTDA - R DOUTOR PAULO PESSOA CAVALCANTI DE PETRIBU, 637 - SAO SEBASTIAO - CARPINA - PE, CNPJ nº 24.040.068/0001-62, neste ato representado por **ANTHONY DAYVSON MARQUES MIRANDA**, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Azeredo Coutinho, 195, Várzea - Recife - PE, CPF nº 046.297.754-47, Carteira de Identidade nº 6962286 SDS/PE

CONTRATADA: META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, com sede na Rua Capitão Osvaldo Freire, 920, Cajá, Carpina-PE, inscrita na CNPJ nº: 31.834.213/0001-42, representada pelo Sr. ELIAS SOARES DOS SANTOS SOBRINHO, inscrito no CPF nº 040.173.974-09, Identidade nº 5.935.406 SSP PE, residente e domiciliado na Av. Presidente Getúlio Vargas, 57, Sala – 105/106 Edifício Peixoto, são José, Carpina-PE.

CONTRATADA: THALES AUGUSTO R DA SILVA, situada a RUA SÃO SEVERINO N 73, PAUDALHO-PE, inscrita no CNPJ: 34.859.398/0001-38, neste ato representado pelo Sr. THALES AUGUSTO RAMOS DA SILVA, empresário, residente na Rua José Tavares de Almeida, 32, Senzala, Carpina PE, CEP: 55.818-410.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONTRATADA: VASCONCELOS CONSTRUCOES LTDA, SITUADA NA ROD BR 408, 100, NAZARE DA MATA – PE, CNPJ: 69.921.211/0001-63, neste ato representada pelo Sr. Gutemberg de Andrade lima, RG: 1.737.024, CPF: 344.217.774-07, residente no loteamento paraíso, zona urbana, Nazaré da Mata – PE, CEP: 55.818-410.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00004/2020, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00001/2020, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

ANTHONY DAYVSON MARQUES MIRANDA SILVA LTDA CNPJ nº 24.040.068/0001-62

LOTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTDE PREFEITURA	VL UNITÁRIO	QTDE SAUDE	VL UNITARIO	QTDE ASSISTENCIA	VL UNITÁRIO	VL. UNIT. DO PROCESSO
241	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA LAVATORIO 1 ", SEM UNHO, COM LADRAO	UN	TIGRE	8	R\$ 28,00	1	R\$ 3,50	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



242	VALVULA EM PLASTICO BRANCO COM SAIDA LISA PARA TANQUE 1.1/4 " X 1.1/2 "	UN	TIGRE	8	R\$ 19,20	1	R\$ 2,40	1	R\$ 2,40	R\$ 2,40
251	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	UN	COPA FER	40	R\$ 1.440,00	5	R\$ 180,00	5	R\$ 180,00	R\$ 36,00
252	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UN	BRACOL	40	R\$ 2.464,00	5	R\$ 308,00	5	R\$ 308,00	R\$ 61,60
258	ESQUADRO DE ACO 12 " (300 MM), CABO DE ALUMINIO	UN	BRASFORT	10	R\$ 210,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 21,00
315	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	UN	ATLAS	15	R\$ 58,50	3	R\$ 11,70	2	R\$ 7,80	R\$ 3,90
316	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UN	ATLAS	15	R\$ 189,00	3	R\$ 37,80	2	R\$ 25,20	R\$ 12,60
317	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UN	ATLAS	40	R\$ 1.160,00	5	R\$ 145,00	5	R\$ 145,00	R\$ 29,00
318	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	L	CORAL	150	R\$ 930,00	30	R\$ 186,00		R\$ -	R\$ 6,20
319	SELADOR PVA PAREDES INTERNAS	L	CORAL	150	R\$ 1.830,00	30	R\$ 366,00		R\$ -	R\$ 12,20
320	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	CORAL	300	R\$ 3.750,00	50	R\$ 625,00	10	R\$ 125,00	R\$ 12,50
321	REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO	L	TEMPO	40	R\$ 688,00	7	R\$ 120,40	3	R\$ 51,60	R\$ 17,20
322	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	CORAL	380	R\$ 3.496,00	50	R\$ 460,00	20	R\$ 184,00	R\$ 9,20
323	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	CORAL	4000	R\$ 56.000,00	1000	R\$ 14.000,00	400	R\$ 5.600,00	R\$ 14,00
324	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	CORAL	108	R\$ 1.501,20		R\$ -		R\$ -	R\$ 13,90
333	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA DE PINUS, VIROLA OU EQUIVALENTE, DE *2,2 X 1,6* M, E = 6 MM	M²	MADERINE	352	R\$ 7.201,92		R\$ -		R\$ -	R\$ 20,46
416	Pincel 1"	UN	ATLAS	40	R\$ 122,00	5	R\$ 15,25		R\$ -	R\$ 3,05

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



417	Pincel 16	UN	ATLAS	40	R\$ 184,00	5	R\$ 23,00	-	R\$ 4,60
418	Pincel de seda 2"	UN	ATLAS	40	R\$ 1.084,00	5	R\$ 135,50	-	R\$ 27,10
419	Tinta acrílica rodoviária cor amarela para demarcação de trânsito	L	BELLA COR	72	R\$ 856,80	-	R\$ -	-	R\$ 11,90
420	Tinta acrílica	L	BELLA COR	280	R\$ 2.576,00	60	R\$ 552,00	20	R\$ 184,00
421	Tinta pva látex para exterior – coralmur branco gelo	L	CORAL	280	R\$ 3.357,20	60	R\$ 719,40	20	R\$ 239,80
422	Tinta PVA látex, misturada em máquina, cores especiais, tons fortes (laranja, vermelho, mostarda, verde limão)	L	CORAL	1100	R\$ 15.510,00	450	R\$ 6.345,00	100	R\$ 1.410,00
423	Tinta PVA látex, misturada em máquina, cores especiais, tons claros (marfim, pérola etc.)	L	CORAL	100	R\$ 1.795,00	450	R\$ 8.077,50	100	R\$ 1.795,00
424	Trincha 1 1/2"	UN	ATLAS	80	R\$ 272,00	15	R\$ 51,00	5	R\$ 17,00
425	Trincha 1"	UN	ATLAS	80	R\$ 232,00	15	R\$ 43,50	5	R\$ 14,50
426	Trincha 3"	UN	ATLAS	80	R\$ 416,00	15	R\$ 78,00	5	R\$ 26,00
427	Trincha 396 – 2" ATLAS ou Similar	UN	ATLAS	80	R\$ 272,00	15	R\$ 51,00	5	R\$ 17,00
428	Trincha para Pintura 4", Pincéis Atlas, 319/9	UN	ATLAS	80	R\$ 1.992,00	15	R\$ 373,50	5	R\$ 124,50
429	Resina acrilica base agua – cor branca	L	ATLAS	100	R\$ 2.400,00	16	R\$ 384,00	10	R\$ 240,00
430	Cone de pvc h=0.75 m, para sinalização de vias	UN	SUVINIL	100	R\$ 3.240,00	-	R\$ -	-	R\$ 32,40
431	Bota borracha (sete léguas ou similar)	PR	PLASTIC	100	R\$ 5.199,00	-	R\$ -	-	R\$ 51,99
462	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	UN	CEREL	75	R\$ 262,50	15	R\$ 52,50	10	R\$ 35,00

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



463	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	INTELLI	8	R\$ 432,00	2	R\$ 108,00		R\$ -	R\$ 54,00
472	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	RCM	350	R\$ 4.200,00	130	R\$ 1.560,00	20	R\$ 240,00	R\$ 12,00
473	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	RCM	1200	R\$ 2.280,00	250	R\$ 475,00	50	R\$ 95,00	R\$ 1,90
474	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	RCM	350	R\$ 2.975,00	100	R\$ 850,00	50	R\$ 425,00	R\$ 8,50
475	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	RCM	800	R\$ 2.080,00	150	R\$ 390,00	50	R\$ 130,00	R\$ 2,60
610	LAMPADA VAPOR MERCURIO 250 W (BASE E40)	UN	FOXLUX	300	R\$ 10.170,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 33,90
616	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 240 W ATE 350 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	JUDY CABOS	20	R\$ 39.200,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1.960,00
617	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	JUDY CABOS	100	R\$ 30.900,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 309,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



620	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	JUDY CABOS	30	R\$ 22.950,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 765,00
660	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	UN	TRAMONTINA	6	R\$ 39,60		R\$ -		R\$ -	R\$ 6,60
					R\$ 235.962,92		R\$ 36.729,95		R\$ 11.625,30	
TOTAL GERAL R\$ 302.272,13(trezentos e doze mil duzentos e setenta e dois reais e doze centavos)										

META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ nº: 31.834.213/0001-42,										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE PREFEITURA	VL UNITÁRIO	QTDE SAÚDE	VL UNITÁRIO	QTDE ASSITÊNCIA	VL UNITÁRIO	VL UNITARIO DO PROCESSO
43	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42 HP, 15 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 18 M / 18,10 M3/H A 121 M / 2,90 M3/H	UN	SCHNEIDER	1	R\$ 4.700,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 4.700,00
44	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 5,40 M3/H A 164 M / 0,80 M3/H	UN	SCHNEIDER	1	R\$ 2.700,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 2.700,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

45	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 0,49 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 1,90 M3/H A 85 M / 0,60 M3/H	UN	SCHNEIDER	1	R\$ 2.100,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 2.100,00
46	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,49 HP BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO ROTOR 110 MM, HM/Q: 6 M / 8,3 M3/H A 20 M / 1,2 M3/H	UN	SCHNEIDER	3	R\$ 1.629,00	1	R\$ 543,00	1	R\$ 543,00	R\$ 543,00
47	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 0,98 HP, DIAMETRO DO ROTOR 142 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 32 M3/H A 8 M / 16 M3/H	UN	SCHNEIDER	1	R\$ 2.500,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 2.500,00
91	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	FORTLEV	50	R\$ 542,50		R\$ -		R\$ -	R\$ 10,85
123	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	FORTLEV	8	R\$ 13,44	1	R\$ 1,68	1	R\$ 1,68	R\$ 1,68
124	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	FORTLEV	8	R\$ 21,44	1	R\$ 2,68	1	R\$ 2,68	R\$ 2,68
143	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	FORTLEV	45	R\$ 191,70	3	R\$ 12,78	2	R\$ 8,52	R\$ 4,26
152	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	CELITE	40	R\$ 50,80	5	R\$ 6,35	5	R\$ 6,35	R\$ 1,27
165	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	FORTLEV	40	R\$ 368,00	5	R\$ 46,00	5	R\$ 46,00	R\$ 9,20



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



311	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	CORAL	100	R\$ 48,00	10	R\$ 4,80	10	R\$ 4,80	R\$ 0,48
337	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	MADEREIRA 2001	100	R\$ 13,00	150	R\$ 19,50	50	R\$ 6,50	R\$ 0,13
369	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	MADEREIRA 2001	100	R\$ 596,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 5,96
458	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	UN	VONDER	50	R\$ 1.350,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 27,00
459	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	VONDER	10	R\$ 700,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 70,00
460	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 14/16/18/20 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	VONDER	20	R\$ 2.360,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 118,00
464	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	TASCHIBRA	10	R\$ 620,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 62,00
465	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	TASCHIBRA	1200	R\$ 3.240,00	270	R\$ 729,00	30	R\$ 81,00	R\$ 2,70
466	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	M	DERCOLUX	185	R\$ 2.405,00	10	R\$ 130,00	5	R\$ 65,00	R\$ 13,00
467	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	DERCOLUX	750	R\$ 4.425,00	200	R\$ 1.180,00	50	R\$ 295,00	R\$ 5,90
468	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	AÇO PAULO NETO	750	R\$ 6.375,00	200	R\$ 1.700,00	50	R\$ 425,00	R\$ 8,50
469	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	AÇO PAULO NETO	750	R\$ 2.662,50	200	R\$ 710,00	50	R\$ 177,50	R\$ 3,55
470	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 10,0 MM2	M	CORFIO	170	R\$ 3.060,00	20	R\$ 360,00	10	R\$ 180,00	R\$ 18,00
471	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	CORFIO	350	R\$ 2.940,00	130	R\$ 1.092,00	20	R\$ 168,00	R\$ 8,40



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

476	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	CORFIO	800	R\$ 3.200,00	150	R\$ 600,00	50	R\$ 200,00	R\$ 4,00
477	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	CORFIO	350	R\$ 1.855,00	100	R\$ 530,00	50	R\$ 265,00	R\$ 5,30
478	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 0,75 MM2	M	CORFIO	800	R\$ 600,00	150	R\$ 112,50	50	R\$ 37,50	R\$ 0,75
482	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 M 4,77 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	CORFIO	800	R\$ 3.600,00	150	R\$ 675,00	50	R\$ 225,00	R\$ 4,50
483	CAIXA DE DERIVACAO PARA MEDIDOR DE ENERGIA, COM BARRAMENTO MONOFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO - MODULO (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CORFIO	20	R\$ 3.740,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 187,00
484	CAIXA DE DERIVACAO PARA MEDIDOR DE ENERGIA, COM BARRAMENTO POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO - MODULO (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CORFIO	10	R\$ 1.990,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 199,00
485	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 120 X 120 X *75* MM	UN	CORFIO	10	R\$ 250,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 25,00
486	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE SOBREPOR, EM PVC,	UN	CORFIO	10	R\$ 1.500,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 150,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES, 400 X 400 X *120* MM										
487	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 200 X 200 X *90* MM	UN	CORFIO	10	R\$ 500,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 50,00	
488	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	STRAHL	10	R\$ 2.800,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 280,00	
489	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	CEMAR	8	R\$ 832,00	2	R\$ 208,00		R\$ -	R\$ 104,00	
490	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	CEMAR	8	R\$ 472,00	2	R\$ 118,00		R\$ -	R\$ 59,00	
491	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	CEMAR	8	R\$ 480,00	2	R\$ 120,00		R\$ -	R\$ 60,00	
492	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	CEMAR	8	R\$ 216,00	2	R\$ 54,00		R\$ -	R\$ 27,00	
493	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	M	CEMAR	15	R\$ 135,00	3	R\$ 27,00		R\$ 2	R\$ 18,00	R\$ 9,00
495	CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIFASICA, COM CAIXA TERMOPLASTICA, COM FUSIVEL DE 35 A, PARA MOTOR COM POTENCIA DE 5 CV E TENSAO DE 220 V	UN	ELETROMAR	3	R\$ 900,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 300,00	



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

527	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	KRONA	20	R\$ 992,00	5	R\$ 248,00	5	R\$ 248,00	R\$ 49,60
528	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	KRONA	40	R\$ 328,00	5	R\$ 41,00	5	R\$ 41,00	R\$ 8,20
529	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A	UN	KRONA	25	R\$ 1.200,00	5	R\$ 240,00	5	R\$ 240,00	R\$ 48,00
530	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	UN	KRONA	40	R\$ 480,00	5	R\$ 60,00	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
531	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	KRONA	20	R\$ 1.200,00	5	R\$ 300,00	5	R\$ 300,00	R\$ 60,00
532	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	UN	ELETROMAR	20	R\$ 1.400,00	5	R\$ 350,00	5	R\$ 350,00	R\$ 70,00
533	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60 ATE 100A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN	ELETROMAR	8	R\$ 736,00	1	R\$ 92,00	1	R\$ 92,00	R\$ 92,00
534	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN	ELETROMAR	8	R\$ 472,00	1	R\$ 59,00	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00
538	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	ELETROMAR	8	R\$ 592,00	1	R\$ 74,00	1	R\$ 74,00	R\$ 74,00
541	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	M	ELETROMAR	900	R\$ 1.755,00	70	R\$ 136,50	30	R\$ 58,50	R\$ 1,95
542	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	ELETROMAR	900	R\$ 1.890,00	70	R\$ 147,00	30	R\$ 63,00	R\$ 2,10
543	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	ELETROMAR	600	R\$ 2.160,00	70	R\$ 252,00	30	R\$ 108,00	R\$ 3,60
544	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 20 MM, PARA LAJES E PISOS	M	ELETROMAR	20	R\$ 48,00	70	R\$ 168,00	30	R\$ 72,00	R\$ 2,40
545	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS	M	FORTLEV	200	R\$ 660,00	70	R\$ 231,00	30	R\$ 99,00	R\$ 3,30



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

546	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	M	FORTLEV	200	R\$ 1.280,00	70	R\$ 448,00	30	R\$ 192,00	R\$ 6,40
614	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	KIAN	40	R\$ 41.400,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1.035,00
615	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	KIAN	40	R\$ 48.000,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1.200,00
618	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 51 W ATE 67 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	FOXLUX	40	R\$ 20.000,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 500,00
625	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM	UN	REEME	1000	R\$ 20,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,02
629	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	FOXLUX	1000	R\$ 40,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,04
630	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	UN	FOXLUX	1000	R\$ 50,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,05
641	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	KANAFLEX	4	R\$ 100,00	1	R\$ 25,00		R\$ -	R\$ 25,00
644	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	ELETROMAR	4	R\$ 340,00	1	R\$ 85,00		R\$ -	R\$ 85,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

645	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN	UN	ELETROMAR	4	R\$ 520,00	1	R\$ 130,00	R\$ -	R\$ 130,00
647	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	ELETROMAR	4	R\$ 200,00	1	R\$ 50,00	R\$ -	R\$ 50,00
648	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18/20 W	UN	ELETROMAR	100	R\$ 900,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,00
649	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 36/40 W	UN	ELETROMAR	100	R\$ 1.500,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 15,00
650	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W	UN	ELETROMAR	70	R\$ 2.730,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 39,00
651	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 18/20 W	UN	ELETROMAR	100	R\$ 2.100,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 21,00
653	REATOR INTERNO/INTEGRADO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 400 W, ALTO FATOR DE UN 122,00 POTENCIA	UN	ELETROMAR	20	R\$ 2.020,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 101,00
654	REATOR P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W USO EXT	UN	FORCE LINE	20	R\$ 3.200,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 160,00
655	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 125W USO EXT	UN	FORCE LINE	20	R\$ 1.400,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 70,00
656	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W USO EXT	UN	FORCE LINE	20	R\$ 1.680,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 84,00
657	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 400W USO EXT	UN	FORCE LINE	20	R\$ 1.980,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 99,00
658	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	FORCE LINE	10	R\$ 700,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 70,00
659	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 1,50M ROMAGNOLE OU EQUIV	UN	INTRAL	50	R\$ 1.100,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,00
661	BRAÇO PARA LUMINÁRIA PADRÃO ENERGISA 3/4" X 3,00 M	UN	INTRAL	80	R\$ 20.800,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 260,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



662	BRAÇO RETO PARA LUMINÁRIA PÚBLICA PADRÃO ENERGISA 1 X 1,00 M	UM	INTRAL	50	R\$ 1.700,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 34,00
					R\$ 236.354,38		R\$ 12.118,79		R\$ 4.813,03
TOTAL GERAL R\$ 254.895,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS)									

THALES AUGUSTO R DA SILVA CNPJ: 34.859.398/0001-38										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE PREFEITURA	VL UNITÁRIO	QTDE SAÚDE	VL UNITÁRIO	QTDE ASSITÊNCIA	VL UNITÁRIO	VL TOTAL
58	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA DE EMBUTIR COMPLETA, COM ESPELHO PLASTICO, CAPACIDADE 6 A 10 L, ACESSORIOS INCLUSOS	UN	Krona	4	R\$ 2.740,80	2	R\$ 1.370,40	1	R\$ 685,20	R\$ 685,20
128	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	Krona	8	R\$ 13,52	1	R\$ 1,69	1	R\$ 1,69	R\$ 1,69
272	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	UN	Remada	6	R\$ 4.470,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 745,00
273	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	UN	Remada	6	R\$ 1.560,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 260,00
286	MOTOSSERRA PORTATIL COM MOTOR A GASOLINA DE *60* CC	UN	Remada	2	R\$ 5,09		R\$ -		R\$ -	R\$ 2,55
290	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	UN	Remada	8	R\$ 3.176,00	1	R\$ 397,00	1	R\$ 397,00	R\$ 397,00
291	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CJ CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	CJ	Stam	25	R\$ 975,00	5	R\$ 195,00	5	R\$ 195,00	R\$ 39,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

292	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	CJ	Stam	25	R\$ 1.100,00	5	R\$ 220,00	5	R\$ 220,00	R\$ 44,00
293	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA- CJ 52,00 TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	Stam	25	R\$ 1.250,00	5	R\$ 250,00	5	R\$ 250,00	R\$ 50,00
294	FECHADURA PARA PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, EM ACO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, RECORTE PADRAO SANTA MARINA, COM CILINDRO EM LATAO, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	UN	Stam	25	R\$ 925,00	5	R\$ 185,00	5	R\$ 185,00	R\$ 37,00
295	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UN	Madenol	25	R\$ 8.100,00	5	R\$ 1.620,00	5	R\$ 1.620,00	R\$ 324,00
296	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UN	Madenol	8	R\$ 2.640,00	1	R\$ 330,00	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00
297	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER	UN	Madenol	8	R\$ 2.680,00	1	R\$ 335,00	1	R\$ 335,00	R\$ 335,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)									
298	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	UN	Madenol	8	R\$ 3.184,00	1	R\$ 398,00	1	R\$ 398,00	R\$ 398,00
299	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	UN	Madenol	8	R\$ 3.184,00	1	R\$ 398,00	1	R\$ 398,00	R\$ 398,00
300	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	UN	Madenol	8	R\$ 3.184,00	1	R\$ 398,00	1	R\$ 398,00	R\$ 398,00
308	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	GL	Remada	15	R\$ 394,95	5	R\$ 131,65	-	R\$ -	R\$ 26,33
329	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 7.250,00	80	R\$ 1.160,00	20	R\$ 290,00	R\$ 14,50
330	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 3.725,00	80	R\$ 596,00	20	R\$ 149,00	R\$ 7,45
331	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 5.965,00	80	R\$ 954,40	20	R\$ 238,60	R\$ 11,93



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

332	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 2.500,00	80	R\$ 400,00	20	R\$ 100,00	R\$ 5,00
336	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM	UN	Gerdau	100	R\$ 3,00	150	R\$ 4,50	50	R\$ 1,50	R\$ 0,03
362	RIPA NAO APARELHADA *1 X 3* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA M 1,14 REGIAO – BRUTA	M	Madenol	1800	R\$ 1.980,00	100	R\$ 110,00	100	R\$ 110,00	R\$ 1,10
363	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA M 1,42 REGIAO – BRUTA	M	Madenol	1800	R\$ 2.484,00	100	R\$ 138,00	100	R\$ 138,00	R\$ 1,38
364	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	100	R\$ 2.450,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 24,50
365	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 40* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	100	R\$ 6.800,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 68,00
366	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE M 5,29 DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 2.600,00	100	R\$ 520,00	25	R\$ 130,00	R\$ 5,20
367	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE M 4,08 DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 2.000,00	100	R\$ 400,00	25	R\$ 100,00	R\$ 4,00
368	SARRAFO NAO APARELHADO 2,5 X 5 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA M 2,83 REGIAO – BRUTA	M	Madenol	500	R\$ 1.375,00	100	R\$ 275,00	25	R\$ 68,75	R\$ 2,75
371	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	Madenol	100	R\$ 1.350,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 13,50
373	VIGA APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	Madenol	100	R\$ 1.900,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 19,00
387	FURADEIRA E PARAFUSADEIRA ELÉTRICA BOSCH OU SIMILAR PROFISSIONAL	UN	Still	6	R\$ 1.434,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 239,00
393	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS	M²	Plantex	200	R\$ 1.680,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 8,40
394	GRAMA NATIVA CAPIM DE BURRO, OU BATATAIS EM PLACAS	M²	Plantex	200	R\$ 1.200,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 6,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

396	SERRA CIRCULAR ELETRICA PORTATIL	UN	Still	5	R\$ 2.585,00	-	R\$ -	-	R\$ 517,00
404	PORTA EM PVC, SANFONADA, 0.90 X 2.10 M	UN	Remada	30	R\$ 3.210,00	8	R\$ 856,00	2	R\$ 214,00
405	PORTA EM PVC, SANFONADA, 0.60 X 2.10 M	UN	Remada	30	R\$ 1.890,00	8	R\$ 504,00	2	R\$ 126,00
413	FITA DE DEMARCAÇÃO PARA CAMPO DE FUTEBOL DE AREIA, COM 06 FITAS COM 8M DE COMPRIMENTO E 5CM DE LARGURA	UN	Vonder	10	R\$ 1.236,00	-	R\$ -	-	R\$ 123,60
415	PINCEL 1/2"	UN	Roma	40	R\$ 80,00	5	R\$ 10,00	-	R\$ 2,00
432	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO CONCRETO (0,12 X 0,30 X 1,00M)	M	Itamarati	100	R\$ 1.490,00	-	R\$ -	-	R\$ 14,90
433	MEIO FIO GRANITICO	M	Itamarati	100	R\$ 1.900,00	-	R\$ -	-	R\$ 19,00
434	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	8	R\$ 18,80	2	R\$ 4,70	-	R\$ 2,35
435	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	40	R\$ 204,00	10	R\$ 51,00	-	R\$ 5,10
436	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	8	R\$ 18,00	2	R\$ 4,50	-	R\$ 2,25
437	ESPELHO / PLACA DE 2 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	8	R\$ 18,80	2	R\$ 4,70	-	R\$ 2,35
438	ESPELHO / PLACA DE 2 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	40	R\$ 222,00	10	R\$ 55,50	-	R\$ 5,55
439	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	8	R\$ 22,00	2	R\$ 5,50	-	R\$ 2,75
440	ESPELHO / PLACA DE 4 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	40	R\$ 234,00	10	R\$ 58,50	-	R\$ 5,85



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

441	ESPELHO / PLACA DE 6 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	Pial	40	R\$ 239,60	10	R\$ 59,90	-	R\$ 5,99	
442	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 33,80	-	R\$ -	-	R\$ 1,69	
443	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 29,80	-	R\$ -	-	R\$ 1,49	
444	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 32,00	-	R\$ -	-	R\$ 1,60	
446	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 15,80	-	R\$ -	-	R\$ 0,79	
447	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 18,40	-	R\$ -	-	R\$ 0,92	
448	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 19,60	-	R\$ -	-	R\$ 0,98	
449	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 43,80	-	R\$ -	-	R\$ 2,19	
450	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E UN 2,51 PARAFUSO DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 49,00	-	R\$ -	-	R\$ 2,45	
451	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	Pial	20	R\$ 35,00	-	R\$ -	-	R\$ 1,75	
456	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	Pial	20	R\$ 13,80	-	R\$ -	-	R\$ 0,69	
481	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 M	M	Pial	800	R\$ 2.600,00	150	R\$ 487,50	50	R\$ 162,50	R\$ 3,25



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	3,40 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2									
494	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 0,86 KG/M	M	Pial	15	R\$ 96,00	3	R\$ 19,20	2	R\$ 12,80	R\$ 6,40
535	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN	Pial	20	R\$ 220,00	5	R\$ 55,00	5	R\$ 55,00	R\$ 11,00
536	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR DE 60 ATE 70A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN	Pial	10	R\$ 291,00	5	R\$ 145,50	5	R\$ 145,50	R\$ 29,10
537	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	Pial	8	R\$ 847,60	1	R\$ 105,95	1	R\$ 105,95	R\$ 105,95
539	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN	Pial	15	R\$ 277,50	3	R\$ 55,50	2	R\$ 37,00	R\$ 18,50
540	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 16 MM	M	Pial	900	R\$ 1.485,00	70	R\$ 115,50	30	R\$ 49,50	R\$ 1,65
547	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	80	R\$ 308,00	15	R\$ 57,75	5	R\$ 19,25	R\$ 3,85
548	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	80	R\$ 224,00	15	R\$ 42,00	5	R\$ 14,00	R\$ 2,80
549	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	200	R\$ 170,00	30	R\$ 25,50	20	R\$ 17,00	R\$ 0,85
550	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	180	R\$ 315,00	10	R\$ 17,50	5	R\$ 8,75	R\$ 1,75
551	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	15	R\$ 188,25	3	R\$ 37,65	2	R\$ 25,10	R\$ 12,55
552	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	40	R\$ 235,60	7	R\$ 41,23	3	R\$ 17,67	R\$ 5,89
553	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	175	R\$ 218,75	30	R\$ 37,50	5	R\$ 6,25	R\$ 1,25
554	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	15	R\$ 43,50	3	R\$ 8,70	2	R\$ 5,80	R\$ 2,90
555	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	Pial	3	R\$ 86,25	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 28,75
556	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 25 MM	M	Pial	400	R\$ 900,00	100	R\$ 225,00	-	R\$ -	R\$ 2,25



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

557	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 40 MM	M	Pial	400	R\$ 1.700,00	100	R\$ 425,00	-	R\$ 4,25
558	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	M	Pial	400	R\$ 1.320,00	100	R\$ 330,00	-	R\$ 3,30
559	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	Pial	180	R\$ 1.161,00	15	R\$ 96,75	5	R\$ 32,25
560	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA	M	Pial	180	R\$ 1.701,00	15	R\$ 141,75	5	R\$ 47,25
561	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4", SEM LUVA	M	Pial	180	R\$ 1.530,00	15	R\$ 127,50	5	R\$ 42,50
562	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA	M	Pial	270	R\$ 864,00	20	R\$ 64,00	10	R\$ 32,00
563	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2", SEM LUVA	M	Pial	35	R\$ 532,00	10	R\$ 152,00	5	R\$ 76,00
564	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 1/2", SEM LUVA	M	Pial	35	R\$ 784,00	10	R\$ 224,00	5	R\$ 112,00
565	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	M	Pial	35	R\$ 980,00	10	R\$ 280,00	5	R\$ 140,00
566	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA	M	Pial	175	R\$ 717,50	20	R\$ 82,00	5	R\$ 20,50
567	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4", SEM LUVA	M	Pial	8	R\$ 360,00	1	R\$ 45,00	1	R\$ 45,00
594	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	Osram	80	R\$ 1.056,00	15	R\$ 198,00	5	R\$ 66,00
595	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	Osram	30	R\$ 1.377,00	15	R\$ 688,50	5	R\$ 229,50
611	LAMPADA VAPOR MERCURIO 400 W (BASE E40)	UN	Osram	300	R\$ 14.100,00	-	R\$ -	-	R\$ 47,00
612	LAMPADA VAPOR METALICO OVOIDE 150 W, BASE E27/E40	UN	Osram	300	R\$ 11.550,00	-	R\$ -	-	R\$ 38,50
619	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	Ferrone	30	R\$ 19.173,00	-	R\$ -	-	R\$ 639,10
					R\$ 167.349,51		R\$ 16.733,42		R\$ 8.603,81
TOTAL GERAL R\$ 192.024,79 (CENTO E NOVENTA EDOIS MIL, VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)									

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/ppm/validador/validador.asp>
Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a400-1792e8872d49

VASCONCELOS CONSTRUCOES LTDA CNPJ: 69.921.211/0001-63										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE PREFEITUR A	VL UNIT	QTDE SAÚDE	VL UNI	QTDE ASSISTENCI A	VL UNI	VL UNITARIO TOTAL
1	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	GERDAU	40	R\$ 680,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 17,00
2	AREIA FINA – POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	MANDURI	130	R\$ 10.400,00	10	R\$ 800,00	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00
3	AREIA GROSSA – POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	MANDURI	180	R\$ 14.400,00	10	R\$ 800,00	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00
4	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	DO MESTRE	7000	R\$ 2.800,00	500	R\$ 200,00	500	R\$ 200,00	R\$ 0,40
5	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	KG	MEGACAL	500	R\$ 295,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,59
6	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	MEGA O	300	R\$ 180,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,60
7	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	PEDREIRA MARACATU	50	R\$ 3.350,00	1	R\$ 67,00	1	R\$ 67,00	R\$ 67,00
8	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	PEDREIRA MARACATU	60	R\$ 3.480,00	3	R\$ 174,00	2	R\$ 116,00	R\$ 58,00
9	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M²	ARIELLE	400	R\$ 6.400,00	100	R\$ 1.600,0 0		R\$ -	R\$ 16,00
10	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M²	ARIELLE	400	R\$ 7.600,00	100	R\$ 1.900,0 0		R\$ -	R\$ 19,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11	CIMENTO BRANCO	KG	DO MESTRE	10	R\$ 29,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 2,90
12	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	CIMPOR	28900	R\$ 15.895,00	5000	R\$ 2.750,00		R\$ 1.375,00	R\$ 0,55
13	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	DO MESTRE	300	R\$ 90,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,30
14	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	PEDREIRA MACARATU	75	R\$ 4.162,50		R\$ -		R\$ -	R\$ 55,50
15	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA 100 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCACAO)	M²	COMLAGE	200	R\$ 8.400,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 42,00
16	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	CARPOSTE	10	R\$ 7.100,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 710,00
17	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	DO MESTRE	250	R\$ 1.075,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 4,30
18	TAMPA DE CONCRETO PARA PV OU CAIXA DE INSPECAO, DIMENSOES 600 X 600 X 50 MM	UN	COMLAGE	6	R\$ 300,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 50,00
19	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	MIL	CERAMICA SANTA BARBARA	9	R\$ 10.170,00	1	R\$ 1.130,00		R\$ -	R\$ 1.130,00
20	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	M²	ETERNIT	235	R\$ 3.031,50	50	R\$ 645,00		R\$ 50	R\$ 645,00
21	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	MIL	CERAMICA MAGUARY	25	R\$ 12.500,00	5	R\$ 2.500,00		R\$ 2.000,00	R\$ 500,00
22	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	COMLAGE	100	R\$ 2.500,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 25,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

23	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	COMLAGE	100	R\$ 3.700,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 37,00
24	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	COMLAGE	100	R\$ 6.500,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 65,00
25	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE ES, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	COMLAGE	50	R\$ 4.250,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 85,00
26	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE ES, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	COMLAGE	50	R\$ 2.900,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 58,00
27	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	740	R\$ 7.030,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,50
28	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	231	R\$ 1.848,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,00
29	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	294	R\$ 2.793,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,50
30	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	474	R\$ 4.740,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,00
31	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	237	R\$ 2.133,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,00
32	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	KG	GERDAU	200	R\$ 2.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,00
33	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	UN	GRANPLAS T	25	R\$ 1.450,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 58,00
34	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONA	UN	GRANPLAS T	23	R\$ 598,00	R\$ 2	R\$ 52,00	R\$ 26,00
35	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	UN	DECA	8	R\$ 3.992,00	R\$ 2	R\$ 998,00	R\$ 499,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

36	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	UN	MARI	8	R\$ 2.400,00	2	R\$ 600,00	-	R\$ 300,00
37	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	UN	MARI	15	R\$ 1.500,00	3	R\$ 300,00	2	R\$ 200,00
38	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	CENSI	25	R\$ 137,50	3	R\$ 16,50	2	R\$ 11,00
39	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR / INFERIOR, *15* A / 250 V	UN	ANAUGER	8	R\$ 280,00	2	R\$ 70,00	-	R\$ 35,00
40	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	ASTRA	8	R\$ 160,00	2	R\$ 40,00	-	R\$ 20,00
41	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	ASTRA	8	R\$ 96,00	2	R\$ 24,00	-	R\$ 12,00
42	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	ASTRA	8	R\$ 96,00	2	R\$ 24,00	-	R\$ 12,00
48	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	FORTLEV	5	R\$ 1.850,00	-	R\$ -	-	R\$ 370,00
49	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	UN	FORTLEV	5	R\$ 4.250,00	-	R\$ -	-	R\$ 850,00
50	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 10000 LITROS, COM TAMPA	UN	FORTLEV	2	R\$ 7.980,00	-	R\$ -	-	R\$ 3.990,00
51	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA	UN	FORTLEV	2	R\$ 3.796,00	-	R\$ -	-	R\$ 1.898,00
52	TUBO PVC CORRUGADO, PAREDE DUPLA, JE, DN 200 MM, REDE COLETORA ESGOTO	M	PLASNOG	10	R\$ 799,00	2	R\$ 159,80	-	R\$ 79,90



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

53	TUBO PVC CORRUGADO, PAREDE DUPLA, JE, DN 250 MM, REDE COLETORA ESGOTO	M	PLASNOG	10	R\$ 1.290,00	2	R\$ 258,00	-	R\$ 129,00
54	TUBO PVC CORRUGADO, PAREDE DUPLA, JE, DN 300 MM, REDE COLETORA ESGOTO	M	PLASNOG	10	R\$ 1.941,00	2	R\$ 388,20	-	R\$ 194,10
55	TUBO PVC CORRUGADO, PAREDE DUPLA, JE, DN 400 MM, REDE COLETORA ESGOTO	M	PLASNOG	10	R\$ 2.980,00	2	R\$ 596,00	-	R\$ 298,00
56	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA PARA CAIXA DE DESCARGA, 1/2", BALAO E TORNEIRA PLASTICOS, COM HASTE METALICA	UN	PLASNOG	20	R\$ 94,00	3	R\$ 14,10	2	R\$ 9,40
57	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	GRANPLAS T	25	R\$ 750,00	3	R\$ 90,00	2	R\$ 60,00
59	TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA ALTA – 40 MM X 1,60 M	UN	ASTRA	25	R\$ 225,00	3	R\$ 27,00	2	R\$ 18,00
60	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	ASTRA	3	R\$ 48,00	1	R\$ 16,00	1	R\$ 16,00
61	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	ASTRA	3	R\$ 105,00	1	R\$ 35,00	-	R\$ 35,00
62	CAIXA SIFONADA PVC, 250 X 230 X 75 MM, COM TAMPA E PORTA TAMPA QUADRADA BRANCA	UN	ASTRA	3	R\$ 288,00	1	R\$ 96,00	-	R\$ 96,00
63	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 185 X 75 MM, COM TAMPA CEGA QUADRADA BRANCA	UN	ASTRA	3	R\$ 174,00	1	R\$ 58,00	-	R\$ 58,00
64	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	ASTRA	3	R\$ 44,70	1	R\$ 14,90	-	R\$ 14,90
65	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM COM TAMPA CEGA QUADRADA BRANCA	UN	ASTRA	3	R\$ 113,40	1	R\$ 37,80	-	R\$ 37,80
66	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 1.290,00	40	R\$ 172,00	20	R\$ 86,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

67	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 3.870,00	40	R\$ 516,00	20	R\$ 258,00	R\$ 12,90
68	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	PLASNOG	204	R\$ 6.711,60		R\$ -		R\$ -	R\$ 32,90
69	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 5.670,00	40	R\$ 756,00	20	R\$ 378,00	R\$ 18,90
70	TUBO PVC, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 4.140,00	40	R\$ 552,00	20	R\$ 276,00	R\$ 13,80
71	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 3.240,00	40	R\$ 432,00	20	R\$ 216,00	R\$ 10,80
72	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	PLASNOG	204	R\$ 13.627,20		R\$ -		R\$ -	R\$ 66,80
73	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	M	PLASNOG	300	R\$ 9.570,00	40	R\$ 1.276,00	20	R\$ 638,00	R\$ 31,90
74	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	20	R\$ 956,00	2	R\$ 95,60	2	R\$ 95,60	R\$ 47,80
75	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	350	R\$ 13.230,00	20	R\$ 756,00	20	R\$ 756,00	R\$ 37,80
76	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	200	R\$ 4.380,00	18	R\$ 394,20	10	R\$ 219,00	R\$ 21,90
77	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	1100	R\$ 10.780,00	50	R\$ 490,00	50	R\$ 490,00	R\$ 9,80
78	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOR	1100	R\$ 10.670,00	50	R\$ 485,00	50	R\$ 485,00	R\$ 9,70
79	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	1100	R\$ 7.480,00	50	R\$ 340,00	50	R\$ 340,00	R\$ 6,80
80	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	1100	R\$ 3.619,00	50	R\$ 164,50	50	R\$ 164,50	R\$ 3,29



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

81	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	PLASNOG	1100	R\$ 2.948,00	50	R\$ 134,00	50	R\$ 134,00	R\$ 2,68
82	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	UN	TIGRE	10	R\$ 32,80	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 3,28
83	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	UN	TIGRE	10	R\$ 39,20	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 3,92
84	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 " PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	UN	HERC	10	R\$ 59,60	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 5,96
85	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	KRONA	50	R\$ 494,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 9,88
86	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA ROSCAVEL COM BUCHA DE LATAO, DE 110 MM X 1/2" OU 110 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	UN	KRONA	50	R\$ 940,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 18,80
87	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 110 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	10	R\$ 1.788,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 178,80
88	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	50	R\$ 99,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 1,98
89	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	50	R\$ 150,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 3,00
90	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	50	R\$ 287,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 5,74
92	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	50	R\$ 640,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 12,80
93	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	40	R\$ 1.472,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 36,80
94	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	30	R\$ 1.494,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 49,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

95	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	20	R\$ 1.516,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 75,80
96	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 995,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 39,80
97	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	30	R\$ 89,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,98
98	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	30	R\$ 177,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,90
99	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	30	R\$ 594,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 19,80
100	CURVA CURTA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO (NBR 10569)	UN	KRONA	25	R\$ 620,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 24,80
101	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	30	R\$ 776,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,89
102	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	30	R\$ 654,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 21,80
103	CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	30	R\$ 984,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 32,80
104	CURVA LONGA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO (NBR 10569)	UN	KRONA	20	R\$ 3.376,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 168,80
105	CURVA PVC CURTA 90 G, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 264,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,88
106	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 846,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 18,80
107	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	50	R\$ 140,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,80
108	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	20	R\$ 316,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 15,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

109	CURVA PVC LEVE, 90 GRAUS, COM PONTA E BOLSA LISA, DN 150 MM	UN	KRONA	10	R\$ 658,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 65,80
110	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	CENSI	35	R\$ 181,30	5	R\$ 25,90	5	R\$ 5,18
111	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 102,72	1	R\$ 12,84	1	R\$ 12,84
112	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 142,40	1	R\$ 17,80	1	R\$ 17,80
113	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 222,40	1	R\$ 27,80	1	R\$ 27,80
114	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 246,40	1	R\$ 30,80	1	R\$ 30,80
115	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 60 MM X 2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 350,40	1	R\$ 43,80	1	R\$ 43,80
116	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 75 MM X 2 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 1.400,00	1	R\$ 175,00	1	R\$ 175,00
117	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 85 MM X 3", PARA CAIXA D' AGUA	UN	KRONA	8	R\$ 1.910,40	1	R\$ 238,80	1	R\$ 238,80
118	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN	NOVAFLON	20	R\$ 36,00	3	R\$ 5,40	2	R\$ 1,80
119	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	NOVAFLON	8	R\$ 64,00	1	R\$ 8,00	1	R\$ 8,00
120	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	NOVAFLON	8	R\$ 14,40	1	R\$ 1,80	1	R\$ 1,80
121	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 57,44	1	R\$ 7,18	1	R\$ 7,18
122	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 422,40	1	R\$ 52,80	1	R\$ 52,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

125	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 50,24	1	R\$ 6,28	1	R\$ 6,28	R\$ 6,28
126	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 58,24	1	R\$ 7,28	1	R\$ 7,28	R\$ 7,28
127	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 270,40	1	R\$ 33,80	1	R\$ 33,80	R\$ 33,80
129	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 16,64	1	R\$ 2,08	1	R\$ 2,08	R\$ 2,08
130	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 46,24	1	R\$ 5,78	1	R\$ 5,78	R\$ 5,78
131	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 47,00	3	R\$ 5,64	2	R\$ 3,76	R\$ 1,88
132	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 52,00	3	R\$ 6,24	2	R\$ 4,16	R\$ 2,08
133	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 82,00	3	R\$ 9,84	2	R\$ 6,56	R\$ 3,28
134	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 86,40	1	R\$ 10,80	1	R\$ 10,80	R\$ 10,80
135	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 38,40	10	R\$ 4,80	10	R\$ 4,80	R\$ 0,48
136	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 54,40	10	R\$ 6,80	10	R\$ 6,80	R\$ 0,68
137	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 158,40	10	R\$ 19,80	10	R\$ 19,80	R\$ 1,98
138	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 414,40	10	R\$ 51,80	10	R\$ 51,80	R\$ 5,18
139	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 440,00	10	R\$ 55,00	10	R\$ 55,00	R\$ 5,50



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

140	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 575,00	3	R\$ 69,00	2	R\$ 46,00	R\$ 23,00
141	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 68,00	10	R\$ 8,50	10	R\$ 8,50	R\$ 0,85
142	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 102,40	10	R\$ 12,80	10	R\$ 12,80	R\$ 1,28
144	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 225,00	3	R\$ 15,00	2	R\$ 10,00	R\$ 5,00
145	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	25	R\$ 175,00	3	R\$ 21,00	2	R\$ 14,00	R\$ 7,00
146	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 518,40	2	R\$ 129,60	1	R\$ 64,80	R\$ 64,80
147	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	CENSI	8	R\$ 44,00	2	R\$ 11,00	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
148	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO,CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2 " X 20 CM)	UN	CENSI	8	R\$ 63,84	2	R\$ 15,96	1	R\$ 7,98	R\$ 7,98
149	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *44 X 35,5* CM	UN	MARI	8	R\$ 880,00	2	R\$ 220,00	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
150	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	UN	MARI	8	R\$ 1.350,40	2	R\$ 337,60	1	R\$ 168,80	R\$ 168,80
151	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	UN	MARI	8	R\$ 558,40	2	R\$ 139,60	1	R\$ 69,80	R\$ 69,80
153	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 63,20	5	R\$ 7,90	5	R\$ 7,90	R\$ 1,58
154	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 59,20	5	R\$ 7,40	5	R\$ 7,40	R\$ 1,48



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

155	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 199,20	5	R\$ 24,90	5	R\$ 24,90	R\$ 4,98
156	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 392,00	5	R\$ 49,00	5	R\$ 49,00	R\$ 9,80
157	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 800,00	5	R\$ 100,00	5	R\$ 100,00	R\$ 20,00
158	LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 46,40	10	R\$ 5,80	10	R\$ 5,80	R\$ 0,58
159	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 60,00	10	R\$ 7,50	10	R\$ 7,50	R\$ 0,75
160	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 142,40	10	R\$ 17,80	10	R\$ 17,80	R\$ 1,78
161	LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 150,40	5	R\$ 18,80	5	R\$ 18,80	R\$ 3,76
162	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 168,00	5	R\$ 21,00	5	R\$ 21,00	R\$ 4,20
163	LUVA PVC SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 432,00	5	R\$ 54,00	5	R\$ 54,00	R\$ 10,80
164	LUVA PVC SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 158,40	1	R\$ 19,80	1	R\$ 19,80	R\$ 19,80
166	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 232,00	5	R\$ 29,00	5	R\$ 29,00	R\$ 5,80
167	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 39,20	5	R\$ 4,90	5	R\$ 4,90	R\$ 0,98
168	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 53,20	5	R\$ 6,65	5	R\$ 6,65	R\$ 1,33
169	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	KRONA	20	R\$ 316,00	5	R\$ 79,00	5	R\$ 79,00	R\$ 15,80
170	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	KRONA	20	R\$ 436,00	5	R\$ 109,00	5	R\$ 109,00	R\$ 21,80
171	REGISTRO DE ESFERA DE PASSEIO, PVC PARA POLIETILENO, 20 MM	UN	KRONA	20	R\$ 176,00	5	R\$ 44,00	5	R\$ 44,00	R\$ 8,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

172	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	KRONA	20	R\$ 680,00	5	R\$ 170,00	5	R\$ 170,00	R\$ 34,00
173	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	KRONA	20	R\$ 928,00	5	R\$ 232,00	5	R\$ 232,00	R\$ 46,40
174	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 50 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	KRONA	20	R\$ 976,00	5	R\$ 244,00	5	R\$ 244,00	R\$ 48,80
175	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 1/2"	UN	KRONA	15	R\$ 74,70	3	R\$ 14,94	2	R\$ 9,96	R\$ 4,98
176	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 3/4"	UN	KRONA	15	R\$ 222,00	3	R\$ 44,40	2	R\$ 29,60	R\$ 14,80
177	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 20 MM	UN	KRONA	15	R\$ 127,50	3	R\$ 25,50	2	R\$ 17,00	R\$ 8,50
178	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 25 MM	UN	KRONA	15	R\$ 142,50	3	R\$ 28,50	2	R\$ 19,00	R\$ 9,50
179	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	KRONA	80	R\$ 864,00	10	R\$ 108,00	10	R\$ 108,00	R\$ 10,80
180	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	ROMA	80	R\$ 784,00	10	R\$ 98,00	10	R\$ 98,00	R\$ 9,80
181	CAP PVC, ROSCAVEL, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 8,32	1	R\$ 2,08	1	R\$ 2,08	R\$ 2,08
182	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 15,92	1	R\$ 3,98	1	R\$ 3,98	R\$ 3,98
183	CAP PVC, ROSCAVEL, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 5,52	1	R\$ 1,38	1	R\$ 1,38	R\$ 1,38
184	CAP PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 3,92	1	R\$ 0,98	1	R\$ 0,98	R\$ 0,98
185	CAP PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 4,72	1	R\$ 1,18	1	R\$ 1,18	R\$ 1,18
186	CAP PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 7,92	1	R\$ 1,98	1	R\$ 1,98	R\$ 1,98
187	CAP PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 15,92	1	R\$ 3,98	1	R\$ 3,98	R\$ 3,98



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

188	CAP PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 26,00	1	R\$ 6,50	1	R\$ 6,50	R\$ 6,50
189	CAP PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	4	R\$ 44,00	1	R\$ 11,00	1	R\$ 11,00	R\$ 11,00
190	TE, PVC, SERIE R, 150 X 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	8	R\$ 880,00	1	R\$ 110,00	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
191	TE, PVC, SERIE R, 100 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	8	R\$ 368,00	1	R\$ 46,00	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00
192	TE, PVC, SERIE R, 75 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	8	R\$ 214,40	1	R\$ 26,80	1	R\$ 26,80	R\$ 26,80
193	TE, PVC, SERIE R, 150 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	8	R\$ 600,00	1	R\$ 75,00	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
194	TE, PVC, SERIE R, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	KRONA	8	R\$ 334,40	1	R\$ 41,80	1	R\$ 41,80	R\$ 41,80
195	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	80	R\$ 70,40	10	R\$ 8,80	10	R\$ 8,80	R\$ 0,88
196	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	80	R\$ 80,00	10	R\$ 10,00	10	R\$ 10,00	R\$ 1,00
197	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	80	R\$ 310,40	10	R\$ 38,80	10	R\$ 38,80	R\$ 3,88
198	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	KRONA	80	R\$ 696,00	10	R\$ 87,00	10	R\$ 87,00	R\$ 8,70
199	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	35	R\$ 472,50	3	R\$ 40,50	2	R\$ 27,00	R\$ 13,50
200	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	35	R\$ 472,50	3	R\$ 40,50	2	R\$ 27,00	R\$ 13,50
201	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 195,00	3	R\$ 39,00	2	R\$ 26,00	R\$ 13,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

202	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 120,60	3	R\$ 8,04	2	R\$ 5,36	R\$ 2,68
203	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 273,60	3	R\$ 18,24	2	R\$ 12,16	R\$ 6,08
204	TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 535,50	3	R\$ 35,70	2	R\$ 23,80	R\$ 11,90
205	TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 94,40	2	R\$ 23,60	1	R\$ 11,80	R\$ 11,80
206	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 115,20	3	R\$ 8,64	2	R\$ 5,76	R\$ 2,88
207	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 179,20	3	R\$ 13,44	2	R\$ 8,96	R\$ 4,48
208	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 183,20	3	R\$ 13,74	2	R\$ 9,16	R\$ 4,58
209	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	40	R\$ 400,00	3	R\$ 30,00	2	R\$ 20,00	R\$ 10,00
210	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 224,00	10	R\$ 28,00	10	R\$ 28,00	R\$ 2,80
211	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	80	R\$ 399,20	10	R\$ 49,90	10	R\$ 49,90	R\$ 4,99
212	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 441,00	3	R\$ 29,40	2	R\$ 19,60	R\$ 9,80
213	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	45	R\$ 450,00	3	R\$ 30,00	2	R\$ 20,00	R\$ 10,00
214	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	35	R\$ 308,00	3	R\$ 26,40	2	R\$ 17,60	R\$ 8,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

215	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	35	R\$ 490,00	3	R\$ 42,00	2	R\$ 28,00	R\$ 14,00
216	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	35	R\$ 490,00	3	R\$ 42,00	2	R\$ 28,00	R\$ 14,00
217	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 368,00	1	R\$ 46,00	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00
218	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 " PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	UN	HERC	8	R\$ 50,24	1	R\$ 6,28	1	R\$ 6,28	R\$ 6,28
219	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO SIMPLES	UN	HERC	8	R\$ 48,00	1	R\$ 6,00	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
220	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	MPS	4	R\$ 184,80	1	R\$ 46,20	1	R\$ 46,20	R\$ 46,20
221	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	UN	MPS	4	R\$ 312,00	1	R\$ 78,00	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
222	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1159)	UN	MPS	4	R\$ 192,00	1	R\$ 48,00	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
223	TORNEIRA CROMADA SEM BICO PARA TANQUE, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1126)	UN	MPS	4	R\$ 55,20	1	R\$ 13,80	1	R\$ 13,80	R\$ 13,80
224	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UN	KRONA	8	R\$ 94,40	1	R\$ 11,80	1	R\$ 11,80	R\$ 11,80
225	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA PARA CAIXA DE DESCARGA, 1/2", BALAO E TORNEIRA PLASTICOS, COM HASTE METALICA	UN	KRONA	8	R\$ 35,60	1	R\$ 4,45	1	R\$ 4,45	R\$ 4,45
226	TORNEIRA PLASTICA DE MESA, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2 "	UN	HERC	10	R\$ 338,00	1	R\$ 33,80	1	R\$ 33,80	R\$ 33,80
227	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	UN	HERC	15	R\$ 327,60	3	R\$ 65,52	2	R\$ 43,68	R\$ 21,84



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

228	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 93,00	3	R\$ 18,60	2	R\$ 12,40	R\$ 6,20
229	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 112,50	3	R\$ 22,50	2	R\$ 15,00	R\$ 7,50
230	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 196,50	3	R\$ 39,30	2	R\$ 26,20	R\$ 13,10
231	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 405,00	3	R\$ 81,00	2	R\$ 54,00	R\$ 27,00
232	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	15	R\$ 432,00	3	R\$ 86,40	2	R\$ 57,60	R\$ 28,80
233	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 568,00	1	R\$ 71,00	1	R\$ 71,00	R\$ 71,00
234	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	KRONA	8	R\$ 1.224,00	1	R\$ 153,00	1	R\$ 153,00	R\$ 153,00
235	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	DOCOL	8	R\$ 2.160,00	1	R\$ 270,00	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
236	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 1.792,00	1	R\$ 224,00	1	R\$ 224,00	R\$ 224,00
237	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 304,00	1	R\$ 38,00	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
238	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 1", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 378,00	1	R\$ 47,25	1	R\$ 47,25	R\$ 47,25
239	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE 1.1/4 " X 1.1/2 ", SEM UNHO E SEM LADRAO	UN	ASTRA	8	R\$ 27,84	1	R\$ 3,48	1	R\$ 3,48	R\$ 3,48
240	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1 " , SEM UNHO E SEM LADRAO	UN	ASTRA	8	R\$ 21,12	1	R\$ 2,64	1	R\$ 2,64	R\$ 2,64



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

243	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1 1/2", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 1.325,44	1	R\$ 165,68	1	R\$ 165,68	R\$ 165,68
244	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1 1/4", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 1.186,08	1	R\$ 148,26	1	R\$ 148,26	R\$ 148,26
245	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 792,00	1	R\$ 99,00	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
246	VALVULA DE RETENCAO DE BRONZE, PE COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 1", PARA FUNDO DE POCO	UN	ASA TIGRE	8	R\$ 403,20	1	R\$ 50,40	1	R\$ 50,40	R\$ 50,40
247	VALVULA DE RETENCAO DE BRONZE, PE COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 3/4", PARA FUNDO DE POCO	UN	ASA TIGRE	6	R\$ 260,40	2	R\$ 86,80	1	R\$ 43,40	R\$ 43,40
248	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6 " COM ISOLAMENTO	UN	RAYCO	3	R\$ 145,98	2	R\$ 97,32	1	R\$ 48,66	R\$ 48,66
249	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UN	METALOSA	30	R\$ 4.140,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 138,00
250	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	UN	ROMA	50	R\$ 440,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 8,80
253	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	DURAFIX	900	R\$ 126,00	50	R\$ 7,00	50	R\$ 7,00	R\$ 0,14
254	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	DURAFIX	900	R\$ 72,00	50	R\$ 4,00	50	R\$ 4,00	R\$ 0,08
255	BUCHA DE NYLON SEM ABA S5	UN	DURAFIX	900	R\$ 72,00	50	R\$ 4,00	50	R\$ 4,00	R\$ 0,08
256	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	DURAFIX	900	R\$ 252,00	50	R\$ 14,00	50	R\$ 14,00	R\$ 0,28
257	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	DURAFIX	900	R\$ 450,00	50	R\$ 25,00	50	R\$ 25,00	R\$ 0,50



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

259	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	UN	VONDER	50	R\$ 590,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 11,80
260	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UN	VONDER	40	R\$ 632,00	5	R\$ 79,00	5	R\$ 79,00	R\$ 15,80
261	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	STAM	40	R\$ 644,00	5	R\$ 80,50	5	R\$ 80,50	R\$ 16,10
262	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	STAM	80	R\$ 1.948,00	10	R\$ 243,50	10	R\$ 243,50	R\$ 24,35
263	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	STAM	40	R\$ 1.434,80	5	R\$ 179,35	5	R\$ 179,35	R\$ 35,87
264	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA UN 82,26 ESMERILHADEIRA 7 "	UN	NORTON	10	R\$ 799,90		R\$ -		R\$ -	R\$ 79,99
265	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	UN	NORTON	10	R\$ 188,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 18,80
266	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	NORTON	10	R\$ 190,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 19,00
267	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8 " (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	NORTON	10	R\$ 188,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 18,80
268	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UN	NORTON	40	R\$ 195,20		R\$ -		R\$ -	R\$ 4,88



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

269	DISCO DE BORRACHA PARA LIXADEIRA RIGIDO 7 " COM ARRUELA CENTRAL	UN	ROMA	20	R\$ 494,20		R\$ -		R\$ -	R\$ 24,71
270	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UN	TRAMONTI NA	50	R\$ 1.740,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 34,80
271	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	UN	ROMA	35	R\$ 248,50		R\$ -		R\$ -	R\$ 7,10
274	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UN	ROMA	18	R\$ 206,10		R\$ -		R\$ -	R\$ 11,45
275	ESPATULA DE PLASTICO LISA, LARGURA 10 CM	UN	ROMA	35	R\$ 203,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 5,80
276	FITA PLASTICA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO DE AREAS, LARGURA = 7 CM, SEM ADESIVO (COLETADO CAIXA)	M	VONDER	900	R\$ 1.305,00	50	R\$ 72,50	50	R\$ 72,50	R\$ 1,45
277	LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M	UN	POLIFIO	30	R\$ 270,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 9,00
278	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/8" X1,5 MM	M	PLASTMAR	110	R\$ 176,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1,60
279	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 99,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,99
280	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, COM PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 3/4" X *2,8* MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 698,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 6,98
281	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 1" X *3,4* MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 940,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 9,40
282	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/2" X 2 MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 288,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 2,88
283	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/4" X1 MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 72,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,72



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

284	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/4" X 1,5 MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 120,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1,20
285	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/4" X 2 MM	M	PLASTMAR	100	R\$ 398,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 3,98
287	REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2 X 1 "	M	MEGA NORDESTE	55	R\$ 2.079,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 37,80
288	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	PIANOX	10	R\$ 2.054,60		R\$ 1 205,46		R\$ 1 205,46	R\$ 205,46
289	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,40* M	UN	PIANOX	8	R\$ 2.184,00		R\$ 1 273,00		R\$ 1 273,00	R\$ 273,00
301	PRUMO DE CENTRO EM ACO *400* G	UN	VONDER	10	R\$ 266,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 26,60
302	PRUMO DE PAREDE EM ACO 700 A 750 G	UN	VOX	10	R\$ 300,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 30,00
303	TALHADEIRA COM PUNHO DE PROTECAO *20 X 250* MM	UN	VONDER	20	R\$ 680,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 34,00
304	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	L	IQUINE	50	R\$ 1.670,00		R\$ 11 367,40		R\$ -	R\$ 33,40
305	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	IQUINE	90	R\$ 2.196,00		R\$ 15 366,00		R\$ 3 73,20	R\$ 24,40
306	TINTA ESMALTE SINTETICO STANDARD BRILHANTE	L	IQUINE	650	R\$ 11.570,00		R\$ 150 0		R\$ 22 391,60	R\$ 17,80
307	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	GL	IQUINE	15	R\$ 765,00		R\$ 5 255,00		R\$ -	R\$ 51,00
309	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	NORTON	100	R\$ 179,00		R\$ 10 17,90		R\$ 10 17,90	R\$ 1,79
310	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	NORTON	100	R\$ 188,00		R\$ 10 18,80		R\$ 10 18,80	R\$ 1,88



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

312	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	GL	IQUINE	200	R\$ 2.160,00	30	R\$ 324,00	20	R\$ 216,00	R\$ 10,80
313	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR	GL	IQUINE	200	R\$ 4.360,00	30	R\$ 654,00	20	R\$ 436,00	R\$ 21,80
314	CORANTE LIQUIDO PARA TINTA PVA, BISNAGA 50 ML	UN	GLOBO	80	R\$ 360,00	20	R\$ 90,00	-	R\$ -	R\$ 4,50
325	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	MEGA O	85	R\$ 1.700,00	15	R\$ 300,00	8	R\$ 160,00	R\$ 20,00
326	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	UN	ROMA	80	R\$ 320,00	15	R\$ 60,00	5	R\$ 20,00	R\$ 4,00
327	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, SEM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	L	IQUINE	60	R\$ 1.320,00	10	R\$ 220,00	2	R\$ 44,00	R\$ 22,00
328	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA TIPO COPAL, USO INTERNO	L	IQUINE	60	R\$ 1.421,40	10	R\$ 236,90	2	R\$ 47,38	R\$ 23,69
334	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	ROCHA	40	R\$ 240,00	5	R\$ 30,00	5	R\$ 30,00	R\$ 6,00
335	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	ROCHA	40	R\$ 395,60	5	R\$ 49,45	5	R\$ 49,45	R\$ 9,89
338	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UN	CISER	1000	R\$ 170,00	150	R\$ 25,50	50	R\$ 8,50	R\$ 0,17
339	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUJELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	CISER	1000	R\$ 2.980,00	150	R\$ 447,00	50	R\$ 149,00	R\$ 2,98
340	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4 ")	UN	CISER	1000	R\$ 20,00	150	R\$ 3,00	50	R\$ 1,00	R\$ 0,02



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

341	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	CISER	1000	R\$ 40,00	150	R\$ 6,00	50	R\$ 2,00	R\$ 0,04
342	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	UN	CISER	1000	R\$ 50,00	150	R\$ 7,50	50	R\$ 2,50	R\$ 0,05
343	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 40 MM (1.1/2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 100,00	150	R\$ 15,00	50	R\$ 5,00	R\$ 0,10
344	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 200,00	150	R\$ 30,00	50	R\$ 10,00	R\$ 0,20
345	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 280,00	150	R\$ 42,00	50	R\$ 14,00	R\$ 0,28
346	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 100 X 100 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	QUALITY	8	R\$ 2.212,72	2	R\$ 553,18	-	R\$ -	R\$ 276,59
347	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 100 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	QUALITY	8	R\$ 1.782,40	2	R\$ 445,60	-	R\$ -	R\$ 222,80
348	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 80 X 60 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	QUALITY	8	R\$ 1.643,92	2	R\$ 410,98	-	R\$ -	R\$ 205,49
349	JANELA DE ABRIR EM MADEIRA PINUS/EUCALIPTO/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM FERRAGENS (SEM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR E SEM ACABAMENTO)	UN	LM MADEIRA	8	R\$ 3.760,00	2	R\$ 940,00	-	R\$ -	R\$ 470,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

350	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	UN	QUALITY	8	R\$ 2.863,12	2	R\$ 715,78	-	R\$ 357,89	
351	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	GERDAU	28	R\$ 512,68	5	R\$ 91,55	2	R\$ 36,62	R\$ 18,31
352	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	GERDAU	28	R\$ 784,00	5	R\$ 140,00	2	R\$ 56,00	R\$ 28,00
353	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	KG	GERDAU	28	R\$ 751,52	5	R\$ 134,20	2	R\$ 53,68	R\$ 26,84
354	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	GERDAU	28	R\$ 532,00	5	R\$ 95,00	2	R\$ 38,00	R\$ 19,00
355	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	GERDAU	28	R\$ 476,00	5	R\$ 85,00	2	R\$ 34,00	R\$ 17,00
356	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	GERDAU	28	R\$ 472,64	5	R\$ 84,40	2	R\$ 33,76	R\$ 16,88
357	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	GERDAU	28	R\$ 476,00	5	R\$ 85,00	2	R\$ 34,00	R\$ 17,00
358	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	GERDAU	28	R\$ 455,00	5	R\$ 81,25	2	R\$ 32,50	R\$ 16,25
359	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	KG	GERDAU	28	R\$ 449,96	5	R\$ 80,35	2	R\$ 32,14	R\$ 16,07
360	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	GERDAU	28	R\$ 425,60	5	R\$ 76,00	2	R\$ 30,40	R\$ 15,20
361	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	GERDAU	28	R\$ 425,60	5	R\$ 76,00	2	R\$ 30,40	R\$ 15,20
370	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA	M	LM MADEIRA	100	R\$ 943,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 9,43
372	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	LM MADEIRA	100	R\$ 1.449,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 14,49
374	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	NOVAFLON	100	R\$ 340,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 3,40



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

375	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO – MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	COMLAGE	1000	R\$ 46.800,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 46,80
376	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE DE 50L COM SUPORTE (POSTE), DA FIOBERGLASS, RED. CLP10585 OU SIMILAR PADRÃO EMURB	UN	VONDER	50	R\$ 15.400,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 308,00
377	PÁ QUADRADA	UN	TRAMONTINA	90	R\$ 1.539,00	10	R\$ 171,00		R\$ -	R\$ 17,10
378	ARCO DE SERRA	UN	CORTAG	20	R\$ 398,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 19,90
379	Chave de fenda 1/8" x 5"	UN	VONDER	50	R\$ 165,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 3,30
380	Chave de fenda chata 30 cm	UN	VONDER	10	R\$ 226,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 22,60
381	Cinto (cinturão) de segurança	UN	CARBOGRAFITE	10	R\$ 690,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 69,00
382	Colher de pedreiro	UN	ROMA	40	R\$ 656,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 16,40
383	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	UN	THOMPSON	40	R\$ 420,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 10,50
384	Desempoladeira de madeira 12x22	UN	VONDER	40	R\$ 440,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 11,00
385	Cabo de madeira para Pá	UN	RAMADA	35	R\$ 448,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 12,80
386	Enxada estreita de 240 x 230mm, sem cabo	UN	TRAMONTINA	100	R\$ 2.150,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 21,50
388	Broca SDS plus 12x160mm	UN	VONDER	30	R\$ 792,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 26,40
389	Broca SDS plus IRWIN 6 x 110mm	UN	VONDER	30	R\$ 372,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 12,40
390	Broca SDS plus IRWIN 10 x 260mm	UN	VONDER	30	R\$ 2.805,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 93,50



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

391	Lamina de serra 1/2x12"	UN	STARRETT	30	R\$ 281,40	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,38
392	Luva de proteção de latex	UN	FOX LUX	100	R\$ 530,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,30
395	Serra mármore	UN	SKIL	3	R\$ 810,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 270,00
397	Marreta 1 kg com cabo	UN	BELOTTA	10	R\$ 225,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,50
398	Marreta de 1/2 kg com cabo	UN	BELOTTA	10	R\$ 133,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,30
399	Martelo com unha	UN	VONDER	10	R\$ 360,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 36,00
400	Martelo de borracha com cabo	UN	VONDER	10	R\$ 195,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 19,50
401	Óculos branco proteção	UN	GARRA	100	R\$ 480,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,80
402	Ponteiro de aço	UN	VONDER	35	R\$ 728,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 20,80
403	Peneira para areia de Ø 50cm	UN	LM MADEIRA	10	R\$ 198,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 19,80
406	Régua (filtro de linha) com 4 tomadas	UN	EXATRON	10	R\$ 188,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 18,80
407	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	UN	MEGA NORDESTE	10	R\$ 160,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 16,00
408	Serrote 40cm	UN	VONDER	10	R\$ 178,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 17,80
409	Soquete ou bocal de louça (porcelana) E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	UN	MEC TRONIC	80	R\$ 280,00	15	R\$ 52,50	5	R\$ 17,50 R\$ 3,50
410	Soquete ou bocal de louça E40	UN	MEC TRONIC	80	R\$ 544,00	15	R\$ 102,00	5	R\$ 34,00 R\$ 6,80
411	Talhadeira chata 10"	UN	VONDER	10	R\$ 128,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 12,80
412	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	UN	VONDER	10	R\$ 580,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 58,00
414	Broxa	UN	ROMA	45	R\$ 585,00	-	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

445	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	SILVANA	20	R\$ 16,40		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,82
452	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	SILVANA	20	R\$ 38,80		R\$ -		R\$ -	R\$ 1,94
453	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	SILVANA	20	R\$ 78,60		R\$ -		R\$ -	R\$ 3,93
454	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	SILVANA	20	R\$ 17,40		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,87
455	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/8" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	SILVANA	20	R\$ 18,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 0,90
457	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	MEC TRONIC	80	R\$ 361,60	20	R\$ 90,40		R\$ -	R\$ 4,52
461	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	KIAN	75	R\$ 223,50	15	R\$ 44,70	10	R\$ 29,80	R\$ 2,98
479	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 M 1,19 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	PRYSMIAN	1200	R\$ 1.416,00	250	R\$ 295,00	50	R\$ 59,00	R\$ 1,18
480	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 M 1,90 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	PRYSMIAN	800	R\$ 1.512,00	150	R\$ 283,50	50	R\$ 94,50	R\$ 1,89
496	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 54,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 10,80
497	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 64,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 12,80
498	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 59,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 11,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

499	CONDULETE EM PVC, TIPO "LL", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 69,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 13,80
500	CONDULETE EM PVC, TIPO "LR", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 64,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 12,80
501	CONDULETE EM PVC, TIPO "T", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 84,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 16,80
502	CONDULETE EM PVC, TIPO "TB", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 84,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 16,80
503	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 1"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 99,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 19,80
504	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 49,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 9,80
505	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 44,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 8,80
506	CONDULETE EM PVC, TIPO "LR", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 53,90		R\$ -		R\$ -	R\$ 10,78
507	CONDULETE EM PVC, TIPO "T", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 62,50		R\$ -		R\$ -	R\$ 12,50
508	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	TRAMONTI NA	5	R\$ 69,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 13,80
509	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 432,00	10	R\$ 108,00		R\$ -	R\$ 10,80
510	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 272,00	10	R\$ 68,00		R\$ -	R\$ 6,80
511	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 100,00	10	R\$ 25,00		R\$ -	R\$ 2,50
512	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 260,00	10	R\$ 65,00		R\$ -	R\$ 6,50
513	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 712,00	10	R\$ 178,00		R\$ -	R\$ 17,80
514	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 192,00	10	R\$ 48,00		R\$ -	R\$ 4,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

515	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 108,00	10	R\$ 27,00	-	R\$ 2,70
516	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 88,00	10	R\$ 22,00	-	R\$ 2,20
517	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 152,00	10	R\$ 38,00	-	R\$ 3,80
518	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 240,00	10	R\$ 60,00	-	R\$ 6,00
519	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 200,00	10	R\$ 50,00	-	R\$ 5,00
520	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 112,00	10	R\$ 28,00	-	R\$ 2,80
521	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 159,20	10	R\$ 39,80	-	R\$ 3,98
522	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	15	R\$ 379,65	5	R\$ 126,55	-	R\$ 25,31
523	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	15	R\$ 147,00	5	R\$ 49,00	-	R\$ 9,80
524	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	40	R\$ 112,00	10	R\$ 28,00	-	R\$ 2,80
525	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	8	R\$ 206,40	2	R\$ 51,60	-	R\$ 25,80
526	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	KRONA	8	R\$ 414,40	2	R\$ 103,60	-	R\$ 51,80
568	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	METAL FLIX	10	R\$ 688,00	-	R\$ -	-	R\$ 68,80
569	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	SCOTCH	170	R\$ 217,60	25	R\$ 32,00	5	R\$ 6,40



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

570	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	DILUX	75	R\$ 262,50	20	R\$ 70,00	5	R\$ 17,50	R\$ 3,50
571	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	DILUX	25	R\$ 247,25	10	R\$ 98,90	5	R\$ 49,45	R\$ 9,89
572	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UN	MEC TRONIC	35	R\$ 623,00	10	R\$ 178,00	5	R\$ 89,00	R\$ 17,80
573	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UN	MEC TRONIC	35	R\$ 651,00	10	R\$ 186,00	5	R\$ 93,00	R\$ 18,60
574	INTERRUPTOR BIPOLAR 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	MEC TRONIC	35	R\$ 693,00	10	R\$ 198,00	5	R\$ 99,00	R\$ 19,80
575	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 828,80	10	R\$ 236,80	5	R\$ 118,40	R\$ 23,68
576	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 553,00	10	R\$ 158,00	5	R\$ 79,00	R\$ 15,80
577	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA UN 16,01 EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 553,00	10	R\$ 158,00	5	R\$ 79,00	R\$ 15,80
578	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 490,00	10	R\$ 140,00	5	R\$ 70,00	R\$ 14,00
579	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 588,00	10	R\$ 168,00	5	R\$ 84,00	R\$ 16,80
580	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	PIAL	35	R\$ 308,00	10	R\$ 88,00	5	R\$ 44,00	R\$ 8,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

581	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	PIAL	35	R\$ 244,30	10	R\$ 69,80	5	R\$ 34,90	R\$ 6,98
582	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	UN	PIAL	35	R\$ 448,00	10	R\$ 128,00	5	R\$ 64,00	R\$ 12,80
583	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UN	PIAL	35	R\$ 343,00	10	R\$ 98,00	5	R\$ 49,00	R\$ 9,80
584	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA UN 18,25 + SUPORTE + MODULOS)	UN	PIAL	35	R\$ 584,50	10	R\$ 167,00	5	R\$ 83,50	R\$ 16,70
585	ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSAO DE *15* KV	UN	GERMER	20	R\$ 1.456,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 72,80
586	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO PINO MONOCORPO, PARA TENSAO DE *15* KV	UN	GERMER	25	R\$ 507,50		R\$ -		R\$ -	R\$ 20,30
587	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	UN	GERMER	50	R\$ 205,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 4,10
588	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	UN	SORTELUX	100	R\$ 1.980,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 19,80
589	LAMPADA DE LUZ MISTA 250 W, BASE E27 (220 V)	UN	SORTELUX	100	R\$ 2.780,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 27,80
590	LAMPADA DE LUZ MISTA 500 W, BASE E40 (220 V)	UN	SORTELUX	100	R\$ 5.280,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 52,80
591	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA BRANCA 135 W, BASE E40 (127/220 V)	UN	KIAN	35	R\$ 5.565,00	10	R\$ 1.590,00	5	R\$ 795,00	R\$ 159,00
592	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	KIAN	80	R\$ 944,00	15	R\$ 177,00	5	R\$ 59,00	R\$ 11,80
593	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	KIAN	80	R\$ 864,00	15	R\$ 162,00	5	R\$ 54,00	R\$ 10,80
596	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	KIAN	15	R\$ 1.230,00	5	R\$ 410,00		R\$ -	R\$ 82,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

597	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	UN	PHILIPS	120	R\$ 780,00	25	R\$ 162,50	5	R\$ 32,50	R\$ 6,50
598	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T5 DE 14 W, BIVOLT	UN	PHILIPS	120	R\$ 1.116,00	25	R\$ 232,50	5	R\$ 46,50	R\$ 9,30
599	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	PHILIPS	120	R\$ 816,00	25	R\$ 170,00	5	R\$ 34,00	R\$ 6,80
600	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	UN	PHILIPS	120	R\$ 888,00	25	R\$ 185,00	5	R\$ 37,00	R\$ 7,40
601	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN	KIAN	120	R\$ 1.656,00	25	R\$ 345,00	5	R\$ 69,00	R\$ 13,80
602	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	NITROLUX	120	R\$ 2.496,00	25	R\$ 520,00	5	R\$ 104,00	R\$ 20,80
603	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UN	NITROLUX	120	R\$ 1.536,00	25	R\$ 320,00	5	R\$ 64,00	R\$ 12,80
604	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	CITY LUME	120	R\$ 1.416,00	25	R\$ 295,00	5	R\$ 59,00	R\$ 11,80
605	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	CITY LUME	120	R\$ 1.176,00	25	R\$ 245,00	5	R\$ 49,00	R\$ 9,80
606	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W (BASE E40)	UN	OUROLUX	300	R\$ 11.460,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 38,20
607	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 250 W (BASE E40)	UN	OUROLUX	300	R\$ 13.440,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 44,80
608	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 400 W (BASE E40)	UN	OUROLUX	300	R\$ 14.040,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 46,80
609	LAMPADA VAPOR MERCURIO 125 W (BASE E27)	UN	OUROLUX	300	R\$ 5.640,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 18,80
613	LAMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400 W (BASE E40)	UN	OUROLUX	300	R\$ 22.050,00	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ 73,50
621	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	UN	KIAN	15	R\$ 402,00	5	R\$ 134,00	-	R\$ -	R\$ 26,80
622	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W	UN	NITROLUX	15	R\$ 430,50	5	R\$ 143,50	-	R\$ -	R\$ 28,70



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

623	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	UN	NITROLUX	15	R\$ 927,00	5	R\$ 309,00	-	R\$ 61,80
624	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	NITROLUX	15	R\$ 1.047,00	5	R\$ 349,00	-	R\$ 69,80
626	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	CISER	1000	R\$ 110,00		R\$ -	-	R\$ 0,11
627	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UN	CISER	1000	R\$ 170,00		R\$ -	-	R\$ 0,17
628	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4 ")	UN	CISER	1000	R\$ 20,00		R\$ -	-	R\$ 0,02
631	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 40 MM (1.1/2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 90,00		R\$ -	-	R\$ 0,09
632	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 210,00		R\$ -	-	R\$ 0,21
633	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	UN	CISER	1000	R\$ 280,00		R\$ -	-	R\$ 0,28
634	TAMPAO / TERMINAL / PLUG, D = 1 1/4" , PARA DUTO CORRUGADO PEAD (CABEAMENTO SUBTERRANEO)	UN	TRAMONTI NA	30	R\$ 234,00		R\$ -	-	R\$ 7,80
635	TAMPAO / TERMINAL / PLUG, D = 2" , PARA DUTO CORRUGADO PEAD (CABEAMENTO SUBTERRANEO)	UN	TRAMONTI NA	30	R\$ 282,00		R\$ -	-	R\$ 9,40
636	TAMPAO / TERMINAL / PLUG, D = 3" , PARA DUTO CORRUGADO PEAD (CABEAMENTO SUBTERRANEO)	UN	TRAMONTI NA	30	R\$ 396,00		R\$ -	-	R\$ 13,20
637	TAMPAO / TERMINAL / PLUG, D = 4" , PARA DUTO CORRUGADO PEAD (CABEAMENTO SUBTERRANEO)	UN	TRAMONTI NA	30	R\$ 504,00		R\$ -	-	R\$ 16,80



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

638	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 252,00	1	R\$ 63,00	R\$ -	R\$ 63,00
639	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 18 DISJUNTORES NEMA OU 24 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 392,00	1	R\$ 98,00	R\$ -	R\$ 98,00
640	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 680,00	1	R\$ 170,00	R\$ -	R\$ 170,00
642	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 167,20	1	R\$ 41,80	R\$ -	R\$ 41,80
643	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 119,60	1	R\$ 29,90	R\$ -	R\$ 29,90
646	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN	UN	TAF	4	R\$ 740,00	1	R\$ 185,00	R\$ -	R\$ 185,00
652	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 36/40 W	UN	INTRAL	100	R\$ 2.200,00		R\$ -	R\$ -	R\$ 22,00
					R\$ 642.094,06		R\$ 51.714,55	R\$ 24.000,37	
TOTAL GERAL R\$				716.162,58					

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 5º e 6º, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

02.10 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO

04.122.0401.2054.0000 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Habitação.

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

04.122.0402.1019.0000 - Aquisição de Equipamentos Diversos destinados a Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Habitação.

Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.451.1505.2057.0000 - Manutenção das Atividades limpeza pública.

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

15.451.1505.2057.0000 - Manutenção das Atividades da Limpeza Pública

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

15.451.1504.2056.0000 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo.

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

25.752.2501.2060.0000 - Manutenção do Sistema de Iluminação pública na sede, distritos e Povoados

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

17.544.1701.2059.0000 - Manutenção do Sistema de Saneamento Básico.

Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



26.782.2601.2061.0000 - Manutenção de Estradas Municipais Passagens Molhadas, Pontes e Outros.
Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

15.813.1506.2058.0000 - Manutenção das Praças, Parques e Jardins.
Elemento de despesa: 33903000 - Material de Consumo

17.544.1701.2059.0000 - Manutenção do Sistema de Saneamento Básico.
Elemento de Despesa: 33903000 - Material de Consumo.

15.451.1503.2055.0000 - Manutenção de Cemitérios Públicos, Necrópoles e Velórios
Elemento de Despesa: 33903000 - Material de Consumo
02.09 - Secretaria de Promoção Social e Direito Humano

08.122.0401.2052.0000 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Promoção Social e Direito Humanos
Elemento de Despesa: 33903000 - Material de Consumo

08.122.0401.2052.0000 - Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
Elemento de Despesa: 33903000 - Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo Município, da seguinte maneira: No prazo de até 30 (trinta) dias contados, após a entrega dos produtos junto com as notas fiscais devidamente atestadas pelo setor competente, e apresentação de todas certidões fiscais e trabalhista.

O desembolso máximo do período, não será superior ao valor do respectivo adimplimento, de acordo com o cronograma aprovado, e sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

Nenhum valor será pago ao Contratado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

Nos Casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.



CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercício financeiro de ..., considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
- b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
- c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.
- d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO:

- a) Durante a vigência do contrato, sua execução será acompanhada e fiscalizada pelo Contratante, e todas as informações solicitadas devem ser atendidas no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após o recebimento da solicitação;
- b) As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos representantes deverão ser solicitadas aos seus superiores, no prazo do item anterior, visando à adoção das medidas necessárias;
- c) Competirá ao servidor designado pelo órgão contratante acompanhar, fiscalizar e verificar a conformidade dos serviços executados.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:

- **Compete AO FISCAL DA ATA DE REGSITRO DE PREÇO:**

- I. Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação das peças e serviços;

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- II. Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que irá fiscalizar, principalmente de suas cláusulas, assim como das condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações *in concreto* tanto da administração contratante quanto da contratada.
- III. Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada, com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e acompanhamento do contrato.
- IV. Disponibilizar toda a informação necessária, assim como definido no contrato e dentro dos prazos estabelecidos.
- V. Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.
- VI. Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência contratual e seu efetivo resultado;
- VII. Recusar serviço ou fornecimento irregular, não aceitando material diverso daquele que se encontra especificado no edital da licitação ou respectivo contrato ou ordem de serviços/fornecimento, assim como observar, para o correto recebimento, a hipótese de outro oferecido em proposta e com qualidade superior ao especificado e aceito pela Administração;
- VIII. Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela empresa;
- IX. Deverá indicar um preposto, pessoa física, que deverá receber escopo de trabalho detalhado;
- X. Comunicar formalmente ao Gestor do contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;

• **Compete ao GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:**

- I. Aplicar advertência à Contratada e encaminhar para conhecimento da autoridade competente;
- II. Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de penalidade cabíveis, garantindo a defesa prévia à Contratada;
- III. Emitir avaliação da qualidade do serviço;
- IV. Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;
- V. Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;
- VI. Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais apontadas pelos fiscais;
- VII. Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância das exigências contratuais e legais;
- VIII. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato não seja ultrapassado;
- IX. Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

12.3 Fica designado o servidor **EDNALDO JOSÉ DE CARVALHO** responsável pela fiscalização do contrato, conforme previsto no art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
- c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
- d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
- e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
- g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

Esta ATA DE REGISTRO poderá ser alterada, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

Se houver Contrato fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES:

- 13.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, a licitante ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Lagoa de Itaenga e será descredenciada no Cadastro de Fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado para a contratação e demais cominações legais, nos seguintes casos:
- a) Apresentar documentação falsa;
 - b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - c) Falhar na execução do contrato;
 - d) Comportar-se de modo inidôneo;
 - e) Deixar de entregar documentação exigida no contrato/Ata de registro de preços;
 - f) Cometer fraude fiscal;
 - g) Fizer declaração falsa;
 - h) Deixar de cumprir as obrigações trabalhistas e/ou previdenciárias.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



- i) O retardamento da execução previsto no Termo de Referência, estará configurado quando a CONTRATADA:
- j) Deixar de iniciar, sem causa justificada e aceita pela administração, a execução do contrato, após 30 (trinta) dias, contados da data constante na ordem de serviço ou fornecimento;
- k) Deixar de realizar, sem causa justificada e aceita pela administração, os serviços definidos no contrato por 3 (três) dias seguidos ou por 10 (dez) dias intercalados dentro do prazo de execução do contrato e quando verificado prejuízo para a Administração.

13.2. Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de falha na execução do contrato, o valor relativo às multas aplicadas.

13.3 A multas estabelecidas neste contrato podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente com sanções, sem prejuízo e perda e danos cabíveis.

13.4. Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade - PAAP;

13.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.6. A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao contratado, inclusive antes da execução da garantia contratual eventualmente exigida, quando esta não for prestada sob a forma de caução em dinheiro;

13.7. Caso o valor a ser pago ao contratado seja insuficiente para satisfação da multa, a diferença será descontada da garantia contratual eventualmente exigida;

13.8. A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://ctce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

CONTRATANTES:

Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga
Maria das Graças de Arruda Silva
Prefeita

Fundo Municipal de Assistência Social
Secretário Municipal de Promoção Social e
Direitos Humanos
Josinaldo Jose Gomes

Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de
Itaenga
Secretária Municipal de Saúde
Flavia Janaina Marinho Spinelli,

CONTRATADOS:

CARUARU CIMENTO LTDA ME
CNPJ: 21.094.103/0001-38
Sr. ALDO HERCULANO DIAS

VASCONCELOS CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 69.921.211/0001-63
Sr. Gutemberg de Andrade lima

NAZÁRIO COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI
CNPJ: 14.536.881/0001-74
Sr. José Nazário Coutinho Filho

S D DE A FERREIRA & CIA
DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 26.889.181/0001-42
Sr. SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE
FERREIRA

SAULO DE TARSO FALCÃO MATEUS
04449139470
(D´TARSO EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 11.835.608/0001-52
Sr. SAULO DE TARSO FALCÃO MATEUS



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00009/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00010/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2021**

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA**, Estado de Pernambuco – Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita, a **MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA**, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE. O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Rua 21 de Abril, nº 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Sra. **FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI**, Brasileira, Casada, Enfermeira, residente e domiciliado na Av. Rádio Clube de Pernambuco, nº 1.087, Cajá - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE, O **FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Praça Maria Aurora, 12, Centro, Lagoa de Itaenga, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 00009/2021, Processo Licitatório n.º 00010/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1.0. OBJETO:

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE UTENSÍLIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA-PE.

PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

COMERCIAL ITENGA EIRELI, situada na rua Pacífico Pedroso, 33, Centro Lagoa de Itaenga PE, CEP – 55.840-000, inscrita no CNPJ nº 35.393.407/0001-00, neste ato representada pela Sra. JARDIANA CAVALCANTI GUERRA DA SILVA, brasileira, casada, inscrita no CPF nº 031.035.964-30 e RG nº 5.572.422 SDS PE, residente na Rua Ministro Petrônio Portela, 307, Santo Antônio, Carpina – PE – CEP: 55.816-700:										
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNITÁRIO	PREF	VL UNI SAUDE	VL UNI ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI	VL UNI	VL UNI
1	Absorvente s/ abas, pct com 8 unidades	PCT	SYM	R\$ 1,81	0	R\$ 0,00	70	R\$ 126,70	20	R\$ 36,20



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

5	Alcool, liquido 70 % DE 1 LITRO e registro no ministério da saúde. Embalagem: frasco plástico de 1LT , contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	CX	PETIBU	R\$ 55,50	180	R\$ 9.990,00	90	R\$ 4.995,00	50	R\$ 2.747,50
19	Desinfetante com alto poder de desinfecção, concentrado, composto por associação de detergentes e germicidas para limpeza, odorização e desinfecção;2 litros caixa com 6 unidades	FD	LIMPA TUDO	R\$ 16,99	500	R\$ 8.495,00	650	R\$ 11.043,50	100	R\$ 1.699,00
21	Desodorizador de ar spray, ingrediente ativo álcool etílico 96º gl 41,68%, benzoato de sódio, borato de sódio, fragrância e propolento, contendo 400ml / 286g, fd com 6 unidades	FD	BOMAR	R\$ 49,99	110	R\$ 5.498,90	60	R\$ 2.999,40	40	R\$ 1.999,60
22	Detergente líquido, biodegradável, concentrado, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no ministério da saúde. Embalagem plástica de 500ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, cx com 24 unidades	CX	LIMPA TUDO	R\$ 19,50	410	R\$ 7.995,00	350	R\$ 6.825,00	100	R\$ 1.950,00
24	Espanador de pó com cabo em madeira	UND	BRUXAXA	R\$ 5,50	20	R\$ 110,00	20	R\$ 110,00	15	R\$ 82,50
28	Faca desc tipo refeição pct 50 und	PCT	CAFEST	R\$ 2,90	0	R\$ -	450	R\$ 1.305,00	50	R\$ 145,00
31	Garfo desc tipo refeição pct 50 und	PCT	CAFEST	R\$ 2,70	0	R\$ -	450	R\$ 1.215,00	50	R\$ 135,00
32	Guardanapo de papel 21 x 23 pct c/ 50 und - fd c/ 48	FD	MALU	R\$ 33,80	10	R\$ 338,00	30	R\$ 1.014,00	10	R\$ 338,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

33	Inseticida p/ matar barata a base de água, em forma aerossol, multi-inseticida, nao contendo cfc - clorofluorcarbono. Registro no ministério da saúde. Embalagem com volume de 300 ml/237, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	SBP	R\$ 7,99	300	R\$ 2.397,00	430	R\$ 3.435,70	120	R\$ 958,80
45	Papel interfolhado 100% branco,pct c/1.000 FLHS	PCT	SNOP	R\$ 6,90	500	R\$ 3.450,00	1220	R\$ 8.418,00	200	R\$ 1.380,00
46	Papel toalha, reciclado, largura de 23 cm, comprimento mínimo de 26 cm e máximo de 27 cm. Fd c/ 12 pct de 2 rolos. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, cor e lote do produto. Os dizeres da embalagem deverão estar em português	FD	SNOP	R\$ 36,50	50	R\$ 1.825,00	250	R\$ 9.125,00	50	R\$ 1.825,00
50	Polidor de alumínio brilha alumínio composição linear alquil benzeno e ácidos nítrico clorídrico e fosfórico em grande quantidade de ph altamente ácido abaixo de 02. Embalagem de 500ml, cx com 12 unidades	CX	LIMPA TUDO	R\$ 37,71	20	R\$ 754,20	125	R\$ 4.713,75	30	R\$ 1.131,30
52	QUENTINHA - Marmitex Isopor Redonda 750ml Com Tampa Com 100un	PCT	SOISO	R\$ 35,90	0	R\$ -	180	R\$ 6.462,00	0	R\$ -
54	Sabão em barra a base de sódio, amarelo, cloreto de sódio, ácido etileno hidroxidifosfônico, carbonato de sódio, carbonato de cálcio, sulfato de sódio, corante e água, neutro, pedras pesando no mínimo 200 gramas, pct com 5 unidades.	PCT	ESPUMIL	R\$ 4,50	450	R\$ 2.025,00	570	R\$ 2.565,00	100	R\$ 450,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

62	Sacola leitosa tipo hotdog, pct c 100 und	UND	RECIPLAST	R\$ 1,71	20	R\$ 34,20	70	R\$ 119,70	10	R\$ 17,75
74	Vassourinha piaçava p/ vaso sanitário	UND	BRUXAXA	R\$ 3,80	17	R\$ 64,60	25	R\$ 95,00	10	R\$ 38,00
77	Vassourão piaçava tipo gari, base e cabo de madeira, 40cm 4 carreira	UND	BRUXAXA	R\$ 12,50	544	R\$ 6.800,00	30	R\$ 375,00	30	R\$ 375,00
78	Saco lixo preto reforçado de 100l, fd com 10 kg	FD	RECIPLAST	R\$ 65,00	460	R\$ 29.900,00	10	R\$ 650,00	10	R\$ 650,00
VALOR TOTAL DE R\$161.255,15 (cento e sessenta e um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos)						R\$ 79.676,90		R\$ 65.592,75		15.985,50

COSTA & OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI- situada na Rua Dr Gonçalves Guerra 1015, térreo, Cajá Carpina, CNPJ nº 34.731.357/0001-61, neste ato representada por **REBECA KAROLINE DE OLIVEIRA COSTA**, Brasileira, casada, empresária, portadora do CPF nº 073.923.104-96, Carteira de Identidade nº: 7.782.845 SDPE residente e domiciliado na Rua dos Emancipadores nº 616, Cajá, Carpina- PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNITÁRIO	PREF	VL UNI	SAUDE	VL UNI	ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI
2	Ácido muriático líquido composto de hcl + h20 incolor p/ limpeza em geral, em embalagem de 01 litro, cx com 12 unidades	CX	CARPISCINAS	R\$ 43,00	60	R\$ 2.580,00	30	R\$ 1.290,00	30	R\$ 1.290,00
3	Agua sanitaria, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso domestico, com registro no ministério da saúde (anvisa). Em embalagem de 01 litro, cx com 12 unidades	CX	TRÓIA	R\$ 12,80	500	R\$ 6.400,00	500	R\$ 6.400,00	200	R\$ 2.560,00
4	Álcool em gel 70% c/ 12 unidades, 500 ml cada.	CX	MAXLIN	R\$ 42,00	130	R\$ 5.460,00	50	R\$ 2.100,00	50	R\$ 2.100,00
6	Avental de napa p/ copa	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 9,90	70	R\$ 693,00	50	R\$ 495,00	20	R\$ 198,00
7	Bacia plástica 10 l	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 6,50	10	R\$ 65,00	30	R\$ 195,00	10	R\$ 65,00
8	Bacia plástica 6 l	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 4,50	10	R\$ 45,00	30	R\$ 135,00	10	R\$ 45,00
9	Bacia plástica 8 l	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 5,80	10	R\$ 58,00	25	R\$ 145,00	10	R\$ 58,00
11	Balde plástico, com alça de alumínio de alta resistência. Com "capacidade de 10 litros", para limpeza	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 9,50	80	R\$ 760,00	30	R\$ 285,00	20	R\$ 190,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina									
12	Cesto de pedal com tampa 30lt	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 27,00	15	R\$ 405,00	55	R\$ 1.485,00	15	R\$ 405,00
13	Cesto para lixo telado 30 lts	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 13,00	60	R\$ 780,00	120	R\$ 1.560,00	20	R\$ 260,00
14	Cesto para lixo telado de plástico de 8litros	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 3,00	85	R\$ 255,00	60	R\$ 180,00	25	R\$ 75,00
15	Cloro líquido embalagem de 1 litro, caixa com 12 unidades	CX	CARPISCINAS	R\$ 21,00	320	R\$ 6.720,00	460	R\$ 9.660,00	100	R\$ 2.000,00
16	Colher desc tipo refeição pct 50 und	PCT	PRAFESTA	R\$ 2,80	10	R\$ 28,00	460	R\$ 1.288,00	30	R\$ 840,00
17	Condicionador 325ml	UND	SEDA	R\$ 5,99	80	R\$ 479,20	20	R\$ 119,80	150	R\$ 898,50
18	Copos descartaveis - 180 ml	CX	IDEAL COPOS	R\$ 77,50	250	R\$ 19.375,00	340	R\$ 26.350,00	80	R\$ 6.200,00
23	Escova dental p/ uso adulto	UND	SORRISO	R\$ 2,10	0	R\$ -	120	R\$ 252,00	350	R\$ 735,00
25	Esponja de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: fd 14 x 8 unidades, peso de 60 g. Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FD	ASSOLAN	R\$ 14,10	150	R\$ 2.115,00	150	R\$ 2.115,00	50	R\$ 705,00
26	Esponja multiuso, dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100 x 65 x 20 mm. Embalagem: plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	SCOTHBRITE	R\$ 0,39	980	R\$ 382,20	2000	R\$ 780,00	600	R\$ 234,00
27	Faca de 9 polegadas p/ corte de uso de cozinha	UND	MONDIAL	R\$ 19,50	20	R\$ 390,00	10	R\$ 195,00	0	R\$ -



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

29	Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40 x 30 cm, flanela para limpeza na cor alaranjada, nas medidas de 300 mm x 400 mm, over locadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, com etiqueta de identificação contendo composição do produto, medidas e demais informações do produto.	UND	LIMPANO	R\$ 1,70	420	R\$ 714,00	600	R\$ 1.020,00	150	R\$ 255,00
30	Fósforo, maço contendo 10 caixinhas c/ 40 palitos cada, com selo do inmetro/inor	MRÇ	OLHO	R\$ 2,14	100	R\$ 214,00	180	R\$ 385,20	100	R\$ 214,00
34	Limpa vidros com alcool, cx c/12 und com registro na anvisa	CX	LIMPAJÁ	R\$ 34,90	60	R\$ 2.094,00	80	R\$ 2.792,00	40	R\$ 1.396,00
35	Limpador instantaneo com 500 ml, tipo multiuso cx c/12	CX	LIMPAJÁ	R\$ 27,80	130	R\$ 3.614,00	120	R\$ 3.336,00	40	R\$ 1.152,00
36	Lixeira plástica com tampa 50 litros, em plástico resistente, com tampa, "capacidade 50 litros".	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 29,99	10	R\$ 299,90	30	R\$ 899,70	5	R\$ 149,95
37	Lustra-movel, a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem: frasco plástico de 200 ml	UND	DESTAC	R\$ 4,05	25	R\$ 101,25	50	R\$ 202,50	10	R\$ 40,50
39	Pa para lixo com cabo de madeira	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 4,99	80	R\$ 399,20	90	R\$ 449,10	66	R\$ 329,34
42	Papel aluminio c\ 45x7.5	UND	WYDA	R\$ 3,99	10	R\$ 39,90	220	R\$ 877,80	10	R\$ 39,90
43	Papel filme c\ 28 cmx15 mt	UND	WYDA	R\$ 3,99	10	R\$ 39,90	220	R\$ 877,80	10	R\$ 39,90
44	Papel higienico, branco, macio, , picotado, c/ rolo de 30 metros x 10cm. Em fd c/ 64 rolos. A embalagem devera conter a marca do fabricante,	FD	NOVO	R\$ 22,90	330	R\$ 7.557,00	400	R\$ 9.160,00	100	R\$ 2.290,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.									
48	Pasta dental 90gr	UND	SORRISO	R\$ 2,60	0	R\$ -	190	R\$ 494,00	190	R\$ 494,00
49	Pastilha sanitária , 30g , fd com 12 unidades	FD	SANY	R\$ 12,99	200	R\$ 2.598,00	250	R\$ 3.247,50	100	R\$ 1.299,00
51	Prestobarba	UND	BIC	R\$ 1,00	0	R\$ -	100	R\$ 100,00	20	R\$ 20,00
53	Rodo, para piso, cepa em polipropileno com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.	UND	IDEAL PLASTICOS	R\$ 5,90	140	R\$ 826,00	120	R\$ 708,00	60	R\$ 354,00
55	Sabão em pó, com 26 unidades com 500g, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativo aniônico, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, tamponantes, corante, essência, carga, água, alquil benzeno sulfonato de sódio.	FD	BEM TI VI	R\$ 44,99	150	R\$ 6.748,50	230	R\$ 10.347,70	70	R\$ 3.149,30
56	Sabão em pasta 200 ml	POTE	ESPUMIL	R\$ 3,49	0	R\$ -	12	R\$ 41,88	12	R\$ 41,88
57	Sabonete comum 90gr. Cx. C/ 12	CX	LUX	R\$ 14,90	0	R\$ -	120	R\$ 1.788,00	20	R\$ 298,00
59	Saco plastico para lixo capacidade 100 litros para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 75 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 105 cm, micragem de 6,0, podendo ser apresentado em qualquer cor, exceto branca. Embalagem: pct com 100 unidades, tendo peso mínimo de 4,35 kg. A embalagem devera informar a marca do	PCT	IDEAL PLASTICOS	R\$ 18,90	310	R\$ 5.859,00	350	R\$ 6.615,00	120	R\$ 2.268,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	fabricante, dimensões do saco. O produto deverá atender normas abnt nbr 9191.									
60	Saco plástico para lixo, capacidade 60 litros, saco em polietileno (plástico) preto p/ lixo, (gram. Mín. 0,10 mm), conforme nbr 9191, capac = 60 l, pct com 100 unidades. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco. O produto deverá atender normas abnt nbr 9191.	PCT	IDEAL PLASTICOS	R\$ 10,50	310	R\$ 3.255,00	350	R\$ 3.675,00	120	R\$ 1.200,00
61	Saco plástico para lixo, capacidade de 30 litros, especificação: saco em polietileno (plástico) preto p/ lixo, (gram. Mín. 0,10 mm), conforme nbr 9191, pct com 100 unidades. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco. O produto deverá atender normas abnt nbr 9191	PCT	IDEAL PLASTICOS	R\$ 6,99	200	R\$ 1.398,00	330	R\$ 2.306,70	130	R\$ 908,70
63	Sacola- Bobina picotada 35x50	KG	IDEAL PLASTICOS	R\$ 22,90	0	R\$ -	230	R\$ 5.267,00	20	R\$ 458,00
65	Tapete de chão tipo de entrada	UND	DESCAPACK	R\$ 10,99	12	R\$ 131,88	10	R\$ 109,90	10	R\$ 109,90
66	Tampa p/ copo descartavel 180 ml	TIRA	IDEAL COPOS	R\$ 3,00	0	R\$ -	160	R\$ 480,00	0	R\$ -
67	Toalha de prato pano para enxugar pratos em tecido 100% algodão, fd com 12 unidades	FD	LIMPANO	R\$ 15,99	110	R\$ 1.758,90	150	R\$ 2.398,50	50	R\$ 799,50
68	Toalha de rosto, na cor branca, felpuda, 100% (cem por cento) algodão, com as seguintes medidas mínimas:. 0,70 x 0,38 m. 350 gramas/m2	UND	LIMPANO	R\$ 8,90	24	R\$ 213,60	0	R\$ -	0	R\$ -



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

69	Toca em tecido p/ cozinha perfurada.	UND	LIMPANO	R\$ 7,99	100	R\$ 799,00	50	R\$ 399,50	16	R\$ 127,84
70	Toalha de banho felpuda, medindo aproximadamente 0,70 x 1,50 na cor branca	UND	LIMPANO	R\$ 14,00	24	R\$ 336,00	0	R\$ -	0	R\$ -
71	Vassoura de nylon, com cabo.	UND	BRUXAXA	R\$ 5,90	150	R\$ 885,00	150	R\$ 885,00	70	R\$ 411,00
72	Vassoura em piaçava, base e cabo em madeira, base retangular com 22 furos, dimensões mínima de 25 cm.	UND	BRUXAXA	R\$ 4,99	150	R\$ 748,50	150	R\$ 748,50	70	R\$ 344,33
73	Vassoura, em pelo, cabo em madeira, base retangular, largura mínima 250 mm.	UND	BRUXAXA	R\$ 7,99	100	R\$ 799,00	100	R\$ 799,00	30	R\$ 239,70
TOTAL GERAL R\$ 240.520,22 (duzentos e quarenta mil quinhentos e vinte reais e vinte e dois centavos)						R\$ 88.419,93		R\$ 115.441,08		R\$ 36.659,21

MJ COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI com sede na Avenida Joaquim Nabuco, 385, Centro Abreu e Lima PE, CEP: 53510-740 inscrita no CNPJ nº 07.631.411/0001-24, Representado pelo Empresário o **Sr. VERIDIANO VIEIRA NETO**, inscrito no CPF nº 034.803.734-77 e Identidade nº 7556618 SDS-PE, Residente na Rua Alfa, 607, Nossa Senhora da Conceição, Paulista PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNI	PREF	VL UNI	SAÚDE	VL UNI	ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI
10	Balde plástico alta resistência c/ capacidade de 8lt	UND	ICASA	R\$ 6,15	50	R\$ 307,50	10	R\$ 61,50	10	R\$ 61,50
40	Pano de chão	UND	SAO JOSE	R\$ 1,70	1000	R\$ 1.700,00	1200	R\$ 2.040,00	370	R\$ 629,00
41	Pano para limpeza de copa-cozinha, tipo perfix	PCT	NOBRE	R\$ 2,85	30	R\$ 85,50	30	R\$ 85,50	30	R\$ 85,50
47	Pasta de dente 70 g	UND	ORAL	R\$ 2,13	0	R\$ -	150	R\$ 319,50	0	R\$ -
64	Shampoo 325ml	UND	SUAVE	R\$ 4,50	80	R\$ 360,00	20	R\$ 90,00	150	R\$ 675,00
75	Creme de pentear para pentear o cabelo com 300 ml	UND	VEZEZA HAIR	R\$ 4,50	0	R\$ -	0	R\$ -	100	R\$ 450,00
76	Hastes flexíveis de polipropeno, algodão hidrófilo, carboximetilcelulose, bactericida e anti-germe com 75 unidades cada. Pct. 60	PCT	USINET	R\$ 1,40	0	R\$ -	200	R\$ 280,00	100	R\$ 140,00
						R\$ 2.453,00		R\$ 2.876,50		R\$ 2.041,00



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**VALOR TOTAL R\$ 7.370,50 (SETE MIL TREZENTOS E SETENTA
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, com sede na Helena Bigaton, 615, Centro, Caibi – SC, inscrita no CNPJ nº 26.240.632/0001-16, CEP: 89.888-000, representante **FRANSCICO FEITOSA DE MATOS**, inscrito no CPF nº 248.909.283-91 e Identidade nº 357441965 SSP-SP, residente na Rua PASTOR Antônio Polito , 62, Conjunto Moradia União, Boiqueirão, Curitiba PR.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNIT	PREF	VL UNI	SAUDE	VL UNI	ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI
38	Luvas látex anatômica antiderrapante revestida internamente c/ flocos de algodão (par) tamanhos P.M.G	UND	MEDIX	R\$ 2,08	700	R\$ 1.456,00	930	R\$ 1.934,40	150	R\$ 312,00

VALOR TOTAL R\$ 3.702,40 (três setecentos e dois reais e quarenta centavos)

BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI com sede na rua Digo Leite , 100, São José, Garanhuns PE, CEP: 55.295.170, inscrito no CNPJ nº 33.330.526/0001-99, representada por **RAYSSA RABELO FERREIRA**, inscrita no CPF nº 136.619.254-07, e Identidade nº 4007225-8SDS/AL, residente na Avenida Dr. José Sampaio Luz, 267, apto 0104, Ponta Verde, Maceió – AL.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNI	PREF	VL UNI	SAUDE	VL UNI	ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI
20	Desinfetante creolina p/ uso Doméstico 1000 ml – validade mínima 12 meses, com registro na anvisa.	UND	PEARSON	R\$ 22,81	30	R\$ 684,30	20	R\$ 456,20	4	R\$ 91,24

VALOR TOTAL R\$ 1.231,74 (hum mil duzentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos)

BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI, com sede na Rua Austrália, 1234, Posto de Monta Igarassu PE, inscrita no CNPJ nº 13.344.533/0001-32, representado pelo empresário **BRUNO BARBOSA DE SOUZA**, inscrito no CPF nº 1013.433.174-52 e Identidade nº 03000633304 Detran PE, residente na Rua Migodonio Pio da Fonseca(SIT HISTÓRICO) Centro, Igarassu PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	VL UNI	PREF	VL UNI	SAUDE	VL UNI	ASSISTENCIA SOCIAL	VL UNI
58	Sabonete líquido 1 lt	UND	VOFSI	R\$ 5,85	380	R\$ 2.223,00	400	R\$ 2.340,00	80	R\$ 468,00

VALOR TOTAL R\$ 5.031,00 (cinco mil e trinta e um reais)

2.0. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

- 2.1. O órgão gerenciador será o Município de Lagoa de Itaenga, Estado de Pernambuco, por meio da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ nº 11.097.250/0001-08. Órgãos Participantes: **o Fundo Municipal De Saúde**, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, **o Fundo De Assistência Social**, CNPJ 15.424.996/0001-30, deste Município.

3.0. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao total do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4.0. VALIDADE DA ATA:

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 09 de junho de 2021, não podendo ser prorrogada.

5.0. REVISÃO E CANCELAMENTO:

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

- 5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. Por razão de interesse público; ou
 - 5.9.2. A pedido do fornecedor.

6.0. PENALIDADES:

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7.0. CONDIÇÕES GERAIS:

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
 - 7.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - 7.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 09 (nove) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

8.0. DO PAGAMENTO –

O pagamento será efetuado em moeda corrente com critério de atualização financeira dos valores a serem pagos, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994) nacional conforme o disposto no instrumento contratual assinado entre as partes e de acordo com os padrões e exigências contidas neste Edital, em até 30 (trinta) dias da apresentação da fatura e/ou nota fiscal.

Os acréscimos ou supressões que porventura venham a ocorrer não excederão aos limites estabelecidos no parágrafo 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução, nos termos do disposto no art. 65, II, “d” da Lei Federal nº. 8.666/93.

Fica assegurado os critérios de atualização previsto no o preço e as condições de pagamento, os critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de preços, os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento, inciso III art. 55 DA Lei 8.666/93.

9.0. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0401.2010.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.0

05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.122.0401.2020.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

07.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

04.122.0401.2047.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

10.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO

04.122.0401.2054.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

03.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO 08.122.0801.2095.0000 MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0801.2095.0000

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

03.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1001.2063.0000
MATERIAL DE CONSUMO 0.01.13.001.001 3.3.90.30.00

10. PUBLICAÇÃO

10.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município de Lagoa de Itaenga, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

11. DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 04(quatro) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Lagoa de Itaenga/PE, 09 de junho de 2021

CONTRATANTES:

MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
PREFEITA

FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA DE SAÚDE

MARLI BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADOS:

COMERCIAL ITENGA
CNPJ nº 35.393.407/0001-00
Sra. JARDIANA CAVALCANTI GUERRA DA SILVA
CPF nº 031.035.964-30

COSTA & OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA
EIRELI
CNPJ nº 34.731.357/0001-61
REBECA KAROLINE DE OLIVEIRA COSTA
CPF nº 073.923.104-96.

MJ COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI CNPJ nº
07.631.411/0001-24
Sr. VERIDIANO VIEIRA NETO
CPF nº 034.803.714-77

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº 26.240.632/0001-16
FRANSICO FEITOSA DE MATOS
CPF nº 248.909.283-91

BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ nº 33.330.526/0001-99
RAYSSA RABELO FERREIRA
CPF nº 136.619.254-07

BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI
CNPJ nº 13.344.533/0001-32
BRUNO BARBOSA DE SOUZA
CPF nº 1013.433.174-52





MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00001/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga, do Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00001/2020 que objetiva o registro de preços para: Aquisição parcelada, conforme demanda, de materiais gráficos para atender as necessidades do Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde e de Assistência Social de Lagoa de Itaenga/PE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

CONTRATANTE: Órgão realizador do certame Prefeitura Municipal de Lagoa de Itaenga - Rua 21 de Abril, 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.097.250/0001-08, neste ato representada pela Prefeita **MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA**, Brasileira, Casada, Professora, residente e domiciliada na Rua Jose Venâncio Correia Lima, 217 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 216.927.504-53, Carteira de Identidade nº 1504727 SSP/PE

CONTRATANTE: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA** - Rua 21 de Abril, 01 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CNPJ nº 11.464.118/0001-97, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde **FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI**, Brasileira, Servidora Municipal, residente e domiciliada na Avenida Rádio Clube de Pernambuco, 1 - Cajá - Carpina - PE, CPF nº 014.466.074-10, Carteira de Identidade nº 7112117 SDS/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATANTE: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços **Fundo de Assistência Social**, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 15.424.996/0001-30 doravante denominado simplesmente Município, neste ato representado pela Secretária, a Sra. **MARLI BARBOSA DA SILVA**, Servidora Pública, residente e domiciliado na Rua 21 de abril, 02 - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, CPF nº 452.580.074-72, Carteira de Identidade nº 3.107.019 SDS/PE.

CONTRATADA: Do outro lado a Empresa **DANILO RIBEIRO DOS SANTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: 37.465.734/0001-56, situada a Rua João Batista de Carvalho, 155 C, São Sebastião, Carpina PE, EP: 55.818-585, neste ato representada por seu Empresário legal o **Sr. DANILO RIBEIRO DOS SANTOS**, empresário, solteiro, residente a Av. Doutor José Otávio, 533, São José Carpina/PE, CEP – 55.815-600.

Órgão integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAGOA DE ITAENGA.

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	FICHA CADASTRO DE ANTICONCEPCIONAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,70	685,00
2	CARTÃO PROGRAMA NACIONAL DE HIPERTENSÃO E DIABETES TAMANHO 10X15CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	15000	0,13	1.950,00
3	FICHA PRONTUÁRIO DO PACIENTE TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	20000	0,14	2.800,00
4	FICHA PRONTUÁRIO DO PACIENTE DENTISTA TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	20000	0,16	3.200,00
5	CARTÃO DE MATRÍCULA E APRAZAMENTO DA FAMÍLIA TAMANHO 15X20 EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	15000	0,14	2.100,00
6	BLOCO REQUISIÇÃO DE PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DOS ÓBITOS TAMANHOS A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	20	12,70	254,00
7	BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICO TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	12,75	637,50
8	BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,05	652,50



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://tce.tec.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

9	BLOCO SISVAN – MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,05	652,50
10	BLOCO FICHA TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS ANTI HIV, SÍFILIS, E HEPATITES B E C TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,05	652,50
11	FICHA DE TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,10	655,00
12	FICHA CONTROLE DE VACINAÇÃO TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	20000	0,15	3.000,00
13	FICHA PERINATAL AMBULATORIAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,10	655,00
14	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL E–SUS TAMANHO A4 56G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	100	13,10	1.310,00
15	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E–SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	200	13,05	2.610,00
16	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA E–SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 4 VIAS 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	100	11,95	1.195,00
17	FICHA DE PROCEDIMENTOS E–SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	150	13,05	1.957,50
18	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.		BLOCO	200	11,85	2.370,00
19	FICHA VISITA DOMICILIAR E–SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	150	11,75	1.762,50
20	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL SIS/SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	100	11,95	1.195,00
21	ENVELOPE PRONTUÁRIO DO PACIENTE, BRANCO, PAPEL GRAMATURA 90 G/M2 TIPO SACO COMUM,450 X 325 MM.	DR DIGITAL	UND	20000	1,05	21.000,00
22	RECEITUÁRIO MÉDICO TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	5000	5,19	25.950,00
23	ATESTADO MÉDICO TAMANHO 10X15CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	1000	5,30	5.300,00
24	SOLICITAÇÃO DE EXAMES TAMANHO 10X15CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	1000	2,80	2.800,00
25	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	1000	5,52	5.520,00
26	CADERNETA DE MENINA TAMANHO 15X30CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	600	6,39	3.834,00
27	CADERNETA DE MENINO TAMANHO 15X30CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	600	7,99	4.794,00
28	FICHA SINAIS VITAIS E CUIDADOS DE ENFERMAGEM DOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOBO	50	12,99	649,50
29	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 56G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	500	12,99	6.495,00
30	FICHA DE CONTROLE DE COMISSÃO DE INFECÇÃO HOSPITALAR (NOTIFICAÇÃO DE INFECÇÃO) TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,00	390,00
31	FOLHA DE INTERNAÇÃO E ALTA HOSPITALAR EM OBSTETRÍCIA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,00	650,00
32	FOLHA DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	12,99	649,50
33	FICHA RECÊM–NASCIDO TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,10	655,00
34	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 56G 2 VIAS 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,09	654,50
35	FICHA EVOLUÇÃO CLÍNICA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	500	12,47	6.235,00
36	FOLHA DE ANESTESIA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,13	393,90
37	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	14,02	420,60
38	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL E–SUS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	12,83	641,50



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

39	FICHA EVOLUÇÃO MULTIPROFISSIONAL CAPS TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,99	699,50
40	FICHA RAAS DO CAPS TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	20	12,84	256,80
41	FICHA BPA-C CAPS TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA	DR DIGITAL	BLOCO	20	13,99	279,80
42	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA (RECEITA AZUL) B	DR DIGITAL	BLOCO	1000	12,85	12.850,00
43	FICHA BPA - I 02 FOLHAS TAMANHO A4 EM OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,35	667,50
44	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTI-VETORIAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,38	669,00
45	REGISTRO DIÁRIO DE COPROSCOPIA E TRATAMENTO TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,40	402,00
46	FICHA DE PESQUISA ENTOMOLÓGICA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,35	400,50
47	BOLETIM DE CAMPO DO LIRA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	UND	10000	0,13	1.300,00
48	BOLETIM CONSOLIDADO DO LIRA SUPERVISOR TAMANHO 20X25CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	UND	10000	0,13	1.300,00
49	CARTÃO DE VACINA ADULTO TAMANHO 15X20 EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	10000	0,17	1.700,00
50	FICHA DE EXAMES PARASITOLÓGICOS MEDINDO 10X15CM EM PAPEL 180G.	DR DIGITAL	UND	10000	0,17	1.700,00
51	FICHA DE VISITA DOMICILIAR MEDINDO 10X15CM EM PAPEL 180G.	DR DIGITAL	UND	20000	0,17	3.400,00
52	FICHA PLANILHA DE VISITA DOMICILIAR ACS TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	50	13,38	669,00
53	FICHA DE RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTI-VETORIAL TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,38	401,40
54	TIMBRADO OFICIAL SECRETARIA DE SAÚDE TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA	DR DIGITAL	UND	10000	0,17	1.700,00
55	ATESTADO DE COMPARCIMENTO TAMANHO 15X20CM EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	200	5,74	1.148,00
56	FICHA EVOLUÇÃO PSICOLÓGICA TAMANHO A4 EM PAPEL OFFSET 75G 1 VIA 100 FOLHAS.	DR DIGITAL	BLOCO	30	13,97	419,10
57	FICHA ÍNDICE MEDINDO 10X15CM EM PAPEL 180G.	DR DIGITAL	UND	10000	0,15	1.500,00
58	FICHA IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE 10X15 CM EM PAPEL OFFSET 180G.	DR DIGITAL	UND	10000	0,13	1.300,00
59	LONA IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, ACABAMENTO COM BASTÃO/ PONTEIRA E ESTIRANTE/BAINHA E ILHÓS MT2	DR DIGITAL	M²	700	44,00	30.800,00
72	PAPEL OFICIO TIMBRADO EM OFF-SET 90 GR, TAMANHO 21X29,7, IMPRESSÃO 4/0	DR DIGITAL	UND	50000	0,17	8.500,00
74	ENVELOPES TIMBRADO TAMANHO 26X36, FECHADO, PAPEL OFF-SET, 120 GR, IMPRESSÃO 4/0.	DR DIGITAL	UND	15000	0,80	12.000,00
75	ENVELOPES TIMBRADO TAMANHO 22X32, FECHADO, PAPEL OFF-SET, 120 GR, IMPRESSÃO 4/0.	DR DIGITAL	UND	8000	0,69	5.520,00
76	ENVELOPES TIMBRADO TAMANHO 11X23, FECHADO, PAPEL OFF-SET, 120 GR, IMPRESSÃO 4/0.	DR DIGITAL	UND	10000	0,40	4.000,00
77	TALÕES TAXA DE FEIRA TAMANHO 10X15 - 50X2 VIAS, PAPEL, 1º VIA EM PAPEL DE 70GR, E 2º VIA EMPAPEL SUPERBOND ROSA.	DR DIGITAL	UND	1500	3,18	4.770,00
78	FOLDRS EM IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COUCHE 210 GR, TAMANHO 21X29,7	DR DIGITAL	UND	15000	0,49	7.350,00
79	CARTAZES DE COLORIDA TAMANHO 31X46	DR DIGITAL	UND	2000	0,92	1.840,00
80	PANFLETOS EM COUCHE DE 115 4/4.	DR DIGITAL	UND	30000	0,13	3.900,00
81	INFORMATIVOS PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA PREFEITURA, EM PAPEL COUCHE 170 GR, COM 8 PÁGINAS, TAMANHO 31,5X46 ABERTO.	DR DIGITAL	UND	10000	1,22	12.200,00
82	LONA IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, ACABAMENTO COM BASTÃO/ PONTEIRA E ESTIRANTE/BAINHA E ILHÓS MT2	DR DIGITAL	M²	150	44,00	6.600,00
					R\$	
					Total:	247.569,10



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

87	ENVELOPES TIMBRADOS IMPRESSÃO 4/0, PAPEL OFF-SET 120G, TAM. A4.	DR DIGITAL	UND	3000	0,83	2.490,00
82	LONA IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, ACABAMENTO COM BASTÃO/ PONTEIRA E ESTIRANTE/BAINHA E ILHÓS MT2	DR DIGITAL	M²	50	44,00	2.200,00
83	ADESIVOS PARA VEICULO ADESIVAÇÃO COMPLETA PARA VEÍCULOS	DR DIGITAL	UND	3	1.238,00	3.714,00
84	ADESIVOS PARA VEÍCULO ADESIVAÇÃO PARCIAL PARA VEÍCULO	DR DIGITAL	UND	3	288,00	864,00
85	BANNER MATERIAL EM LONA COM MADEIRA E CORDÃO, ARTE E COLOCAÇÃO INCLUSO, D/ARTE, TAM. 1,20X0,80M.	DR DIGITAL	M²	50	46,00	2.300,00
86	CARTAZ IMPRESSÃO 4/0, TAM. 32X43, COM DOBRAS, PAPEL COUCHÊ 115G, D/A.	DR DIGITAL	UND	5000	0,51	2.550,00
87	ENVELOPES TIMBRADOS IMPRESSÃO 4/0, PAPEL OFF-SET 120G, TAM. A4.	DR DIGITAL	UND	3000	0,83	2.490,00
88	FACHADA LONA IMP. DIGITAL COLORIDA, ACABAMENTO EM ILHÓS M2. Q £	DR DIGITAL	M²	60	41,00	2.460,00
89	FAIXAS MATERIAL E LONA, 440 COM ILHÓS, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, ACABAMENTO COM BASTÃO/PONTEIRA, E ESTIRANTE/BAINHA M2, TAM. 4,00MX1,00M.	DR DIGITAL	M²	60	41,20	2.472,00
90	FICHAS DE ATENDIMENTOS IMP. 4/0, PAPEL OFF- SET, 75G, TAM. A4.	DR DIGITAL	UND	7000	0,13	910,00
91	FICHAS DE VISITA DOMICILIAR CRIANÇA FELIZ IMP. 4/0, PAPEL OFF-SET, 75G, TAM. A4.	DR DIGITAL	UND	3000	0,13	390,00
92	FOLDER IMP. 4/4, TAM. 32X22, COMDOBRAS, PAPEL COUCHÊ 120G, D/A.	DR DIGITAL	UND	6000	0,40	2.400,00
93	PANFLETOS IMP. 4/4, TAM. 15/21, CM DOBRAS, PAPEL COUCHÊ 115G, D/A.	DR DIGITAL	UND	6000	0,09	540,00
94	PRONTUÁRIOS FORMATO: 21 X 29,7 CM NUMERO DE PÁGINAS: 56 CAPA: PAPEL CARTÃO SUPREMO 250G - 4/4 CORES MIOLO: PAPEL AP 90G - 4/4 CORES ACABAMENTO: CANOA, 2 GRAMPOS, FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ DE PROTEÇÃO. CONTENDO 60 PÁGINAS (INCLUINDO CAPAS)	DR DIGITAL	UND	1000	12,25	12.250,00
95	VENTAROLAS PAPEL COUCHÊ, 300G; COBERTURA SEM VERNIZ, TAMANHO 27X20CM; CONTENDO DIVERSAS IMAGENS DE CAMPANHAS CONTRA O TRABALHO INFANTIL, CONTRA VIOLÊNCIAS, LOGOMARCAS.	DR DIGITAL	UND	6000	0,70	4.200,00
TOTALR\$						42.230,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

60	DIÁRIOS DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL, COM MIOLO DE 215 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	30	121,00	3.630,00
61	DIÁRIOS DE CLASSE CRECHE, COM MIOLO DE 215 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	16	121,00	1.936,00
62	DIÁRIOS DE CLASSE 1º ANO COM MIOLO DE 104 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	15	121,00	1.815,00
63	DIÁRIOS DE CLASSE 2º ANO COM MIOLO DE 104 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR,	DR DIGITAL	UND	20	110,99	2.219,80



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.					
64	DIÁRIOS DE CLASSE 3º ANO COM MIOLO DE 116 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	22	110,99	2.441,78
65	DIÁRIOS DE CLASSE 4º ANO COM MIOLO DE 114 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	20	110,99	2.219,80
66	DIÁRIOS DE CLASSE 5º ANO COM MIOLO DE 114 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	20	110,99	2.219,80
67	DIÁRIOS DE CLASSE ANOS FINAIS (6º A 9º ANO) COM MIOLO DE 91 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	340	28,39	9.652,60
68	DIÁRIOS DE CLASSE EJA I FASE COM MIOLO DE 95 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	4	160,99	643,96
69	DIÁRIOS DE CLASSE EJA II FASE COM MIOLO DE 95 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF-SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	4	160,99	643,96
70	DIÁRIOS DE CLASSE EJA III FASE COM MIOLO DE 95 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF- SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	55	98,00	5.390,00
71	DIÁRIOS DE CLASSE EJA IV FASE COM MIOLO DE 95 FOLHAS, TAMANHO 22X32CM, EM PAPEL OFF- SET 75GR, IMPRESSÃO 1/1, CAPA EM CARTÃO TRIPLEX 250GR, FECHADA IMPRESSAS 4/1, LOMBO QUADRADO GRAMPEADO.	DR DIGITAL	UND	55	97,99	5.389,45
73	MAPA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL PAPEL OFF- SET 180 GR, TAMANHO 47X64IMPRESSÃO 4/0.	DR DIGITAL	UND	3000	3,07	9.210,00
TOTAL						R\$ 47.412,15

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00001/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00001/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos e irreeajustáveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

03.01 – Fundo Municipal de Saúde

10.122.1001.2063.0000 – Manutenção das Atividades gerais do Fundo Municipal de Saúde

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

02.03 – Secretaria de Administração

12.122.0401.2020.0000 – Manutenção das Atividades gerais da Secretaria de Educação.

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

02.05 – Secretaria de Educação

04.122.0401.2010.0000 – Manutenção das Atividades gerais da Secretaria de Educação.

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

12.361.1209.2032.0000 – Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

12.365.1209.2037.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

Secretaria de Finanças

04.129.0406.2017.0000 – Manutenção das Atividades do Setor Tributário do Município

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

03.02 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.122.0801.2095.0000 – Manutenção das Atividades gerais do Fundo Municipal de Saúde

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

08.243.0811.2137.0000 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO TRABALHO INFANTIL-CATAVENTO

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

08.244.0803.2099.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Elemento de despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiro pessoa Jurídica

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo FMS, da seguinte maneira: No prazo de até 30 (trinta) dias contados, após a entrega dos produtos junto com as notas fiscais devidamente atestadas pelo setor competente.

O desembolso máximo do período, não será superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo com o cronograma aprovado, e sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

Nenhum valor será pago ao Contratado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

Nos Casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:

O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:

a - Entrega: 5 (cinco) dias.

A vigência do presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** será determinada: por 12(doze) meses, considerada da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
- b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
- c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
- d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

- a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
- b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
- c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
- d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
- e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
- g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.



**MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:

Nos Casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
PREFEITA
CONTRATANTE

MARLI BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

DANILO RIBEIRO DOS SANTOS RIBAS EIRELI
CNPJ: 37.465.734/0001-56
CONTRATADA



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00008/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00008/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2021

Aos 16 dias do mês de Dezembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga, Município de Lagoa de Itaenga, localizada na Rua 21 de Abril - Centro - Lagoa de Itaenga - PE, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 028, de 23 de Agosto de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00008/2021 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS PARA MÉDICOS HOSPITALARES, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA - CNPJ nº 11.464.118/0001-97.

VENCEDOR: ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI
CNPJ: 10.462.477/0001-42

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
185	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO ADULTO, TIPO FIXAÇÃO C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL C/ VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO	PROTEC	UND	100	18,98	1.898,00
188	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO* DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM VELCRO, TAMANHO ADULTO OBESO	PREMIUM	UND	100	72,10	7.210,00
TOTAL						9.108,00

VENCEDOR: BRITO & DIDIER COMERCIO DE ARTIGOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 40.069.394/0001-59

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
14	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES	FARMAX	FRASCO	100	5,79	579,00
101	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA RESERVADA)	MEDIX	CX	625	30,00	18.750,00
TOTAL						19.329,00

VENCEDOR: CB MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 33.157.752/0001-10

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
.



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado digitalmente por: MARIANA DA SILVA CAS DE ABRUDA SILVA
Acesse em: <https://stece.ce.gov.br/epp/> ou pelo código do documento: 0426705-3e55-44d0-9a406-17088872019

2	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOTESTIL	ROLO	1000	0,50	500,00
3	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOTEXTIL	ROLO	1000	0,70	700,00
4	ÁLCOOL GEL 70%	VICPHARMA	FRASCO	300	5,50	1.650,00
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESC Nº 25X0,7 (com 100 und)	WILTEX	CX	100	8,86	886,00
8	ÁLCOOL IODADO 0,1% LITRO	VICPHARMA	FRASCO	50	15,00	750,00
9	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 30 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOTEXTIL	ROLO	4000	1,00	4.000,00
10	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLAR FIX	ROLO	500	1,00	500,00
11	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLAR FIX	ROLO	500	2,00	1.000,00
13	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO – 1000 ML	VICPHARMA	FRASCO	6000	6,00	36.000,00
15	ÁCIDO PERACÉTICO, DOSAGEM MÍNIMO DE 0,2%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA	VICPHARMA	GALÃO	24	65,00	1.560,00
16	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE POLIÉSTER, TAMANHO 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	NATHALYA	ROLO	200	8,00	1.600,00
17	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	NATHALYA	PCT	600	9,00	5.400,00
22	AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO (pct c/ 10 unds)	HMED	UND	6000	4,00	24.000,00
24	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 11 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	MEGATEX	PCT C/10 U	80000	0,40	32.000,00
25	COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES	CRAL	UND	5000	0,20	1.000,00
27	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO ATOALHADO, ESTRUTURA APOIO MENTONIANO, OPCIONAIS FUROS DE VENTILAÇÃO, TIPO FECHO TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO PEQUENO	SSRESGATE	UND	50	15,16	758,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRAÇAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stc.ce.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 0426249-3e55-44d6-a406-1792e8850d49

28	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO ORTOCENTE COLAR CERVICAL PROTETOR DER TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL POLÍMERO, TIPO FECHO TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO MÉDIO	UND	50	14,37	718,50	
30	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 14 GAU, COMPRIMENTO CERCA 50 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLYMED	UND	1000	0,90	900,00
34	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 22 GAU, COMPRIMENTO CERCA 25 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLYMED	UND	12000	0,90	10.800,00
35	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 24 GAU, COMPRIMENTO CERCA 20 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLYMED	UND	12000	0,80	9.600,00
36	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PVC, TIPO* SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE* CERCA DE 1500 ML, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO FILTRO HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO, CONECTOR CONECTOR UNIVERSAL, COMPONENTES ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	WILTEX	UND	1000	4,90	4.900,00
38	CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL, COMPONENTES PLÁSTICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	WILTEX	UND	1000	0,40	400,00
39	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DIÂMETRO INTERNO 8,50 MM, COMPONENTES TUBO BALÃO BAIXA PRESSÃO, CONECTOR MONTADO, BALÃO, APLICAÇÃO ANESTESIA	SAFER	UND	50	24,00	1.200,00
40	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 0, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOYOMED	UND	50	3,77	188,50
41	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 1, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOYOMED	UND	50	3,75	187,50
42	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 2,	FOYOMED	UND	50	3,04	152,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://www.tce.pe.gov.br/pepp/validador/seam/Codigo_documento:04262605-3e55-4405-a406-1792e872d415

	ESTERELIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL					
43	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 3, ESTERELIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOYOMED	UND	50	3,39	169,50
44	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 4, ESTERELIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOYOMED	UND	50	3,10	155,00
45	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 5, ESTERELIDADE* ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL* EMBALAGEM INDIVIDUAL	FOYOMED	UND	50	3,00	150,00
46	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE E LIPASE (Frasco 1000 mL)	VICPHARMA	LITRO	60	18,00	1.080,00
47	ELETRODO, APLICAÇÃO 1 P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA- ECG, MODELO DE SUPERFÍCIE, TIPO ADESIVO, MATERIAL SENSOR PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1 C/ GEL CONDUTOR, TAMANHOS INFANTIL, ACESSÓRIO S/ CABO, ESTERILIDADE USO ÚNICO	PROTECH	UND	1000	0,30	300,00
48	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10 MM, COR COM COR	ADPELE	ROLO	1500	7,00	10.500,00
49	ETER SULFÚRICO COMERCIAL FRASCO 1000ML	VICPHARMA	LITRO	2	30,00	60,00
51	ESTETOSCÓPIO	PREMIUM	UND	60	16,00	960,00
53	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR MICROGOTAS, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR LUER C/ TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FOTOSSENSÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	LABOR IMPORT	UND	500	1,35	675,00
54	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 140 CM, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRAS, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR C/INJETOR LATERAL'Y',AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR LUER C/ TAMPA, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	WILTEX	UND	20000	1,12	22.400,00
56	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL,ATÓXICA,ESTÉRIL,EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	PCT	100	0,29	29,00
57	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1 DE AYRES, MATERIAL* MADEIRA, COMPRIMENTO* CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL	KOLPLAST	PCT	100	6,00	600,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA DOS SILVEIRA
Acesse em: https://stc.ce.gov.br/epm/validarDoc.seam?codigo_documento=04262453365544d64406172928872d49

58	ESPÉCULO, MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	UND	2000	1,00	2.000,00
59	ESPÉCULO, MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	UND	4000	0,90	3.600,00
60	ESPÉCULO, MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	KOLPLAST	UND	4000	0,90	3.600,00
61	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO	ADPELE	ROLO	400	3,00	1.200,00
62	FITA HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR TRANSPARENTE	ADPELE	ROLO	500	3,00	1.500,00
63	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GLICOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPILAR, APRESENTAÇÃO TIRA (COMOTATO – sendo que para 500 fitas 01 aparelho)	ON PLUS	CALL TIRA/TESTE	300	0,45	135,00
64	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	2000	0,80	1.600,00
67	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	SHALON	ENVELOPE	1200	1,00	1.200,00
68	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	SHALON	ENVELOPE	1200	1,00	1.200,00
69	FIO DE SUTURA, MATERIAL ALGODÃO, TIPO FIO 2-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, TIPO EMBALAGEM ENVELOPE	SHALON	ENVELOPE	288	1,30	374,40
70	FIO DE SUTURA, MATERIAL ALGODÃO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, TIPO EMBALAGEM ENVELOPE	SHALON	ENVELOPE	288	1,50	432,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento: 001/2019
Acesso em: 10/05/2019
Endereço: https://www.lagoa-de-itaenga.gov.br/validador_documento.php?codigo_documento=04262053544403406992882249

71	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 150 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	SHALON	ENVELOPE	1200	4,38	5.250,00
72	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO 150 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL FIO DE SUTURA DE SIMPLES 3-0 C/ AG. 2,5 CM	SHALON	ENVELOPE	1200	4,17	5.000,00
74	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO 0, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 5 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	SHALON	ENVELOPE	1680	3,89	6.530,20
76	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 1 COM AG. 4CM CX 24 UND	SHALON	ENVELOPE	720	4,00	2.880,00
77	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 2-0 COM AG. 4CM	SHALON	ENVELOPE	720	3,50	2.520,00
78	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 2-0 COM AG. 2CM	SHALON	ENVELOPE	720	4,33	3.117,60
79	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 3-0 COM AG. 3,5CM CX 24 UND	SHALON	ENVELOPE	720	3,87	2.786,40
80	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 3 COM AG. 4CM	SHALON	ENVELOPE	720	3,96	2.851,20
81	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT SIMPLES 1 COM AG. 3,5CM CX 24 UND	SHALON	ENVELOPE	720	3,00	2.160,00
82	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P	TRELOSO BABY	UND	4500	0,50	2.250,00
83	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO M	TRELOSO BABY	UND	4800	0,60	2.880,00
84	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO G PACOTE C/24	TRELOSO BABY	UND	4200	0,70	2.940,00
88	GLUTARALDEÍDO 5% FRASCO COM 5LT	RIOQUIMICA	GALÃO	24	67,92	1.630,08
90	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, COR AZUL, COMPRIMENTO 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL C/ 24 UND	SHALON	CX	10	3,96	39,60
92	GEL, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO P/ ULTRASONOGRAFIA - 1000 G	VAGISPEC	FRASCO	200	6,00	1.200,00
96	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA PRINCIPAL)	DESCARPACK	CX	1400	25,00	35.000,00
97	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA RESERVADA)	DESCARPACK	CX	1000	31,00	31.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIANA DAS GRACAS ASSIS DE ARRUDA DA SILVA
Acesse em: https://tce.ce.gov.br/epp/validarDoc.seam Código do documento: 04262465365544463061792e8872d49

100	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA PRINCIPAL)	DESCARPACK	CX	1400	26,00	36.400,00
103	LANCETA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO COM SISTEMA RETRÁTIL	G-TECH	UND	40000	0,15	6.000,00
104	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 50 MM, TIPO BORDA BORDA FOSCA C/ 50 UND	CRALPLAST	UND	1500	5,10	7.650,00
105	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	STERILANCE	CX	20	28,00	560,00
106	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	STERILENCE	CX	20	32,00	640,00
107	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO DESCARTÁVEL	DESCARTEX	UND	40000	0,16	6.400,00
108	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO INFANTIL, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO	FOYOMED	UND	400	7,50	3.000,00
110	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO VENTURI, MATERIAL PLÁSTICO, ADICIONAL C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	FOYOMED	UND	40	13,00	520,00
111	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO VENTURI, MATERIAL PLÁSTICO, ADICIONAL C/ TUBO CORRUGADO, TAMANHO ADULTO, TIPO FIXAÇÃO C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, TIPO EXTENSÃO EXTENSOR CERCA DE 2,0 M, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ADICIONAIS JOGO C/ 6 DILUIDORES P/ FLUXO O2	FOYOMED	UND	40	13,00	520,00
112	MÁSCARA, TIPO P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95, MOD E	KSN	UND	5000	1,50	7.500,00
113	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL FIO SINTÉTICO, DIMENSÕES 6 CM	MSO	ROLO	40	10,00	400,00
114	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL FIO SINTÉTICO, DIMENSÕES 10 CM	MSO	ROLO	40	10,00	400,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento: 04262493-3655-44d6-4409-7928972d49
 Assinado Digitalmente por: MARINA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: https://eccc.ce.gov.br/epp/validarDoc.seam?CodigoDocumento:04262493-3655-44d6-4409-7928972d49

115	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	MISO	ROLO	40	12,00	480,00
116	MANTA TÉRMICA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ELÉTRICA, DIMENSÕES CERCA DE 2,10 CM DE COMPRIMENTO POR 1,40 CM, APLICAÇÃO CORPO INTEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL	PROTHERMIC	UND	150	5,91	886,50
117	FRASCO – TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, GRADUAÇÃO GRADUADO EM ML	JPROLAB	UND	300	2,60	780,00
118	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO, TIPO FLEXÍVEL, TIPO MATERIAL PLÁSTICO MACIO E RESISTENTE, ANTIALÉRGICO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LACRE INVOLÁVEL, DESCARTÁVEL, PEDIÁTRICA	WILTEX	UND	1000	0,50	500,00
120	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60 CM, COMPRIMENTO 150 M, COR NATURAL, GRAMATURA 100 G/M2 (TIPO KRAFT P/ ESTERILIZAÇÃO 10 KG)	POLAR FIX	ROLO	20	45,74	914,80
121	POTE DESC. C /03 DIVISÕES P/ACONDICIONAMENTO DE DE LÂMINA	CRAL	UND	500	0,69	345,00
122	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 60 G/M2, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	POLAR FIX	ROLO	100	33,50	3.350,00
124	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 70 G/M2, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	POLAR FIX	ROLO	40	125,00	5.000,00
125	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 60 G/M2, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	POLAR FIX	ROLO	20	77,00	1.540,00
126	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 7 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDAD E, TIPO USO DESCARTÁVEL	DESCARBOX	UND	400	3,90	1.560,00
128	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 20 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO	DESCARBOX	UND	2000	9,00	18.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://portal.ite.pe.gov.br/validador_documento Código do documento: 04262463365544d6440617922872d49

	INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDAD E, TIPO USO DESCARTÁVEL					
129	SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO C/ ELÁSTICO, COR* C/ COR, GRAMATURA* CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO* DESCARTÁVEL	HMED	PAR	10000	0,13	1.300,00
130	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBOEXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	WILTEX	UND	2000	0,20	400,00
131	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBOEXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	WILTEX	UND	7000	0,20	1.400,00
132	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBOEXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	WILTEX	UND	7000	0,24	1.680,00
134	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBOEXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	WILTEX	UND	2000	0,20	400,00
135	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUERLOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	30000	0,28	8.400,00
136	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 26 G X 1/2', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	50000	0,16	8.000,00
137	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUERLOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	28000	0,50	14.000,00
138	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL	DESCARPACK	UND	50000	0,30	15.000,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: https://stc.tee.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam?Codigo_documento:04262605-55-44d6-4d06-1792e8872d49

	LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1 1/4', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL					
139	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	50000	0,30	15.000,00
140	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 23 G X 1', MODELO P/ COLETA DE SANGUE, COMPONENTE C/ TAMPA DE VEDAÇÃO DE BORRACHA, PRINCÍPIO ATIVO C/ CÁLCIO E HEPARINA DE LÍTIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	1000	0,40	400,00
141	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 20 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	WELL LEAD	UND	200	3,00	600,00
142	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 18 FRENCH, VIAS3 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	WELL LEAD	UND	200	4,30	860,00
143	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 16 FRENCH, VIAS3 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	WELL LEAD	UND	200	3,50	700,00
146	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 10 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	WELL LEAD	UND	200	4,50	900,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: https://stc.ce.gov.br/epi/validarDoc.seam?codigo_documento=04262e05-3e55-4406-1792e8872d49

147	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL CALIBRE 3,0 TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (S/ CUFF)	COMPER	UND	20	4,58	91,60
148	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 4,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (S/ CUFF)	COMPER	UND	20	4,78	95,60
149	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 5,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (S/ CUFF)	COMPER	UND	20	5,08	101,60
151	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 4,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	COMPER	UND	20	4,90	98,00
158	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 8,5, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	COMPER	UND	100	4,90	490,00
159	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 9,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	COMPER	UND	100	5,00	500,00
162	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 10, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	GOODCOME	UND	1000	0,95	950,00
165	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL SILICONE, CALIBRE Nº 16, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	GOODCOME	UND	500	1,10	550,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado Digitalmente por: MARINA DAS GRACAS DE ARRUDA DOS SANTOS SILVA
Acesse em: https://etec.tce.pe.gov.br/epv/validarDoc.seam Código do documento: 04262e05-3e55-44d6-a4d9-1792e8872d49

166	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 18, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTORPADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	GOODCOME	UND	500	1,10	550,00
167	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 20, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTORPADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	GOODCOME	UND	500	1,20	600,00
168	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 6 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	1500	0,50	750,00
169	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE 8 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS LUBRIFICADA,ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	3000	0,50	1.500,00
170	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 10 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	3000	0,53	1.590,00
171	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 12 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	2000	0,50	1.000,00
172	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 14 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	400	0,59	236,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento: Arinado Digitalmente por MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://tce.ce.gov.br/validaDoc.seam?codigo_documento:04262415365544d644051792e881792d49

173	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 16 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	400	0,60	240,00
174	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 18 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	400	0,60	240,00
175	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 20 FRENCH, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOBASE	UND	400	0,80	320,00
179	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, REFERÊNCIA Nº 204, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 6,0 MM, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL (ROLO COM 15 M)	BR LATEX	PCT C/20 M	50	13,31	665,50
180	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO CERCA DE 10 X 2 CM	SS RESGATE	UND	30	19,32	579,60
181	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO CERCA DE 20 X 2 CM	SS RESGATE	UND	30	18,89	566,70
182	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL ALUMÍNIO REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO CERCA DE 100 X 1,5 CM	SS RESGATE	UND	30	8,10	243,00
183	BOLSA OSTOMIA, MATÉRIA PRIMA PLÁSTICO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, NÚMERO DE PEÇAS 1 PEÇA (PLACA E BOLSA ACOPLADAS), MODELO DRENÁVEL, TIPO DE BOLSA TRANSPARENTE, TIPO DE ADESIVO ADESIVO MICROPOROSO, MATERIAL DA PLACA RESINA SINTÉTICA, DIÂMETRO RECORTÁVEL ATÉ 70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA ANTI-REFLUXO	CASEX	UND	500	13,60	6.800,00
186	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO 95,1 A 96°GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA 92,6% A 93,8% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	VICPHARMA	UND	120	10,00	1.200,00
190	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO COLAR CERVICAL NOTURNO, MATERIAL ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO MALHA DE ALGODÃO, TIPO FECHO TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO MÉDIO	MSO	UND	50	12,99	649,50
TOTAL						498.313,88



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://stecefe123.gov.br/epp/validaDoc.seam?codigo_documento=0426505-3e55-44d6-a406-1792c8972d49

VENCEDOR: CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 40.788.766/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
31	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 16 GAU, COMPRIMENTO CERCA 50 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	1000	1,00	1.000,00
32	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 18 GAU, COMPRIMENTO CERCA 45 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	1500	0,84	1.260,00
33	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 20 GAU, COMPRIMENTO CERCA 30 MM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	12000	0,84	10.080,00
177	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45 °C, TIPO* USO AURICULAR E DETESTA, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA MEMÓRIA ATÉ 10 MEDIÇÕES, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	G-TECH	UND	300	12,70	3.810,00
187	OXÍMETRO DIGITAL – TIPO: DEDO, FAIXA DE MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1:0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO P PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 24H, ALIMENTAÇÃO: PILHA	PULSE OXIMETER	UND	30	63,82	1.914,60
189	MONITOR PORTÁTIL, OPERAÇÃO DIGITAL, TIPO AMOSTRA SANGUE CAPILAR, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GLICOSE, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 600 MG/DL, TEMPO RESPOSTA ATÉ 10 S, MEMÓRIA 250 A 500 TESTES	ACON	UND	100	34,50	3.450,00
TOTAL						21.514,60

VENCEDOR: CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIREL

CNPJ: 10.978.106/0001-18

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
18	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 18 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	400	0,59	236,00
19	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 19 G	DESCARPACK	UND	400	0,27	108,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
 Acesse em: <https://stece.ce.gov.br/epp/validarDoc.seam> Código do documento: 04262e05-55-44d6-4401-172e8872d49

	X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
20	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 G X 3/ 8', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	400	0,15	60,00
21	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA , TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	CAIXA C/10	4	10,80	43,20
26	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO FENESTRADO, MATERIAL* 100% ALGODÃO, GRAMATURA CERCA DE 200 G/M2, DIMENSÃO CERCA DE 50 X 50 CM	DESCRAPACK	UND	50	9,00	450,00
86	GEL PARA EGG POTE 100G	FORTSAN	FRASCO	120	2,00	240,00
102	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL: PAPEL, LARGURA: 0,50 M, COMPRIMENTO: 70 M, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: MACA HOSPITALAR	SAPPORO	UND	600	6,15	3.690,00
119	FRASCO COLETOR, TIPO UNIVERSAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE CERCA DE 80 ML, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO	CRAL	UND	4000	0,34	1.360,00
123	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 70 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 15 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	ZERMATT	ROLO	60	79,99	4.799,40
144	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 14 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UND	200	3,45	690,00
145	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 12 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL	DESCARPACK	UND	200	3,45	690,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://stce.ce.gov.br/epp/validaDoc.aspx?Codigo_documento=504262e05-3e55-44d6-a401-792e8872d49

	CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL						
150	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 3,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	20	5,00	100,00	
152	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 5,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	20	5,00	100,00	
153	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 6,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	50	5,00	250,00	
154	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 6,5, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	50	5,00	250,00	
155	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 7,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	50	5,00	250,00	
157	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 8,0, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	100	4,99	499,00	
164	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 14, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTORPADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA,	FOYOMED	UND	200	0,95	190,00	



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stece105.pe.gov.br/epi/AssinadaDoc.seam>
Número do documento: 04262e05-3e54-44d6-4406-0202872d49

C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL							
TOTAL							14.000,00

VENCEDOR: MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 06.132.785/0001-32

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
12	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SECAGEM ULTRA RÁPIDA	ORTOFEN	ROLO	200	2,96	592,00	
93	INFUSOR 02 VIAS DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	MEDSONDA	UND	6500	1,16	7.540,00	
163	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 12, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTORPADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	MEDSONDA	UND	1000	1,03	1.030,00	
TOTAL							9.162,00

VENCEDOR: T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

CNPJ: 32.380.176/0001-02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	LUDAN YORK	ROLO	500	0,36	180,00
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESC Nº25X8 (com 100 und)	ABL	CX	200	8,40	1.680,00
7	AGULHA HIPODÉRMICA DESC Nº 13X4,5 (com 100 und)	ABL	CX	200	8,40	1.680,00
23	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, REFERÊNCIA Nº 200, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 3,0 MM, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL (Pcte c/ 15m).	LATEX BR	PCT	10	29,00	290,00
29	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR: CONECTOR UNIVERSAL	MEDSONDA	UND	2000	0,70	1.400,00
37	COLETOR DE URINA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO : SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE : CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, ESTERILIDADE : NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	MEDSONDA	UND	500	0,64	320,00
50	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10X4,5 MM	PROCITEX	ROLO	1000	7,80	7.800,00
52	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO P/NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL PVC CRISTAL,	DESCARPACK	UND	2000	1,15	2.300,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: https://stece.ce.gov.br/eppp/validarDoc.seam?Codigo_documento=09262805-3e55-44b6-a401-7922875949

	COMPRIMENTO MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR LUER C/ TAMPÁ, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL						
65	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECHNOFIO	ENVELOPE	1200	1,31	1.572,00	
66	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECHNOFIO	ENVELOPE	1200	1,31	1.572,00	
73	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO Nº 1, COMPRIMENTO 70 CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 4,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	SHALON	ENVELOPE	1680	3,52	5.913,60	
75	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT CROMADO 1 COM AG. 3CM	SHALON	ENVELOPE	720	3,52	2.534,40	
85	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO M	MASTERCARE	UND	1600	0,99	1.584,00	
87	GLUTARALDEÍDO 2%, FRASCO COM 1LT	RIOQUIMICA	FRASCO	120	35,00	4.200,00	
89	FIO DE SUTURA, MATERIAL CAT GUT SIMPLES 1 COM AG. 4CM CX 24 UND	TECHNOFIO	ENVELOPE	1440	3,99	5.745,60	
91	GEL FIXADOR P/CITOLOGIA SPRAY 100 ML	KOLPLAST	FRASCO	300	6,41	1.923,00	
94	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	LATEX BR	PAR	1500	1,18	1.770,00	
95	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURAASSÉPTICA	LATEX BR	PAR	1500	1,37	2.055,00	
98	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO	ABL	CX	1400	22,75	31.850,00	



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ABRUDA SILVA
 Acesse em: https://eas.itec.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam?Codigo_documento:04262e05-3e55-44d6-a406-1792e8872d49

	ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA PRINCIPAL)					
99	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO (COTA RESERVADA)	ABL	CX	1000	22,75	22.750,00
109	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO ADULTO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO	FOYOMED	UND	400	8,51	3.404,00
127	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDAD E, TIPO USO DESCARTÁVEL	GRANDESC	UND	1000	6,50	6.500,00
133	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	WILTEX	UND	7200	0,23	1.656,00
156	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL SILICONE, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 7,5, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1 BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO (C/ CUFF)	WELL LEAD	UND	50	5,61	280,50
160	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 6, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	BIOSANI	UND	1000	0,69	690,00
161	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 8, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	MEDSONDA	UND	1000	0,90	900,00



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Documento assinado digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stecc.tee.pe.gov.br/epp/validador> com o código do documento: 3262805-3e55-44d6-4406-1792e8872d49

176	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE Nº12, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR EM Y C/ TAMPA, GRADUAÇÃO GRADUADA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO, ADICIONAIS RADIOPACA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	CREMER	UND	500	8,01	4.005,00
178	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO COM ELÁSTICOEM TODA VOLTA, COR* SEM COR, GRAMATURA* CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO* ÚNICO, TIPOUSO* DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	ABL	UND	100000	0,09	9.000,00
184	FILTRO, TIPO BACTERIANO, MODELO UMIDIFICADOR RESPIRATÓRIO, APLICAÇÃO RESISTENCIA FLUXO 60L/MIN;1,8CM H2O,PESO 8,5G, MATERIAL ESTRUTURA CX EM POLÍMERO DE SBC,BOCAIS EM POLIESTIRENO, COMPATIBILIDADE FILTRAÇÃO POLIPROPILENO,CONECTOR E TAMPA LUER, COMPONENTE MEIO HIGROSCÓPICO CELULOSE TRATADA SOLUÇÃO CACL2 / HEPA HMEF ADULTO C/ TRAQUEIA	BRASIL MED	UND	100	20,00	2.000,00
TOTAL						127.555,10

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00008/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Itaenga, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00008/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00008/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:



MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE ITAENGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Documento Assinado Digitalmente por: MARIA DAS GRACAS DE ARRUDA SILVA
Acesse em: <https://stc.eic.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 04262605-3e55-44d6-a406-1792e872d49

- ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI.
CNPJ nº 10.462.477/0001-42
Valor: R\$ 9.108,00

- BRITO & DIDIER COMERCIO DE ARTIGOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA.
CNPJ nº 40.069.394/0001-59
Valor: R\$ 19.329,00

- CB MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 33.157.752/0001-10
Valor: R\$ 498.313,88

- CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 40.788.766/0001-05
Valor: R\$ 21.514,60

- CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIREL.
CNPJ nº 10.978.106/0001-18
Valor: R\$ 14.005,60

- MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI.
CNPJ nº 06.132.785/0001-32
Valor: R\$ 9.162,00

- T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS.
CNPJ nº 32.380.176/0001-02
Valor: R\$ 127.555,10

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga.

FLAVIA JANAINA MARINHO SPINELLI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E
COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO
EIRELI

BRITO & DIDIER COMERCIO DE ARTIGOS
ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA

CB MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIREL

MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALAR EIRELI

T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS